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رییس‌جمهور در خصوص مذاکرات اخیر میان تهران و ایالات‌متحده گفت: »در دوران 
امام شهیدمان اعلام کردیم، اکنون نیز اعلام می‌کنیم که آمادگی داریم به جهان 
اطمینان دهیم که به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، به دنبال ناآرامی در منطقه نیستیم، 
آن‌که به دنبال ناآرام کردن منطقه است، رژیم اسرائیل است که نقشه »اسرائیل بزرگ« 
را دنبال می‌کند.« پزشکیان با تاکید بر اینکه اسرائیل به طرق مختلف به دنبال زنده 
نگه‌داشتن جنگ و ناآرامی در منطقه است، خاطرنشان کرد: »ما و مذاکره‌کنندگان 

به‌هیچ‌وجه از عزت و سربلندی کشور کوتاه نخواهیم آمد.«

مسعود پزشکیان، رییس‌جمهور:

آماده‌ایم به جهان اطمینان دهیم دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم

2

سرمقاله

نقد روز

دست خالی واشنگتن در تفاهم احتمالی
نادر کریمی‌جونی

استراتژی معروف دونالد ترامپ مبنی‌بر توافق از طریق 
قدرت، اکنون نه‌فقط متوقف شده بلکه ناکارآمدی خود را 
نشان داده است. وقتی دونالد ترامپ در مورد پایان‌دادن به 
جنگ اســرائیل و حماس موفق شد و به حکومت مادورو 
در ونزوئــا پایان داد، با فریاد موفقیت، راهبرد خویش در 
مورد صلح و توافق از مســیر قــدرت را تبلیغ کرد. درواقع 
رییس‌جمهور ایالات‌متحده این نکته مهم را بیان می‌کرد 
که حتی صلح هم باید از طرف قدرتمندان و طرف قدرت 
حاصل و برقرار شــود. قابل انتظار است که این صلح که 
از مســیر قدرت حاصل، تامین و برقرار می‌شود، در واقع 
صلحی اســت که طرف قدرتمند آن را تعیین، برقرار و به 
دیگران تحمیل می‌کند. در این صورت سایرین و از جمله 
شــرکای طرف قدرتمند که در این مورد و از طرف ترامپ 
ایالات‌متحده آمریکاســت، از آنجا که در زمینی و با قاعده 
آمریکا بازی می‌کنند، در واقع همان رفتار و اهدافی را دنبال 

می‌کنند که واشنگتن می‌خواهد.

تجارت خارجی در برزخ
اصغر شاکینی

 ابــزار و تجهیزات به کار گرفتــه در جنگ‌های امروز 
بســیار ویران‌کننده هستند و ژرفا و شدت ویرانی که به‌بار 
می‌آورند عمیق و گسترده است. در جنگ ‌40روزه ایران با 
آمریکا و اســرائیل سلاح‌هایی به‌کار گرفته شدند که موثر 
و راســخ بودند. این ویرانی گاه در ساختار مادی اقتصاد و 
زندگی شــهروندان نمود دارد و برخی نیز ســاختار روانی 
جامعه را ویران می‌کند. تجربه نشــان داده هرگاه یکی از 
بخش‌های جامعه بر اثر جنگ ویران می‌شــوند داستان به 
درازا می‌کشــد و پیامدهای جنگ به‌طور آرام و زیرپوستی 
و در جاهای گوناگون خود را نشــان می‌دهند و شــرایط 
زندگی و کسب‌و‌کار را به هم می‌زند. به طورمثال داستان 
جنگ ‌40روزه را می‌توان در بخش‌های گوناگون بررســی 
کرد. یکی از متغیرهایی که در این جنگ آسیب دید بسته 
شدن رفت‌وآمد کشتی‌های تجاری و نفت و فرآورده‌های 
نفت و گازوئیل و دیگر ماده‌های پتروشــیمی و نیز فولاد 

بوده و هست.  

»جهان صنعت« معمای رشد بدون سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران را رمزگشايي می‌کند 

واگرايي خطرناك

»جهان‌صنعت« از جزئیات تفاهم 30 تا 60 روزه ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

توافق؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
ادامه درصفحه 2ادامه درصفحه 2

ادامه در همین صفحه
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 مجله فارن‌افــرز در گزارش اخیــر خود درخصوص 
پیامدهــای جنگ آمریکا و اســرائیل علیــه ایران و 
بسته‌شدن تنگه‌هرمز آورده است که در اواخر فوریه سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران به‌سمت بستن تنگه‌هرمز 
حرکت کرد و هشدار داد که اگر کسی تلاش کرده از این 
مسیر عبور کند قهرمانان سپاه و نیروی دریایی ارتش 

آن کشتی‌ها را به‌آتش خواهند کشید.

بحران هرمز و ژئوپلیتیک نوین 
دریاها

 ایــن روزها تورم، همه‌چیز را به کالایی لوکس تبدیل 
کرده است؛ از ســفره‌های روزمره تا نیازهای اولیه اما 
حالا این بحران به مرحله‌ای رسیده که »ازدواج« هم 
به جمع فهرست‌های دست‌نیافتنی اضافه شده است. 
رشد صعودی تجرد در کشور دیگر نه یک تغییر در سبک 

زندگی که نتیجه مستقیم مشکلات معیشتی است. 

ازدواج؛ شاید وقتی دیگر

8

بر کسی پوشیده نیست که امنیت غذایی یکی از پایه‌های 
اصلی امنیت ملی کشــور است. اساسا تا زمانی که نتوان 
امنیت غذایی کشور را به‌صورت کامل تامین کرد نمی‌توان 
از امنیت ملی سخن گفت! شاید یکی از مهم‌ترین دلایلی 
که دولت صفرتاصد مبحث گندم را خود به‌عهده گرفته 
همین موضوع باشد؛ امری که مانند یک شمشیر دولبه است. 

 چشم‌انتظاری گندمکاران 
و انفعال دولت!
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پرسش روز

به رسانه‌ها راه دهید 
یکم-  خبرگزاری فارس نوشــته است »در حالی 
که شــبکه بانکــی از پرداخــت ‌۱۲۰۰میلیارد‌تومان 
تسهیلات به واحدهای تولیدی خبر می‌دهد، ابهاماتی 
درباره انحراف این منابع از بسته حمایتی ۷۰۰ همتی 

دولت مطرح شده است. 

  قیمت 20000 تومان   8 صفحه     شماره  6088     سال بیست وسوم     25 می  2026   8 ذی‌الحجه 1447     دوشنبه 4  خرداد 1405 

ادامه سرمقاله

یادداشت

تله هرمز؛ پایان نظم دوقطبی
فرشته جوانمرد*- جنگ در تنگه‌هرمز، 
بیش از آنکــه یک نبرد نظامــی برای مهار 
یک قدرت منطقه‌ای باشــد، به‌منزله شوکی 
زمین‌ساختی به پیکره نظم جهانی از کار درآمد؛ 
نظمی که تا پیش از این بر مدار دوقطبی شرق 
نوظهور به رهبری چین و روسیه و غرب سنتی 

به رهبری آمریکا و متحدان عرب حاشیه خلیج‌فارس می‌چرخید.
 بنابر داده‌های اداره اطلاعات انرژی آمریکا، حجم نفت خام، میعانات 
گازی و فرآورده‌های نفتی عبوری از تنگه‌هرمز در سه‌ماهه نخست۲۰۲۶ 
به ‌14/6میلیون بشکه در روز سقوط کرد در حالی که این رقم در سه‌ماهه 
پایانی۲۰۲۵ معادل ‌20/7میلیون بشکه در روز بود؛ کاهشی نزدیک به 
۳۰درصد که در تاریخ معاصر این شــاهراه حیاتی بی‌سابقه است. این 
ارقام بازتاب عددی واقعیتی ژئواکونومیک اســت که سال‌ها در سایه 
مانده بود: ایران حلقه واسط و حائل میان دو بلوک شرق و غرب است، 

نه صرفا یک هدف نظامی.
برای فهم عمق این درهم‌تنیدگی، باید به چین نگاه کرد. براساس 
داده‌های موسسه ردیابی کالای کپلر، چین در سال۲۰۲۵ روزانه حدود 
‌1/38میلیون بشکه نفت از ایران وارد می‌کرد که بیش از ‌۸۰درصد کل 
صادرات نفت ایران را تشکیل می‌داد و حدود ‌13/4درصد از کل واردات 
نفت دریایی چین را شامل می‌شد. این بشکه‌ها بشکه‌هایی معمولی 

نبودند، نفت ایران با تخفیفی ۸ تا ‌۱۰دلاری نســبت به نفت برنت به 
پالایشــگاه‌های مستقل چینی موسوم به تیپات در استان شاندونگ 
فروخته می‌شد و خونِ ارزان‌قیمتی بود که در رگ‌های ماشین صنعتی 
چین جریان داشــت. این نفت عمدتا از طریق ناوگان ســایه، انتقال 
کشتی‌به‌کشتی در دریاهای آزاد و مسیرهای مالی مبتنی بر یوان جابه‌جا 
می‌شد که نشان می‌دهد پکن صرفا یک خریدار منفعل نبود بلکه در حال 
ساخت زیرساخت‌های موازی برای گریز از نظم دلاری بود. ایران در 
این معادله، تنها یک تامین‌کننده انرژی نبود بلکه سکویی ژئواستراتژیک 
برای پیشبرد کریدورهای طرح کمربند و راه و بسط نفوذ چین در غرب 
آسیا به‌شمار می‌رفت. حمله نظامی به ایران، این رشته‌های نامرئی را به 
یک‌باره گسست. جهش قیمت نفت برنت به بالای ۱۰۰ ‌دلار در هر 
بشکه، به‌سرعت از مرز هشدارهای نظری گذشت و به یک بحران هزینه 

زندگی برای ‌میلیون‌ها خانوار در سراسر جهان بدل شد.
 موسســه گلدمن ساکس در تحلیلی هشدار داد که ذخایر جهانی 
نفت با ســرعت بی‌سابقه ‌8/7میلیون بشــکه در روز در حال کاهش 
است. در آمریکا رای‌دهندگان خشمگینِ ایالات کلیدی مانند میشیگان 
و پنسیلوانیا که ترامپ با شعار پایان جنگ‌های بی‌پایان آرای آنان را به 
دست آورده بود، با جهش قیمت بنزین به پای صندوق‌های رای رفتند 
تا او را با همان سلاحی تنبیه کنند که زمانی خود علیه دموکرات‌ها به 
کار می‌گرفت: اقتصاد جیبی. ترامپ در میانه کارزار فشار حداکثری علیه 
تهران، ناگهان خود را در تنگنایی گرفتار یافت که هر دو راه به تشدید 
بحران و تضعیف موقعیت داخلی‌اش ختم می‌شــد، ادامه تهدیدهای 

توخالی، بازدارندگی را فرســوده می‌کرد و مبادرت به عملیات نظامی 
گسترده، ریسک جنگی تمام‌عیار را به‌همراه داشت که تبعات اقتصادی 
آن برای یک رییس‌جمهور در آستانه انتخابات، به‌مثابه خودکشی سیاسی 
بود. این تله هرمز، همان معمای قدرت بزرگ بود که در آن قدرتی که 
برای حفظ هژمونی می‌جنگد، با همان جنگ شتاب فروپاشی هژمونی 
خود را چندین برابر می‌کند. کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس که تا 
دیروز ژاندارم‌های بلوک غرب در مهار ایران قلمداد می‌شدند، در این 
بحران به جست‌وجوگران مستاصل صلح بدل شدند. عربستان‌سعودی 
با در اختیار داشتن بزرگ‌ترین ظرفیت مازاد تولید جهان، معادل حدود 
‌2/16میلیون بشــکه در روز و امارات متحده عربی با ظرفیت مازادی 
نزدیک به ‌1/36میلیون بشــکه در روز که پس از خروج از اوپک در 
آوریل‌۲۰۲۶ آزاد شــده بــود، روی کاغذ قادر به جبران کمبود عرضه 
بودند اما مشکل از آنجا ناشی می‌شد که نفت این دو کشور نیز برای 
رسیدن به بازارهای جهانی باید از همان تنگه‌هرمزی عبور می‌کرد که 
اکنون به منطقه جنگی بدل شــده بود. میلیاردها دلار سرمایه‌گذاری 
این کشــورها در چارچوب چشم‌انداز ۲۰۳۰ و چشم‌انداز ۲۰۳۱ امارات 
که بر مبنای ثبات منطقه‌ای و جذب سرمایه خارجی طراحی شده بود، 
یک‌شبه در معرض دود شدن قرار گرفت. خاطره تلخ حملات پهپادی 
سپتامبر۲۰۱۹ به تاسیسات آرامکو که تولید روزانه ‌5/7میلیون بشکه‌ای 
عربستان را به نصف رساند، این‌بار نه به‌عنوان یک احتمال که به‌مثابه 
کابوسی قریب‌الوقوع در برابر چشمان تصمیم‌گیرندگان سعودی و اماراتی 
ظاهر شد. به همین دلیل تمایلی به وقوع یک جنگ تمام‌عیار نداشتند. 

در این ســو، چین و روسیه معادله را از دو منظر متفاوت اما هم‌جهت 
پیچیده کردند. چین با در اختیار داشتن ذخایر استراتژیک نفت معادل 
حدود ‌۲۲۰روز از واردات خود از مسیر تنگه‌هرمز، در کوتاه‌مدت از شوک 
قیمتی مصون ماند اما در بلندمدت وادار به بازتعریف معماری امنیت انرژی 
خود شد. محاسبات پکن نشان می‌داد که اگر بهای نفت برنت از ‌۶۰دلار 
به ‌۱۲۰دلار جهش کند، شاخص قیمت مصرف‌کننده در چین حدود 
۳واحد ‌درصد افزایش خواهد یافت؛ رقمی که برای اقتصادی در آستانه 
تورم منفی، زنگ خطری جدی به‌شمار می‌رفت. در واکنش، چین به 
شتاب‌بخشی در سرمایه‌گذاری روی خطوط لوله آسیای مرکزی، افزایش 
واردات گاز طبیعی مایع از قطر و استرالیا و انعقاد قراردادهای بلندمدت 
با روسیه روی آورد. روسیه اما محاسبات متفاوتی داشت. باوجود آنکه 
وزارت اقتصاد روسیه پیش‌بینی تولید نفت‌خام و میعانات گازی خود را 
بــرای ۲۰۲۶ از ‌5/252میلیون تن به ‌5/11میلیون تن کاهش داد و از 
کاهش ۴۵۰هزار تنی صادرات نفت در سال جاری خبر داد، جهش قیمت 
جهانی نفت ناشی از بحران هرمز، درآمدهای ارزی مسکو را به شدت 
افزایش داد و توان مالی کرملین را برای ادامه عملیات نظامی در اوکراین 
تقویت کرد. روسیه از رانت بحران بهره برد، بی‌آنکه گلوله‌ای شلیک کند.

اما بزرگ‌ترین میراث ناخواسته این جنگ، نه یک پیروزی راهبردی 
برای هیچ‌یک از طرفین بلکه فروریختن بنیان‌های جهان دوقطبی‌ای 
بود که از پایان جنگ سرد، ساختار سیاست بین‌الملل را تعریف کرده 
بود. کشورهای میانی نظیر عربستان سعودی، ترکیه و هند که تا پیش 
از این مجبور به انتخاب میان دو بلوک شرق و غرب بودند، با مشاهده 

ناتوانی واشنگتن در مدیریت بحرانی که خود خلق کرده بود و همزمان، 
تمایل پکن و مسکو به تقویت مسیرهای موازی تجارت انرژی، به این 
نتیجه رسیدند که وابستگی انحصاری به یک قطب، دیگر نه‌تنها سودآور 
نیست بلکه امنیت ملی آنان را نیز به مخاطره می‌اندازد. در نتیجه، سیاست 
متوازن‌سازی همه‌جانبه جایگزین اتحادهای راهبردی سنتی شد و درست 
در همین نقطه است که معمای ترامپ شکل نهایی خود را می‌یابد. او 
برای اثبات آنکه آمریکا هنوز ضامن امنیت جهانی است، نیازمند نمایش 
قاطعیت نظامی بود اما هر گلوله‌ای که شلیک می‌شد، قیمت بنزین را 
در پمپ‌های حومه‌های آمریکا بالاتر می‌برد، هزینه بیمه نفتکش‌ها را 
به ارقام نجومی می‌رساند و رای‌دهندگان خشمگین طبقه متوسط را 
به خیابان‌ها می‌کشاند. بدین‌سان تنگه‌هرمز نه‌تنها گلوگاه انرژی جهان 
که گورستان نظم تک‌قطبی به رهبری آمریکا شد. ایران که تا پیش 
از جنگ هدفی منزوی در راهبرد مهار غرب به‌شمار می‌رفت، با تبدیل 
شدن به میدان نبرد نیابتی قدرت‌های بزرگ، نقشی را ایفا کرد که هیچ 
تحلیلگری پیش‌بینی نمی‌کرد: کاتالیزور گذار از جهان دوقطبی به جهان 
چندقطبی. این جنگ نشان داد که حائل‌های ژئوپلیتیکی مانند ایران را 
نمی‌توان بدون پرداخت هزینه‌ای که دامن همه را می‌گیرد، از معادلات 
قدرت حذف کرد. خشم جهانی‌ که در پی این جنگ برانگیخته شد، 
نه فقط علیه ترامپ یا آمریکا بلکه علیه ساختاری از نظم بین‌الملل بود 
که در آن امنیت و رفاه صدها‌میلیون انسان که گروگان محاسبات غلط 

چند تصمیم‌گیرنده در کاخ سفید می‌شود، است.
* پژوهشگر سیستم‌های اقتصادی

دست خالی واشنگتن در تفاهم احتمالی

اما در مورد منازعه حاضر با ایران، همه تلاش‌های واشنگتن چه از 
طریق حمله نظامی و ترور چهره، چه از طریق جنگ و عملیات روانی و 
هراس‌افکنی اجتماعی و چه از طریق تحریم، جنگ اقتصادی و محاصره 
دریایی، به شکست انجامیده و توفیق یا دستاوردی برای ایالات‌متحده 
نداشته است ضمن آنکه حاکمیت دو فاکتویی که تا پیش از جنگ در 
منطقه خلیج‌فارس برای واشنگتن وجود داشت و شناورهای نظامی آن 
در خلیج‌فارس، دریای عمان و اقیانوس هند به‌طور آزادانه تردد می‌کردند و 
نظامیان آن کشور در شهرهای جنوب خلیج‌فارس زندگی شیرینی داشتند 
اکنون بسیاری از این امکانات یا از میان رفته است یا به طور ملموس و 
آشکاری محدود شده و می‌شود. به همین دلیل دست‌کم در حاکمیت 
منطقه‌ای، ایالات‌متحده اکنون به خارج از فضای دریای خلیج‌فارس 
و دریای عمان اخراج شده و نمی‌تواند در این آب‌ها نقش‌آفرینی کند 
ضمن آنکه پایگاه‌های نظامی ایالات‌متحده در منطقه که آسیب‌های 
فراوانی را تحمل می‌کنند حالا از قابلیت‌های بسیار اندکی برخوردارند 
و آنچه قبلا در موردشــان بیان و تاکید می‌شد که قادر هستند منافع 

جغرافیایی و منطقه‌ای کشورهای محل وقوع خود را تامین کنند، در 
جریان جنگ 40 روزه آشکار شد که این پایگاه‌های نظامی حتی امنیت 
خود را نمی‌توانند تامین کنند و به‌ویژه در مورد امارات متحده عربی که 
بیشترین و نزدیک‌ترین ارتباط را با ایالات‌متحده و اسرائیل برقرار کرده 
بود، در روزهای اخیر که دوباره مساله تهدید حکومت و ساختارهای این 
کشور مطرح شد، هیچ مقام آمریکایی یا اسرائیلی در مورد حمایت پدید 
آوردن حاشیه امن برای ابوظبی حتی موضع هم نگرفتند تا چه رسد به 

دادن وعده‌های امیدبخش و امیدوارکننده.
جالب است که برابر اطلاعاتی که از مفاد پیش‌نویس تفاهمنامه 
60روزه ایران و آمریکا منتشر شده و البته هنوز تایید نشده حتی جمله‌ای 
در مورد تعهدات هســته‌ای ایران، موضوع ذخایر اورانیوم غنی‌شده و 
سرنوشــت آن و مواردی از این‌دست بیان نشده و این‌گونه موضوع‌ها 
همگی به توافقنامه‌های بعدی و نهایی موکول شده است؛ امری که 
معلوم نیست در آن توافقنامه‌ها هم دچار چه سرنوشتی شود. به همین 
دلیل مهم‌ترین دلیلی که کاخ سفید در پشت آن حمله خود به ایران را 
توجیه می‌کند و ترامپ پشت این دستاورد پنهان شده است، در تفاهم 
60روزه تهران- واشنگتن مورد بی‌توجهی کامل قرار گرفته است ضمن 

آنکه ادعای ترامپ درباره توان ساخت سلاح هسته‌ای از جانب ایران، 
از عبارت »ایران دیگر توان ساخت سلاح هسته‌ای نخواهد داشت« به 
عبارت »ایران در زمان رییس‌جمهوری من توان ساخت سلاح هسته‌ای 
نخواهد داشت« تغییر پیدا کرده و انتقادهای زیادی را موجب شده است.
اگرچه ترامپ به نتانیاهو گفته است که بدون حذف ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده و پایان دادن به فعالیت‌های هسته‌ای، هیچ توافقی را با ایران 
امضا نخواهد کرد اما منتقــدان تفاهمنامه جاری می‌گویند که رفتار 
ترامــپ در موقعیت فعلی حتی از اوباما هم ضعیف‌تر بوده و اوباما که 
توانست برای 10سال فعالیت‌های هسته‌ای ایران را متوقف کند، بسیار 
بهتر و عملگرایانه‌تر از ترامپ عمل کرده است البته انتقاد از ترامپ فقط 
به موضوع هسته‌ای و به جمهوریخواهان آمریکایی بازنمی‌گردد بلکه 
مهم‌ترین انتقادها از مفاد این توافق احتمالی به اسرائیلی‌ها بازمی‌گردد 
که احساس می‌کنند در فرآیند حصول و عملیاتی‌شدن این تفاهمنامه 
جا مانده‌اند. بلافاصله پس از انتشار اخبار اولیه و گمانه‌زنی‌ها درباره به 
نتیجه رســیدن تلاش‌های پاکستان و حرکت به سوی امضای یک 
تفاهمنامه میان ایران و ایالات‌متحده در تل‌آویو اظهار نگرانی‌ها آغاز 
شد و اگرچه نخست‌وزیر اسرائیل در یک اقدام پیش‌دستانه و فوری از 

همکارانش در دولت و هم‌حزبی‌هایش خواست که از اظهارنظر در مورد 
توافق احتمالی ایران و آمریکا خودداری کنند اما مقامات پیشین دولتی و 
نظامیان کنار رفته، به توصیه نتانیاهو گوش ندادند و ترامپ را به‌خاطر این 
پیش‌نویس بد سرزنش کردند چنانکه لیبرمن هر توافقی که جمهوری 
اسلامی را در ایران سر پا نگه‌دارد فاجعه خوانده است و یهودیان افراطی 
که عامل انحلال پارلمان اسرائیل -کنست- شده‌اند هم از اینکه ترامپ 
بالاخره تنگه هرمز را به ایرانیان بخشیده و در تفاهم حاضر درباره توقف 

فعالیت‌های هسته‌ای سکوت کرده است، انتقاد کردند.
هم‌حزبی‌های ترامپ می‌گویند با هزینه‌های گزافی که جنگ با ایران 
روی دست ایالات‌متحده گذاشته، واشنگتن چه دستاورد ملموسی دارد. 
در همین روزهای گذشته برخی رسانه‌های ایالات‌متحده در تحلیل‌هایی 
نوشته‌اند که ترامپ در بن‌بست قرار گرفته  و زمان به‌عنوان یک عامل 
تاثیرگذار و مهم به زیان اوســت. چنانکه اکسیوس در یک یادداشت 
این‌گونه ارزیابی کرده که ترامپ ترجیح می‌دهد بدون جنجال و سروصدا 
به جنگ و منازعه حاضر پایان دهد و خود را از مخمصه‌ای که در آن 
گرفتار شده برهاند. منتقدان ترامپ هم چنین به گزارش‌های اطلاعات 
نظامی اشاره می‌کنند و می‌گویند اگر ایران در همین مدت کم توانسته 

70درصد از توان نظامی خویش را بازیابی و ترمیم کند، در مدت 60روزی 
که این تفاهمنامه اجرا می‌شود، توان خود را کاملا بازسازی خواهد کرد و 
در آن صورت شروع جنگ دیگر امکان‌پذیر نخواهد بود ضمن آنکه در 
پایان 60روز اجرای این تفاهمنامه، ترامپ و نتانیاهو در فعالیت‌های حزبی 
برای پیروزی در انتخابات پیش‌رو درگیر می‌شوند و حتما از فعالیت‌ها و 
اراده نظامی برای مقابله با ایران فاصله خواهند گرفت. همین منتقدان 
نتیجه می‌گیرند که پس از این 60روز، دیگر جنگ با ایران پایان‌یافته 
تلقی خواهد شد و امکانی برای تغییر حکومت یا تغییر رویه جمهوری 

اسلامی وجود ندارد.
در مجموع گمان می‌رود که تاب‌آوری ایران در تحمل‌ سختی‌های 
ناشی از محاصره دریایی، جنگ و حمله نظامی و تحریم‌های اعمال‌شده 
آمریکا و اروپا نتیجه مناســبی به نفع تهران داشــته و آن را درباره به 
دســت آوردن موقعیت برتر در مقابل ایالات‌متحده یاری داده است. 
پیش‌بینی‌هایی که از جانب مخالفان ایران انجام شده، احتمال آنکه این 
موقعیت برتر حتی در زمان نگارش متن توافق نهایی و پایان دادن قطعی 
به جنگ نیز حفظ شود، در آن صورت بیشترین زیان نصیب اسرائیل و 

متحدان آمریکا در خلیج‌فارس خواهد شد.
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تجارت خارجي در برزخ
برخي خبرها و گزارش ها نشان مي‌دهد محاصره بندرهاي ايران از سوي آمريکا 
برخلاف پيش بيني هاي اوليه که گفته مي شد تجارت خارجي را اندکي با ريسک و 
خطر روبه‌رو مي کند با پيامدهاي پرشمار و زنجيره‌اي روبه‌رو و چيزي که جايگزين 
سازمان پيشين شده بسيار ناکارآمد و متضمن انجام فعاليت هاي قابل اعتنايي است 
که تازه همه اين فعاليت ها ممکن نيست. حمل‌ونقل دريايي محاصره شده جمهوري 
اسلامــي در وضعيت فعلي يکي از بدترين وضعيت‌هاســت به طوري که فعالان 
صنعتي و بازرگاني و نيز بخش توليد اکنون براي انتقال کالا به کشــور ناگزيرند 
راه جاده‌اي پر پيچ‌و خم را پشــت سر بگذارند به طور مثال گفته مي شود بندرکراچي 
در پاکســتان يا بندر گوادر که قرار است جايگزين بندرهاي مستقر در دوبي شوند 
هزينه هاي سرباري را براي حمل کالا به داخل و بازارهاي مصرف تحميل مي کند. 
اين رخداد مي تواند قيمت تمام شــده واردات را بيش از اين کند که هســت و اين 
موضوع بر دوش مصرف کننده مي‌افتد. براي کالاهاي صادراتي نيز چنين وضعيتي 
استيلا يافته است؛ بودن ضعف هاي فني و نيز زيرساخت هاي ناکافي در بندرهاي 
پاکستان و نيز ظرفيت هاي پايين در بندرهاي شمالي که آنها نيز ناتواني تاريخي و 
اقتصادي و زيرساختي خود را دارند و جابه جايي کالا به کالا را تجربه نکرده و بر 
ابعاد ناکارآمدي تجارت خارجي  مي‌افزايند. از سوي ديگر با توجه به اينکه امارات 
يکي از مراکز تامين و تجهيز کالا و دلار براي ايران بود حالا با ازدست رفتن اين 

مرکز برگشت دلارهاي صادراتي داستان تازه‌اي پيدا مي کند.
از دســت رفتن اعتماد ميان بازرگانان ايراني بــا طرف‌هاي خارجي به دلايل 
گوناگون از ديگر آسيب هاي جدي در تجارت خارجي است که به آرامي پيامدهاي 
منفي خود را بر زندگي و کسب‌وکار شهروندان مي‌گذارد. بدترين بخش ماجرا اين 
اســت که صادرات نفت و گاز ايران از تعادل قبلي خارج شده و در سنگلاخ افتاده 
و عرضه و تقاضاي ارز را به هم خواهد زد. بهتر است جنگ تمام شود تا وضعيت 

بدتر از اين نشود.
﻿

به رسانه ها راه دهيد 
... وزارت صمت در حال پايش دقيق است که اين تسهيلات در چارچوب بسته 
حمايتي مقابله با شــوک هاي ارزي پرداخت شده يا صرفا بخشي از روند معمول 

تسهيلات‌دهي بانک ها به توليدکنندگان بوده است.«
دوم- عجب خبر جذاب و مفيدي است اگر اين اتفاق بيفتد.

چه‌؟ مگر قرار است اين اتفاق نيفتد ؟
يعني وزارت صنعت، معدن و تجارت بيهوده کاري را ترويج مي کند؟ 

واقعيت اين است که از اين‌دست خبرها بسيار شنيده و خوانده‌ايم اما در جريان 
عمل معمولا اتفاق هايي مي‌افتد که کارها از مسير خارج مي شود.

سوم- مي شود بگوييد به طورمثال چه اتفاقي ممکن است رخ دهد؟ 
بله‌، ببينيد بانک هاي بزرگ بيشتر دولتي هستند يا زير نظر دولت فعاليت مي کنند 
و مديران آنها از ســوي نهادهاي دولتي تاييد مي‌شــوند. ممکن است دولت حتي 
اگر خلافي رخ داده باشــد براي جلوگيري از داســتان‌هاي ديگر راه را ببندد يا بي 

سروصدا کار را به فراموشي بسپارد.
چهارم- خب براي اينکه چنين اتفاقي نيفتد چه بايد کرد؟ پيشنهاد کارشناسان 

چيست؟ 
نخستين کار اين است که وزارت صمت رسانه ها را در جريان تحقيق و تفحص 

خود از همين قدم اول مشارکت دهد.
يعني چه کند؟ 

وزارت صمت مي تواند يک گفت‌وگوي رسانه‌اي ترتيب دهد و داستان را تا اينجا 
به طور کامل تعريف کند و به رسانه ها اجازه دهد بتوانند به ابعاد داستان ورود کنند.

مسعود پزشکیان، رییس جمهور:
آماده‌ایم به جهان اطمینان دهیم دنبال سلاح 

هسته‌ای نیستیم
ایرنا- رییس جمهور روز یکشــنبه 
۳خردادماه ۱۴۰۵ در حاشیه دیدار از سازمان 
صداوسیمــا در گفت‌وگویی اعلام کرد که 
»به تمام کارکنان و مدیــران صداو‌سیما 
خسته نباشید میگویم، بدون شک نقشی 
کــه صدا‌و‌سیما در حفظ حضــور مردم در 
صحنه ایفا میکند، نقشی تاثیرگذار است.« او 
اولویت دولت را تامین معیشت مردم دانست و 
تصریح کرد: »با وجود تمام مشکلات، پیگیر 
مشکلات معیشتی مردم هستیم؛ مدیران و مسوولان ما به صورت شبانه‌روزی تلاش 
میکنند که پاسخگوی نیازهای مردم باشند.« رییس‌جمهور در خصوص مذاکرات اخیر 
میان تهران و ایالات متحده نیز گفت: »در دوران امام شهیدمان اعلام کردیم، اکنون نیز 
اعلام میکنیم که آمادگی داریم به جهان اطمینان دهیم که به دنبال سلاح هسته‌ای 
نیستیم، به دنبال ناآرامی در منطقه نیستیم، آن که به دنبال ناآرام کردن منطقه است، 
رژیم اسرائیل است که نقشه »اسرائیل بزرگ« را دنبال میکند.« پزشکیان با تاکید بر 
اینکه اســرائیل به طرق مختلف به دنبال زنده نگه‌داشتن جنگ و ناآرامی در منطقه 
اســت، خاطرنشان کرد: »ما و مذاکره کنندگان به هیچ‌وجه از عزت و سربلندی کشور 
کوتاه نخواهیم آمد.« او همچنین خطاب به ملت ایران گفت: »قدردان صرفه جوییهای 
شما هستیم، ما باید در خصوص سوخت و انرژی به بهره‌وری بیندیشیم، هر کس کمی 

صرفه جویی کند، هیچ کس با مشکل مواجه نخواهد شد.«

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست جمهور:
‌هیچ مسوولی حق اظهارنظر شخصی درباره بنزین ندارد

ایسنا- معاون اول رییس‌جمهور در نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت گفت 
که »تلاش دولت بر این است که تصمیمات به گونه‌ای اتخاذ شود که معیشت مردم 
آسیب نبیند اما در عین حال باید واقعیات اقتصادی کشور و تحولات رخداده را نیز در 
نظر گرفت و شــرایط را مدیریت کرد.« محمدرضا عارف همچنین به مدیران دولت 
دســتور داد تا زمانی که مباحث کارشناسی درباره مدیریت مصرف بنزین نهایی نشده 
است، حق اظهارنظر شخصی ندارند.« او گفت: »اگر کسی از این دستور تخطی کند با 
او برخورد میشود زیرا ابتدا باید نظرات کارشناسی بررسی و سپس جمع بندی نهایی با 
در نظر گرفتن همه جوانب امر حاصل شود بنابراین مسوولان تا پیش از آن حق ندارند 
اظهارنظر شــخصی کنند چراکه نباید در جامعه التهاب یا نگرانی ایجاد شود.« عارف 
همچنین از عملکرد مدیران دولت و استانداران در جریان جنگ رمضان تقدیر کرد. در 
این جلسه موضوع اصلاح زنجیره عرضه نان و اصلاح وضعیت قیمت آرد، گندم و نان 
مورد بررسی قرار گرفت و پیشنهادها و نظرات کارشناسی متعددی مطرح شد. همچنین 
مقرر شد تا زمان دستیابی به تصمیم نهایی، بررسیهای کارشناسی و تبادل نظر میان 
اعضای ستاد ادامه یابد. وضعیت قیمت بنزین و مدیریت مصرف سوخت نیز بررسی و 
سناریوهای مختلف اصلاحات قیمتی و غیرقیمتی ارائه شد. در ادامه مقرر شد پس از 
جمع بندی نهایی در دولت، تصمیمات مربوط به مدیریت مصرف بنزین به اطلاع مردم 
برسد. همچنین جلسه کارگروه مدیریت مصرف انرژی به ریاست معاون اول رییس جمهور 
و با حضور وزیران و معاونان مرتبط برگزار شد و سناریوهای مختلف برای صرفه جویی 
انرژی در بخش خانگی و تامین انرژی صنایع و بخش‌های تولیدی مورد بررسی قرار 
گرفت. معاون اول رییس جمهور در این جلسه گفت: »راهبرد دولت، مدیریت مصرف 
انرژی و صرفه جویی در بخش خانگی با همکاری مردم است زیرا باید تا جای ممکن 
انرژی مورد نیاز صنایع تامین شود.« عارف گفت: »اگر تولید دچار آسیب و مشکلات 
اقتصادی و بیکاری ایجاد شود، سایر بخش های کشور نیز آسیب خواهند دید بنابراین 
باید به سمت صرفه جویی انرژی در بخش خانگی و تامین انرژی بخش های مختلف 

تولید از جمله صنعت، پتروشیمی و کشاورزی حرکت کنیم.«

ادامه نقد روز

ادامه پرسش روز

خبر
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»جهان صنعت«- صبح امروز )دوشبه 4خردادماه( انتخابات 
هیات‌رییسه سومین اجلاسیه مجلس دوازدهم برگزار میشود؛ 
انتخاباتی که شرایط ویژه کشــور باعث نشده تا یارکشیهای 
معمول در این‌دست رخدادهای سیاسی انجام نشود. هرچند نحوه 
برگزاری انتخابات هیات‌رییســه با توجه به تعطیلی مجلس، در 
 هاله‌ای از ابهام قرار داشت و یکی از انتخابات حضوری صحبت 
میکرد و دیگری از انتخابات مجازی اما درنهایت روشــن شد 
که بناســت این انتخابات به صورت حضوری و فیزیکی برگزار 
شــود اما با این حال کم و کیف و نحوه برگزاری آن همچنان 

مشخص نیست.
بنابر رسم همه روسای مجلس، محمدباقر قالیباف قصد دارد 
برای سومین اجلاسیه مجلس دوازدهم نیز نامزد کرسی ریاست 
شود اما به نظر نم‌یرسد که قالیباف در این رقابت تنها باشد چراکه 
جریــان رقیب او در مجلس و البته ادامه آنها در بیرون مجلس 
م‌یدانند که اگر تنها باشــد، رای نسبتا بالایی به دست میآورد 
که مطلوب آنها نیست به همین دلیل است که جریان تندروی 

مخالف قالیباف، نقشه هایی در سر دارند.
براســاس برخی خبرها، تندروهای مخالف قالیباف قصد 
دارند مرتضی آقاتهرانی را راضی کنند تا در رقابت ریاســت 
به عنوان گزینه آنها حضــور یابد. گرچه تا لحظه تنظیم این 
گزارش هنوز خبری از پذیرش آقاتهرانی منتشر نشده اما گویا 
این جریان تا حدی از آقاتهرانی ناامید شــده است چراکه در 

برخی رســانه ها نام نقدعلی نماینده خمینیشهر برای رقابت 
با قالیباف دیده میشود.

در واقع منظور تندروها از معرفی نامزد رقابت با قالیباف برای 
کسب کرسی ریاست نیست چراکه خودشان هم م‌یدانند که به 
لحــاظ وزن سیاسی در یک کفه قرار ندارند اما مقصود آنها در 
دو مورد خلاصه میشود. اول اینکه با عدم معرفی رقیب برای 
قالیباف، جلوه بیرونی آن این طور به نظر م‌یرسد که این جریان 
هم زیر عََ لم قالیباف رفته‌اند و راضی به ریاست قالیباف هستند 
و دوم اینکــه تندروهــا با علم به عــدم مقبولیت نامزد معرفی 

شده شــان، میخواهند با معرفی یک رقیب حتی اگر چند رای 
هم که شده، از آرای قالیباف کم کنند تا قالیباف با رای بالا بر 

مجلس سیطره پیدا نکند.
برای نواب رییس هم تندروها خواب هایی دیده‌اند؛ نیکزاد که 
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۳ رییس ستاد قالیباف بود، 
این بار هدف آنهاست؛ این جریان از قرار معلوم حرف و حدیثی 
روی نام حاجیبابایی ندارد اما برای نیکزاد میخواهند با مطرح 
کردن نام هایی چون مصری و حاجی دلیگانی، یکی از چهره های 

نزدیک به قالیباف را از نایب‌رییسی بیندازند.

اما لابیها فقط محدود به ریاست مجلس نیست. تندروهای 
داخل و بیرون مجلس دســت به یک لابی سنگین برای تغییر 
ترکیب دبیران زده‌اند. آنها برای جایگاه دبیران هیات‌رییســه به 
نوعی نهضــت نام نویسی به راه انداخته‌اند تا با بالا رفتن تعداد 
نامزدهای منتسب به آنها، بتوانند رقابتی تصنعی بین خودشان 
به راه بیندازند و با خردشــدن آرای نامزدها حت‌یالمقدور از ورود 
نامزدهای منتســب به جریان قالیباف و ائتلاف او با مســتقلین 
جلوگیری کنند. درواقع آنها به لحاظ تعداد بالای دبیران و ناظران 
که ۹ صندلی را شــامل میشود، در نظر دارند تا بتوانند از این 
طریق تعداد قابل توجهی از کرسیها را تصاحب کنند تا بتوانند 
در هیات رییسه حرفی برای گفتن داشته باشند. این کرسیها از 
این جهت اهمیت دارد که آنها در تصمیم‌گیریهای هیات رییسه 
و همچنین تریبون های هیات رییسه میتوانند تاثیرگذاری بالایی 
داشته باشــند؛ به نوعی ۹کرسی دبیران و ناظران برای جریان 
قالیباف، تنگه اُحُد محســوب میشود چون اگر آن را از دست 
بدهند، عملا تاثیرگذاری خود را هم در ترکیب هیات رییســه از 

دست خواهند داد.
باید منتظر ماند و دید در دوشنبه‌ای که اینقدر حاشیه اطرافش 
را گرفته، سرنوشت صندلیهای هیات‌رییسه در بهارستان به کدام 
سمت خواهد رفت. آیا محمدباقر قالیباف با رای بالا و قاطع بر 
صندلی ریاســت تکیه م‌یزند یا تندروها با خط‌دهی بیرونیها، 

میتوانند آن قاطعیت در رای رییس را از او بگیرند.

»جهان‌صنعت« از رویارویی اصولگرایان در انتخابات هیات‌رییسه گزارش می‌دهد

عملیات پایداری برای پایین کشیدن قالیباف

بهارستان

گروه سیاسی- قریب به سه ماه پس از آغاز 
حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران و در حالی 
کــه در بیش از نیمی از این بازه زمانی، آتش بسی 
البته شــکننده میان طرفین برقرار بوده، ناگهان 
ورق تحولات برگشته و حالا نه فقط رسانه های 
داخلی یا طیفی خاص از مطبوعات مخالف ادامه 
جنگ بلکه تقریبا اغلب رسانه ها و مطبوعات چپ 
و راست جهانی و داخلی از احتمال توافق تهران و 
واشنگتن ظرف ماه های پیش‌رو گزارش م‌یدهند؛ 
هرچند تمامی ناظران کماکان با دقت در انتخاب 
تعابیر و واژگان خود مراقبند که بیش از اندازه در 
دام خوش‌بینی مفرط گرفتار نشده و تا زمانی که 
مقام های ارشد ایرانی و آمریکایی پای یک برگه 
توافقنامه را امضا نکردند، از صحبت درباره پایان 
قطعی جنگ و برقراری روابطی آرام و معقول میان 

ایران و آمریکا بپرهیزند.
جزئیات تفاهم 30 تا 60 روزه ایران �	

و آمریکا به‌روایت رسانه‌ها
در شــرایطی که اما بسیــاری از مطبوعات و 
رســانه های جریان اصلی در 24ساعت گذشته، 
از تحولی چشــمگیر در مذاکرات ایران و آمریکا 
با میانجیگری پاکســتان طی هفته های گذشته 
خبر داده‌اند، برخی از این منابع معتقدند که آنچه 
حالا طرفین به امضای آن نزدیک شده‌اند، عملا 
بهترین سناریویی است که دست کم از زمان اعلام 
آتش بس شکننده 18فروردین ماه امسال قابل تصور 
بود. این در حالی اســت که در میان روایت هایی 
که این رسانه ها، فارغ از جهت‌گیریهای سیاسی 
و امنیــتی خــود دنبال میکنند، نقاط مشــترک 
چشمگیری دیده میشود. بر این اساس وب سایت 
اکسیوس در گزارشی مفصل روز گذشــته خود از 
»جزئیات توافق احتمالی میان ایران و آمریکا« خبر 
داد و اعلام کرد که طرفین پس از هفته ها رایزنی و 
مذاکره با میانجیگری طرف پاکستانی و همچنین 
نقش آفرینی برخی از دیگــر بازیگران منطقه‌ای 
همچون قطر، ترکیه، مصــر و عمان قصد دارند 
در یک »دوره ۶۰روزه اولیه«، زمینه دســتیابی به 
تفاهمی طولانیمدت تر را فراهم کنند. بنابر آنچه 
اکسیوس گزارش داده، »توافقی که آمریکا و ایران 
به امضای آن نزدیک شده‌اند، شامل تمدید ۶۰روزه 
آتش بس است که طی آن تنگه هرمز بازگشایی 
میشود، ایران قادر به فروش آزادانه نفت خواهد 
بــود و مذاکراتی درمورد برنامه هســته‌ای ایران 
انجام میشــود.« این وب سایت نزدیک به دولت 
ترامپ و نتانیاهو که به نقل از یک مقام آمریکایی 
از این تفاهم اولیه گزارش داده، همچنین با تاکید 
بر اهمیت همین تفاهم اولیه نوشــته است: »این 
توافق از تشــدید جنگ جلوگیری کرده و فشار بر 
عرضه نفت جهانی را کاهش م‌یدهد. با این حال 
مشــخص نیست که آیا این توافق به یک توافق 
صلح پایدار منجر خواهد شــد که به خواسته های 
هسته‌ای رییس جمهور ترامپ نیز بپردازد.« بنابر 
اعلام اکسیوس، »هم ترامــپ و هم میانجیها 
اشاره کرده‌اند که این توافق ممکن است یکشنبه 
اعلام شــود، اگرچه هنوز نهایی نشده و همچنان 

ممکن است از بین برود.«
همزمان یک مقام آمریکایی شــرح دقیقی از 
پیش نویــس موجود ارائــه داده که ازقضا بخش 
بسیاری از آن توسط منابع دیگر نزدیک به مذاکرات 
تایید شــده است. هرچند به نوشته اکسیوس، این 
جزئیات هنوز ازســوی ایران تایید نشده است و 
تهران نیز به طور غیرمستقیم نشانه ها و پالس هایی 
را ارسال کرده که نشان م‌یدهد آنان نیز به امضای 
توافــق علاقه مندند و در نتیجه میتوان گفت که 
دستیابی به چنین تفاهمی دست کم چندان دور از 

انتظار نیست.
اکسیوس کــه در ادامه گزارش خود به برخی 
محورهای مهم محتوای این تفاهم اولیه پرداخته، 
مینویسد: »هر دو طرف یک یادداشت تفاهم را 
امضــا میکنند که ۶۰ روز اعتبار دارد و با رضایت 
طرفین قابل تمدید است. در طول دوره ۶۰ روزه، 
تنگــه هرمز بدون عوارض باز خواهد بود و ایران 
موافقــت میکند مین هایی را کــه در تنگه کار 
گذاشته است، پاکســازی کند تا کشتیها آزادانه 

تردد کنند. در مقابــل، آمریکا نیز محاصره بنادر 
ایــران را لغو کرده و برخی معافیت های تحریمی 
را صادر میکند تا به ایران اجازه دهد آزادانه نفت 
بفروشد.« همزمان اکسیوس با استناد به اظهارات 
یک مقام آمریکایی که نخواست نامش فاش شود، 
نوشته که این مقام آمریکایی اذعان کرده این امر 
به اقتصاد ایران رونق میبخشــد. هرچند به گفته 
این مقام آمریکایی، این تحولات همزمان به نحوی 
چشمگیر موجب تسکین و بازگشت آرامش به بازار 
جهانی نفت خواهد شد. این مقام آمریکایی گفته 
که اگر ایران هرچه ســریع‌تر مین ها را پاکسازی 
کند و کشتیرانی از سر گرفته شود، میتواند به لغو 
سریع تر محاصره نیز خوش‌بین باشد. این در حالی 
است که »کاهش تحریم در قبال عملکرد« ازسوی 
دونالد ترامپ به عنوان اصل کلیدی در این توافق 
موردتاکید قرار گرفته است. نکته‌ای که به نحوی 
طنزآمیز نشان از این دارد که دونالد ترامپ پس از 
سال ها مخالف خوانی با توافق برجام یا همان توافق 
برنامه جامع اقدام مشترک، حال پس از تحمیل دو 
جنگ تمام‌عیار به خاک ایران و تشدید فشارهای 
اقتصــادی و تحریمی، عملا بــه همان نقطه‌ای 
بازگشــته که زمانی باراک اوباما در سال2015 در 
آن قرار داشت. بر این اساس در حالی که به گفته 
این مقام آمریکایی، ایران خواهان آزادسازی فوری 
وجوه و لغو دائمی تحریم‌هاست اما طرف آمریکایی 
اصرار دارد که این امر تنها پس از انجام امتیازات 
ملموس انجام میشود. همزمان این مقام آمریکایی 
متعهد شدن تهران به عدم پیگیری برنامه هسته‌ای 
تسلیحاتی را به عنوان شرط اصلی پیشبرد این تفاهم 

اولیه مورد تاکید قرار داده است.
اکسیــوس همچنین به نقــل از دو منبع آگاه 
دیگر مدعی شــده که ایران از طریق میانجیها 
به آمریکا تعهدات شــفاهی کافی را درباره دامنه 
امتیازاتی که حاضر اســت درمورد غنیســازی و 
مواد هســته‌ای بدهد، ارائه کرده است. آمریکا نیز 
موافقــت کرده که در طول دوره ۶۰ روزه درمورد 
لغو تحریم ها و آزادسازی وجوه ایران مذاکره کند، 
اگرچه این اقدامات تنها به عنوان بخشی از توافق 
نهایی که به طور راست‌یآزمایی اجرا میشود، اجرایی 
خواهد شد. اکسیوس همچنین به نکته دیگری در 
این تفاهم اولیه درباره تنش میان اسرائیل و لبنان 
اشاره و در حالی از آن به‌عنوان یک »نکته جالب« 
یاد کرده که به موجب آن، »پیش نویس یادداشت 
تفاهم روشــن میکند که جنگ بین اســرائیل و 
حزب‌الله در لبنان پایان مییابد.« هرچند آنطورکه 
یک مقام اسرائیلی گفته، نتانیاهو در تماس تلفنی 
روز شنبه خود با ترامپ، به شدت نسبت به اجرای 
این شرط ابراز نگرانی کرده است. بنابر این گزارش 
نتانیاهو دراین تماس تلفنی همچنین نگرانیهایی 
را درمورد سایر جنبه های توافق ابراز کرده است؛ 
هرچند در این گزارش تاکید شده که نخست‌وزیر 
اسرائیل اســتدلال خود در مخالفت با این شرط 
مهم در تفاهم اولیه تهران و واشنگتن و برخی از 
دیگر محورهای تفاهم را به شیوه‌ای »محترمانه« و 

»مودبانه« مطرح کرده است؛ رویکردی که آشکارا 
نشان‌دهنده دست پایین تر تل آویو در حال حاضر 
است. با این همه به گفته این مقام آمریکایی که 
بــا اکسیوس گفت‌وگو کرده، آنچه در حال حاضر 
طرفین برای دســتیابی بــه آن تلاش میکنند 
و پیشــرفت های چشــمگیری نیز داشته‌اند، یک 
»آتش بس یک طرفه« نیست و اگر احیانا در این 
بازه 60روزه پیش‌رو، حزب‌الله برای تجدید قوا یا 
تحریک به حمله تلاش کند، اسرائیل مجاز خواهد 
بود دست به اقدام نظامی بزد. هرچند در عین حال 
تاکید شده که »اگر حزب‌الله خویشتن‌داری کند، 

اسرائیل نیز خویشتن‌داری خواهد کرد.«
اما این تنها وب سایت اکسیوس نیست که در 
ارتباط با تفاهم اولیه و 60 روزه تهران و واشنگتن 
گزارش داده است؛ به بیان دقیق تر اگرچه گزارش 
اکسیوس به مراتب کامل تــر و مفصل تر از دیگر 
رســانه ها بود اما برخی از دیگر منابع رســانه‌ای 
همچون رویترز، فایننشال تایمز، الحدث، العربیه، 
الجزیره و دیگر رسانه ها نیز از زوایای مختلف به 
تفاهمی که بالاخره پس از هفته ها رایزنی مستقیم 
و غیرمستقیم میان ایران و آمریکا با میانجیگری 
طرف پاکســتانی حاصل شــد، پرداخته است. در 
این میان روزنامه فایننشال تایمز در گزارش عصر 
شنبه خود از نزدیک شدن ایران و آمریکا به تمدید 
آتش بس ۶۰ روزه خبر داد و نوشت: »میانجیگران 
ســرانجام به نهایی کردن توافــقی بین ایران و 
آمریکا بــرای تمدید آتش بس بــه مدت ۶۰روز 
نزدیک شده‌اند.« به نوشته روزنامه فایننشال تایمز، 
»توافق پیشنهادی شامل بازگشایی تدریجی تنگه 
هرمز، در کنار مذاکراتی درمورد رقیق ســازی یا 
انتقال ذخایر اورانیوم غنیشــده با خلوص بالای 
ایران خواهد بود. در مقابل، واشنگتن نیز محاصره 
بنادر ایران را کاهش م‌یدهد، کاهش تحریم ها را 
پیشنهاد م‌یدهد و آزادسازی مرحله‌ای داراییهای 
مسدودشده ایران در خارج از کشور را آغاز میکند.« 
هرچند برخلاف ادعاهای رسانه انگلیسی، اسماعیل 
بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و ســخنگوی هیات مذاکره کننده 
ایران در 24ســاعت گذشته نیز به دفعات هرگونه 
تفاهم و حتی گفت‌وگو بر ســر مساله هسته‌ای را 
در مرحله کنونی نادرست خوانده و گفته »موضوع 
هســته‌ای ما بهانه دو جنــگ تجاوزکارانه علیه 
مردم ایران بوده از این رو مسوولانه و خردمندانه 
تصمیم گرفتیم در این مرحله اولویت و تمرکز را 
روی موضوعی که برای همه ما فوریت دارد و آن 

خاتمه جنگ است، بگذاریم.«
احتمال ازسرگیری مذاکرات در نیمه �	

خردادماه
رســانه الحدث در گزارش خود با تکرار آنچه 
اکسیوس و فایننشــال تایمز درباره تفاهم 60روزه 
تهران و واشــنگتن گزارش داده‌اند، مدعی شده 
کــه »توافق اولیه احتمالی بیــن ایران و آمریکا، 
»اعلامیه اسلام آباد« نام خواهد داشــت.« العربیه 
نیز از زمان برگزاری دور بعدی مذاکرات خبر داده 

و ادعا کرده که این مذاکرات »ممکن است در روز 
۵ ژوئن2026 )15 خردادماه 1405( برگزار شود«؛ 
مذاکراتی که بنابر ادعــای العربیه، همچون دور 
نخست، به میزبانی و میانجیگری طرف پاکستانی 
برگزار خواهد شد و در صورتی که اتفاق ناگواری 
در این حدود دو هفته پیش‌رو رقم نخورد، روسای 
هیات های مذاکره کننده یعنی محمدباقر قالیباف و 
ج‌یدی ونس برای انجام مذاکرات راهی اسلام‌آباد 
خواهند شد. همزمان العربیه در بخش دیگری از 
گزارش خود در این رابطه مدعی شــده است که 
»پس از تفاهمنامه، مذاکره بــرای توافق درباره 
مسائل نهایی انجام خواهد شد.« این در حالی بود 
که منابع رســانه‌ای داخلی نیز از بخش های پیدا 
و پنهان این تفاهــم اولیه گزارش داده و ازجمله 
خبرگزاری اصولگرای تسنیم در گزارشی مختصر در 
این رابطه که به نقل از یک منبع آگاه که نخواست 
نامش فاش شــود، منتشر شد، نوشت: »اختلاف 
میان ایران و آمریکا بر سر یکی، دو بند از تفاهمنامه 
احتمالی ادامه دارد.« تسنیم که »مانع تراشیهای 
آمریــکا« را علت اصلی عدم دســتیابی طرفین 
به تفاهم عنوان کرده، نوشــته اســت: »ایران بر 
احقاق خود مردم خود تاکید دارد و این موضوع به 
میانجی پاکستانی اعلام شده است که در صورت 
ادامه مانع تراشیهای آمریکا، امکان نهایی شدن 
تفاهمنامه وجود ندارد.« خبرگزاری رویترز نیز به 
نقل از یک منبع ایرانی که نخواست نامش فاش 
شود، نوشت: »هیچ توافقی درباره ذخایر اورانیوم با 
غنای بالا صورت نگرفته است.« به گفته این منبع 
ارشد ایرانی، »مساله هسته‌ای در مذاکرات مربوط 
بــه توافق نهایی مورد بحث قرار خواهد گرفت و 

بنابراین بخشی از توافق فعلی نیست.«
در شــرایطی که حــتی تا همیــن چند روز 
گذشــته نیز ناظران احتمال ازسرگیری حملات 
نظامی آمریکا و اســرائیل را به مراتب بیشــتر از 
دستیابی طرفین به توافق م‌یدانستند، شاید یکی 
از پرســش های اصلی این باشد که اساسا چه شد 
که ناگهان مواضــع طرفین این چنین به یکدیگر 
نزدیک شد و منابع رسانه‌ای تا آنجا پیش رفتند که 
علاوه بر اعلام اخباری درخصوص دستیابی طرفین 
به یک تفاهــم 60 روزه برای تکمیل رایزنیها و 
امضای توافق نهایی، حتی زمان و مکان مذاکرات 
و در مــواردی، عنوان نهایی توافق احتمالی را نیز 
فاش کردند. آنطورکه وب‌سایت اکسیوس در این 
رابطه اطلاع‌رسانی کرده، »سه منبع آگاه گفته‌اند 
که رییس جمهور ترامپ در یک تماس کنفرانسی 
روز شنبه با چندین رهبر عرب و مسلمان درمورد 
این توافق نظرخواهی کرد و همه گفتند که از آن 
حمایت میکنند.« به گفته یک مقام آمریکایی که 
اکسیوس اشــاره‌ای به نام او نکرده، »این شامل 
رهبران عرب و مسلمان، ازجمله شامل محمد بن 
زاید، رییس‌ امارات متحده عربی نیز میشده است. 
همچنین در این تماس رهبران عربستان سعودی، 
قطر، مصر، ترکیه و پاکستان نیز حضور داشتند که 
همگی در تلاش های میانجیگری دخیل بوده‌اند.«

مواضع ترامپ و روبیو درباره تفاهم �	
30 تا 60روزه

در شرایطی که اما ظاهرا مشاوران رییس جمهور 
ایالات متحده بر این باورند که اگر خواســته های 
ترامپ درمورد برنامه هسته‌ای ایران برآورده شود، 
او آماده اســت برای از نو تعریف کردن روابط با 
ایران و دادن فرصت برای دســتیابی به پتانسیل 
کامل اقتصادی خود کــه ترامپ آن را »عظیم« 
م‌یدانــد، تا هرکجا پیش بــرود، ترامپ همزمان 
به طور رســمی نیز در این رابطه اظهارنظر کرده 
و گفته که تهران و واشــنگتن به توافق »بسیار 
نزدیک تر« شــده‌اند و مذاکــرات روز به‌روز بهتر 
میشــود. رییس جمهور آمریکا که شامگاه شنبه 
در گفت‌وگویی با »س‌یب‌یاس نیوز« در این رابطه 
اظهارنظــر میکرد، همچنین گفته »قرار اســت 
با مذاکره کنندگان دیداری داشــته باشم تا درباره 
پیشــنهاد جدید ایران گفت‌وگو کنم.« هرچند او 
احتمال توافق را »50 ـ 50« ارزیابی کرده و فراتر 
از آن، مدعی شــده که ممکن است که در همین 
هفته در مورد از ســرگیری جنگ علیه ایران نیز 

تصمیم بگیرد.
همزمان مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا 
نیز که در سفری به هند رفته بود، به خبرنگاران 
گفت: »پیشــرفت هایی در مذاکــرات ایران و 
آمریکا حاصل شده و حتی هم‌اکنون که با شما 
صحبت میکنم، کارهایی در حال انجام است.« 
او گفت: »این احتمال وجود دارد که چه امروز، 
چه فردا، یا چنــد روز دیگر، حرفی برای گفتن 
داشته باشیم.« روبیو با تاکید بر اینکه »در حال 
حاضر خبری برای شــما ندارم اما ممکن است 
اندکی بعد خبری باشد. شاید هم نباشد. امیدوارم 
باشــد. همانطورکه گفتم، پیشرفت هایی حاصل 
شده اســت. این احتمال وجود دارد که آمریکا 
در روزهای آینــده چیزی در مورد ایران اعلام 
کند.« وزیر خارجه آمریکا در حالی که نســبت 
به تبادل پیام ها میان تهران و واشــنگتن ابراز 
»خوش‌بینی« کرده اما تاکید کرده که مســاله 
هسته‌ای ایران، مساله‌ای »فوری« است و تنگه 

هرمز نیز »باید باز بماند.«
 واکنش تهران به احتمال دستیابی به �	

توافق؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
وزارت  بقائی، سخنگوی  اسماعیل  همزمان 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و سخنگوی 
هیات مذاکره کننده نیز در اظهاراتی که به طور 
غیرمســتقیم در واکنش به مواضع اخیر ترامپ 
و روبیو مطرح شــد، به اخباری که درخصوص 
تفاهم احتمالی یــک یا دو ماهه ایران و آمریکا 
حاصل شده نیز واکنش نشان داد و گفت: »بازه 
زمانی ۳۰ و ۶۰روزه در متن یادداشــت تفاهم 
درج شــده و مادامی که تفاهم نهایی نشده این 
بازه زمانی شــروع نشده است و هنوز باید روی 
یادداشت کار کنیم.« بقائی تصریح کرد: »البته 
روند مذاکرات در این یک هفته به سمت کاهش 
موارد اختلافی بوده ولی همچنان مسائلی وجود 
دارد که لازم است از طریق میانجیها گفت‌وگو 
شود بنابراین باید منتظر ماند و دید که ظرف سه 
یــا چهار روز آینده وضعیت به کجا ختم خواهد 
شد.« سخنگوی تیم مذاکره کنندگان جمهوری 
اسلامی همچنیــن با تاکید بــر اینکه میانجی 
اصلی مذاکرات پاکستان اســت، گفت: »البته 
کشــورهای دیگر از جمله قطر هم مشــارکت 
دارند.« او با اشاره به حضور یک هیات قطری در 
ایران طی روزهای گذشته تاکید کرد که هدف 
از این ســفر این هیات قطری، تســهیل برخی 
بندهای یادداشت تفاهم بوده است. سخنگوی 
دیپلماسی جمهوری اسلامی همچنین  دستگاه 
گفــت که در این چند روز درباره برخی نکات و 
عبارت پردازیها که درباره شان اختلاف نظر بود، 
بحث و پیشــنهادهایی مطرح شد که همچنان 
برخی از آنها در حال بررسی است. تعبیری که 
بقائی درباره مذاکرات به‌کار برد نیز حائز اهمیت 
بود؛ او درباره اینکه آیا طی ۲۴ ساعت گذشته به 
توافق نزدیک شدیم، گفت: »باید بگویم؛ خیلی 

دور، خیلی نزدیک!«

»جهان صنعت« از جزئیات تفاهم 30 تا 60 روزه ایران و آمریکا گزارش م‌یدهد

توافق؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
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دیدگاه

احسان کشــاورز- در اقتصاد ایران همیشه 
رشد اقتصادی خبر اول بوده اما شاید خبر مهم‌تر جایی 
پنهان شــده باشد که کمتر دیده می شود یعنی موتور 
سرمایه گذاری. داده های حساب های ملی به‌قیمت ثابت 
سال پایه۱۴۰۰ نشان می‌دهد اقتصاد ایران در سال۱۴۰۴ 
به‌رشد منفی ‌2/3درصدی رسیده اما همزمان تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص یعنی همان متغیری که ظرفیت 
تولید فردای اقتصاد را می سازد فقط ‌0/7درصد رشد کرده 
است. این شکاف ساده نبوده نشانه‌ای است از اقتصادی 
که هنوز حرکت می کند اما موتور ظرفیت سازی آن با 

دورپایین کار می کند.
مســاله زمانی جدی تر می شــود که سطح واقعی 
ســرمایه گذاری امروز را با نقطه اوج پیشین مقایسه 
کنیم. تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سال۱۳۹۶ حدود 
۱۸۵۱ همت بوده اما در سال۱۴۰۳ به‌حدود ۱۶۱۸ همت 
رسیده است. به‌بیان دیگر اقتصاد ایران پس از گذشت 
هفت سال هنوز نتوانسته سطح سرمایه گذاری واقعی 
خود را به قله ســال۱۳۹۶ بازگرداند و همچنان حدود 
‌12/6درصد پایین تر از آن ایســتاده اســت. این یعنی 
بخــشی از ظرفیت تولیدی که می توانســت در این 
سال ها ساخته شود یا ساخته نشده یا با تاخیر و فرسایش 

همراه بوده است.
در دل این تصویر ترکیب سرمایه‌گذاری نیز روایت 
مهمی دارد. سرمایه گذاری در ماشین آلات که به طور 
مستقیم تر با تولید صنعتی، نوسازی فناوری، بهره‌وری 
و ظرفیت صادراتی پیوند دارد پس از احیای نسبی در 
سال های۱۴۰۰تا۱۴۰۲ در سال۱۴۰۳ تقریبا متوقف شد 
و رشد آن به‌0/9درصد رسید. در سه‌فصل نخست۱۴۰۴ 
نیز این متغیر نســبت به ‌مدت مشابه سال قبل حدود 
‌5/1درصد کاهش یافت؛ علامتی نگران کننده از تضعیف 

سرمایه گذاری مولد.
از ســوی دیگر ساختمان نیز مسیری پرنوسان را 
طی کرده است؛ از جهش ‌46/9درصدی در سال۱۳۹۱ 
تا سقوط ‌31/8درصدی در سال۱۳۹۹. بنابراین تشکیل 
سرمایه در ایران نه تنها از نظر سطح بلکه از نظر ثبات و 
ترکیب نیز با مساله‌ای جدی روبه‌رو است. پرسش اصلی 
این است: آیا اقتصاد ایران واقعا در حال رشد است یا فقط 

با ظرفیت های گذشته خود جلو می‌رود؟
قله‌ای که فتح نشــد؛ تشکیل سرمایه �	

در۱۴۰۳ هنوز ‌12/6درصد پایین‌تر از اوج۱۳۹۶
یکی از روشن ترین نشانه های ضعف انباشت سرمایه 
در اقتصاد ایران نه فقط در نرخ رشــد سالانه بلکه در 
مقایسه سطح واقعی تشکیل سرمایه با نقطه اوج آن دیده 
می شود. بر اساس داده های حساب های ملی به‌قیمت 
ثابت سال پایه۱۴۰۰ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
سال۱۳۹۶ به حدود هزارو۸۵۱همت رسید؛ رقمی که 
می توان آن را قله ســرمایه‌گذاری واقعی در دوره مورد 
بررسی دانست اما این قله در سال های بعد نه تنها حفظ 
نشد بلکه با شوک های پی‌درپی اقتصاد کلان، تحریم، 
نااطمینانی ارزی، رکود بخش ساختمان و محدودیت های 
تامین مالی مسیر سرمایه گذاری وارد فاز نزولی و ناپایدار 
شد. نتیجه آن است که در سال۱۴۰۳ تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص به‌حدود ۱۶۱۸ همت رسیده یعنی هنوز 
حدود ‌12/6درصد پایین تر از سطح سال۱۳۹۶ قرار دارد

اهمیت این فاصله در آن است که تشکیل سرمایه 
ثابت صرفا یک جزو حسابداری از تولید ناخالص داخلی 
نبوده بلکه نشان‌دهنده میزان افزودن به ظرفیت تولید 
آینده اقتصاد است. وقتی سطح سرمایه گذاری واقعی 
پس‌از هفت ســال هنوز به قله قبلی بازنگشته معنای 
اقتصادی آن این است که اقتصاد در این دوره بخشی 
از فرصت های ظرفیت ســازی خود را از دســت داده 
اســت. کارخانه هایی که می توانستند نوسازی شوند، 
ماشین‌آلاتی که می توانستند جایگزین سرمایه فرسوده 
شوند، پروژه های زیربنایی که می توانستند به بهره برداری 
برســند و ظرفیت هایی که می توانستند رشد آینده را 
پشتیبانی کنند یا شکل نگرفتند یا با تاخیر مواجه شدند

دراین‌میــان نکتــه مهم تر این اســت که افت 
ســرمایه‌گذاری پــس از ۱۳۹۶ فقــط یک کاهش 
مقطعی نبوده اســت. در سال۱۳۹۷ تشکیل سرمایه 
ثابت با افت ‌۹درصدی مواجه شــد؛ در ۱۳۹۸ نیز رشد 
آن منفی‌3/2درصد بود و در ۱۳۹۹ ســقوط عمیق تر 
منفی‌16/7درصدی را تجربه کرد. بنابراین اقتصاد ایران 
سه سال متوالی با ضعف جدی در انباشت سرمایه روبه‌رو 
شد. اگرچه از سال۱۴۰۰تا۱۴۰۲ نوعی احیای نسبی دیده 
می‌شود اما این احیا برای بازگشت به سطح۱۳۹۶ کافی 
نبوده است. رشد تشکیل سرمایه در سال های۱۴۰۰، 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به ترتیب9/2، 3/1 و ‌5/1درصد بوده اما 

در سال۱۴۰۳ دوباره به‌0/7درصد کاهش یافته است.
این روند نشان می‌دهد مساله اصلی تنها »رشد مثبت 
یا منفی یک سال« نبوده بلکه مساله ناتوانی اقتصاد 

در بازســازی سطح سرمایه گذاری پس از شوک های 
بزرگ است. به‌بیان دقیق تر اقتصاد ایران پس از سقوط 
سرمایه گذاری در سال های۱۳۹۷تا۱۳۹۹ وارد یک دوره 
احیای ضعیف و ناکافی شده است. این وضعیت از منظر 
رشد بلندمدت نگران کننده است زیرا رشد اقتصادی پایدار 
بدون انباشت سرمایه پایدار ممکن نیست. بنابراین وقتی 
در سال۱۴۰۳ تولید ناخالص داخلی رشد مثبت دارد اما 
تشکیل سرمایه هنوز پایین تر از قله۱۳۹۶ ایستاده باید 
با احتیاط بیشــتری درباره کیفیت و پایداری این رشد 
قضاوت کرد. اقتصاد ایران هنوز از نظر سرمایه گذاری 

قله پیشین خود را دوباره فتح نکرده است.
رشــد ‌3/2درصدی با سرمایه‌گذاری �	

‌0/7درصــدی؛ وقتــی GDP جلوتــر از 
ظرفیت‌سازی حرکت می‌کند

ســال۱۴۰۴ با یک‌علامت هشــدار آغاز شد در 
سه فصل نخست این سال تولید ناخالص داخلی نسبت به 
 مدت مشابه ســال قبل اندکی رشد کرده اما تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کاهش یافته است. به‌بیان عددی 
GDP در ســه فصل نخست۱۴۰۴ حدود ‌0/8درصد 
بالاتر از مدت مشابه سال۱۴۰۳ قرار گرفته درحالی که 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدود ‌۳درصد افت کرده 
است. این واگرایی از جنس یک‌اختلاف ساده آماری 
نبوده بلکه نشان می‌دهد رشد تولید درحال فاصله‌گرفتن 

از مسیر ظرفیت‌سازی است.
درهمین سه فصل سطح تشکیل سرمایه ثابت از 
حدود ‌۱۱۲۹همت در سه فصل نخست۱۴۰۳ به حدود 
۱۰۹۵ همت در سه فصل نخست۱۴۰۴ رسیده است. 
کاهــش بیش از ۳۴ همتی ســرمایه گذاری واقعی در 
شرایطی رخ داده که تولید کل اقتصاد هنوز مثبت مانده 
است. چنین‌الگویی معمولا نشان می‌دهد اقتصاد نه از 
محل گسترش سرمایه مولد بلکه بیشتر از مسیر استفاده 
از ظرفیت های موجود، افزایش بهره برداری از منابع قبلی، 
تغییرات صادراتی یا جابه جایی های کوتاه مدت در اجزای 

تقاضا حرکت کرده است.
اهمیت موضوع زمانی بیشــتر می شود که منشأ 
ایــن کاهش را بــررسی کنیم. افت ســرمایه گذاری 
در۱۴۰۴ عمدتــا از ناحیه ماشین آلات بوده اســت. 
ســرمایه گذاری در ماشیــن آلات از حدود ۶۹۴ همت 
در ســه فصل نخســت۱۴۰۳ به حدود ۶۵۹ همت در 
سه فصل نخست۱۴۰۴ کاهش یافته یعنی افتی نزدیک 
به‌5/1درصد. درمقابل سرمایه گذاری ساختمانی تقریبا 
بدون تغییر مانده و فقط حدود ‌0/2درصد افزایش داشته 
است. بنابراین مساله اصلی۱۴۰۴ رکود عمومی همه 
اجزای سرمایه‌گذاری نبوده بلکه تضعیف بخش مولدتر 

سرمایه گذاری یعنی ماشین‌آلات، است.
این‌روند ادامه همان نشانه‌ای است که در سال۱۴۰۳ 
دیده شــد. در آن سال اقتصاد ایران رشد ‌3/2درصدی 
را تجربه کرد اما تشکیل سرمایه ثابت فقط ‌0/7درصد 
افزایش یافت. اکنون در۱۴۰۴ این شــکاف شــکل 
شدیدتری پیدا کرده است: تولید هنوز اندکی رشد می کند 
اما سرمایه‌گذاری واقعی عقب می نشیند. این یعنی اقتصاد 
ایران ممکن است در کوتاه مدت همچنان رشد مثبت 
نشان دهد اما از نظر بنیان های تولید آینده با کاهش توان 

نوسازی، ضعف تجهیز سرمایه و محدودشدن ظرفیت 
رشد بالقوه روبه‌رو شود.

 ماشین‌آلات برگشت اما نماند؛ سقوط �	
دوباره سرمایه‌گذاری مولد در۱۴۰۴

رونــد ســرمایه‌گذاری در ماشــین‌آلات طــی 
سال‌های۱۳۹۰تا۱۴۰۴ یکی از روشن‌ترین شاخص‌ها 
برای فهم فراز و فرود ســرمایه‌گذاری مولد در اقتصاد 
ایران است. در سال۱۳۹۰ سطح واقعی سرمایه‌گذاری 
در ماشین‌آلات حدود ۷۵۴ همت بود اما تنها یک سال 
بعد در۱۳۹۱ این رقم به‌حدود ۵۸۷همت کاهش یافت. 
همزمان نرخ رشد ماشین‌آلات نیز به‌منفی ‌22/2درصد 
رسید. این افت شدید نشان می‌داد که نخستین‌ضربه 
بزرگ دوره موردبررســی مســتقیما به‌بخش مولدتر 
سرمایه‌گذاری وارد شده؛ بخشی که بیش از ساختمان 
با واردات کالاهای سرمایه‌ای، دسترسی به‌فناوری، نرخ 

ارز و شرایط تولید صنعتی پیوند دارد.
پس از این ســقوط ماشین آلات در۱۳۹۲و۱۳۹۳ 
تاحدی احیا شد. سطح سرمایه گذاری در ماشین آلات 
در۱۳۹۳ دوباره به حدود ۷۵۷ همت رسید و تقریبا به سطح 
سال۱۳۹۰ بازگشــت. رشد ‌19/7درصدی این بخش 
در۱۳۹۳ نشان می‌داد که بخشی از ظرفیت از‌دست‌رفته 
در حال جبران است. با این حال این روند در۱۳۹۴ دوباره 
تضعیف شد و رشــد ماشین آلات به منفی‌7/3درصد 
رسید. بنابراین حتی در نیمه نخست دهه۹۰ نیز مسیر 
ماشین آلات مسیری خطی و پایدار نبود بلکه بیشــتر 

به شکل افت بازگشت و توقف حرکت می کرد.
دوره۱۳۹۵و۱۳۹۶ را می‌توان یکی از مقاطع نسبتا 
مطلوب سرمایه گذاری در ماشین آلات دانست. در این 
دوسال ماشین آلات به ترتیب ‌۱۶درصد و ‌13/4درصد 
رشد کرد و سطح آن در۱۳۹۶ به حدود ۹۲۲ همت رسید. 
این نقطه از منظر سرمایه گذاری مولد یکی از مهم ترین 
قله های دوره اما این قله دوام نیاورد. در ســال۱۳۹۷ 
ســرمایه گذاری در ماشین آلات با ســقوط سنگین 
‌32/9درصدی مواجه شد و سطح آن به حدود ۶۱۹ همت 
کاهــش یافت یعنی بخش مهمی از دســتاوردهای 

دوره۱۳۹۵و۱۳۹۶ در یک سال از بین رفت.
از۱۴۰۰ به بعد دوباره نشانه هایی از بازگشت دیده شد. 
رشد ‌21/7درصدی در۱۴۰۰، ‌7/6درصدی در۱۴۰۱ و 
‌6/2درصدی در۱۴۰۲ باعث شد سطح سرمایه گذاری 
ماشین آلات در۱۴۰۲ به حدود ۹۲۴همت برسد و حتی 
از سطح۱۳۹۶ اندکی عبور کند اما این بار هم بازگشت 
پایدار نشد. در۱۴۰۳ رشد ماشین‌آلات به فقط ‌0/9درصد 

کاهش یافت و عملا وارد مرحله توقف شد.
۱۴۰۴نقطه‌ای است که این توقف به عقب نشینی 
تبدیل می شــود. در ســه فصل نخســت این سال 
ســرمایه گذاری در ماشین آلات نسبت به  مدت مشابه 
ســال قبل حدود ‌5/1درصد کاهش یافت و از حدود 
۶۹۴ همت به۶۵۹ همت رسید. رشد فصلی ماشین‌آلات 
نیز در هرســه فصل منفی بود: منــفی ‌3/5درصد در 
فصل‌اول منفی‌6/7درصد در فصل‌دوم و منفی‌۵درصد 
در فصل سوم. بنابراین روایت ماشین آلات در اقتصاد 
ایران روایت یک متغیر ناپایدار است: سقوط در۱۳۹۱، 
احیای نســبی در۱۳۹۳، قله سازی در۱۳۹۶، فروپاشی 

در۱۳۹۷، بازگشت در۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، توقف در ۱۴۰۳ 
و افت دوباره در ۱۴۰۴. این همان نقطه‌ای اســت که 
نگرانی اصلی را ایجاد می کند زیرا کاهش ماشین آلات 
فقط کاهش یک‌جــزو از GDP نبوده بلکه کاهش 
توان نوسازی تولید، جایگزینی سرمایه فرسوده و ساخت 

ظرفیت رشد آینده است.
ساختمان؛ از جهش ‌46/9درصدی تا �	

سقوط ‌31/8درصدی
رونــد ســرمایه‌گذاری در ســاختمان برخلاف 
ماشین‌آلات بیشتر از آنکه روایت نوسازی تولید و ارتقای 
فناوری باشد روایت چرخه های ساخت‌وساز، پروژه های 
عمرانی، بازار مســکن، انتظارات تورمی و توان مالی 
بخش خصوصی و دولت است. داده های حساب های 
ملی نشان می‌دهد سرمایه گذاری ساختمانی در اقتصاد 
ایران طی دوره مورد بررسی یکی از پرنوســان ترین 
اجزای تشکیل ســرمایه بوده؛ متغیری که گاهی بار 
رشد کل سرمایه گذاری را به‌دوش کشیده و گاهی خود 
به مرکز اصلی رکود سرمایه گذاری تبدیل شده است. در 
سال۱۳۹۰، سطح واقعی سرمایه گذاری در ساختمان 
حدود ۵۶۵همت بود اما در سال ۱۳۹۱ این رقم به حدود 
۸۳۰همت رسید و رشد چشمگیر ‌46/9درصدی را ثبت 
کرد. این‌جهش ساختمان را به محرک اصلی رشد تشکیل 
ســرمایه در آن سال تبدیل کرد آن هم درشرایطی که 
ســرمایه گذاری در ماشین آلات همزمان ‌۲۲/۲درصد 
کاهش یافته بود. بنابراین رشد مثبت تشکیل سرمایه 
در۱۳۹۱ بیش از آنکه حاصل تقویت سرمایه گذاری مولد 

و صنعتی باشد از ناحیه جهش ساختمان حاصل شد.
این جهش اما دوام نیاورد. در ســال۱۳۹۲ رشــد 
ساختمان به منفی‌22/9درصد سقوط کرد و سطح آن 
به حدود ۶۴۰ همت برگشت. این رفت‌وبرگشت تند نشان 
می‌دهد بخش ساختمان در اقتصاد ایران شدیدا چرخه‌ای 
است و به سرعت از فاز رونق به‌رکود منتقل می شود. در 
ســال های۱۳۹۳و۱۳۹۴ نیز ساختمان رشد محدودی 
داشت و سطح آن در محدوده ۶۲۷تا۶۴۹ همت باقی 
ماند یعنی پس از جهش۱۳۹۱ بخش ساختمان نتوانست 

مسیر صعودی پایداری ایجاد کند.
دوره۱۳۹۵و۱۳۹۶ دوباره مرحله رونق ســاختمان 
بود. در ســال۱۳۹۵ ساختمان ‌29/4درصد رشد کرد و 
در۱۳۹۶ نیز با رشد ‌14/4درصدی به حدود ۹۲۹همت 
رسید. این سطح یکی از بالاترین مقادیر سرمایه‌گذاری 
ســاختمانی در کل دوره اما نکته مهم این است که 
پس از۱۳۹۶ مسیر ساختمان با ماشین آلات متفاوت 
شد. در۱۳۹۷و۱۳۹۸ در حالی که ماشین آلات سقوط 
شدیدی را تجربه کرده بود سهم ساختمان از تشکیل 
ســرمایه افزایش یافت اما این افزایش ســهم بیشتر 
به‌دلیل افت ماشین آلات بود نه الزاما نشــانه سلامت 

پایدار بخش ساختمان.
نقطه شکست اصلی ســاختمان در سال۱۳۹۹ 
رخ داد. در این ســال ســرمایه گذاری ساختمانی با 
افت شــدید ‌31/8درصدی از حــدود ۱۰۱۷همت 
در۱۳۹۸ به حدود ۶۹۴ همت کاهش یافت. این سقوط 
عمیق‌ترین افت ساختمان در دوره مورد بررسی است 
و نشان می‌دهد رکود ســرمایه گذاری در آن سال 

عمدتا از کانال ساختمان عبور کرده است.
پس از ۱۳۹۹ ساختمان دیگر نتوانست به قله های 
قبلی بازگردد. در سال های۱۴۰۰و۱۴۰۱ رشد ساختمان 
همچنان منفی بود؛ به‌ترتیب منفی ‌2/8درصد و منفی 
‌2/3درصد. در۱۴۰۲ رشد آن مثبت شد و به‌3/6درصد 
رسید اما این احیا محدود بود. در۱۴۰۳ نیز رشد ساختمان 
فقط ‌0/5درصد بود یعنی عملا در مرز توقف قرار گرفت

در۱۴۰۴ تصویر ســاختمان نسبت به  ماشین آلات 
کمی متفاوت اســت. در سه فصل نخست این سال 
سرمایه گذاری ساختمانی نسبت به  مدت مشابه سال قبل 
تقریبا ثابت ماند و حدود ‌0/2درصد افزایش یافت. فصل 
اول رشد ‌0/4درصدی، فصل دوم افت ‌1/7درصدی و 
فصل سوم رشد ‌2/8درصدی را نشان می‌دهد. بنابراین 
در۱۴۰۴ ساختمان مرکز اصلی افت تشکیل سرمایه 
نبوده اما همچنان نشــانه‌ای از رونق قوی نیز در آن 
دیده نمی شود. روایت ساختمان در اقتصاد ایران روایت 
جهش های کوتاه، سقوط های سنگین و احیای کند است؛ 
بخشی که در غیاب ثبات مالی، سیاست عمرانی پایدار و 
چشم‌انداز روشن بازار مسکن نمی تواند به تکیه گاه قابل 

اتکای رشد بلندمدت تبدیل شود.
سرمایه‌گذاری زیر آتش نااطمینانی�	

سرمایه گذاری در اقتصاد ایران را نمی توان فقط با 
تغییرات حساب های ملی توضیح داد. پشت افت‌وخیز این 
متغیر مجموعه‌ای از رویدادهای سیاسی، ارزی، تجاری و 
امنیتی قرار دارد که مستقیما افق تصمیم‌گیری بنگاه ها 
را تغییر دادند. برخلاف مصرف که حتی در دوره های 
دشوار با تعدیل کیفیت و کاهش سطح رفاه ادامه پیدا 
می کند سرمایه گذاری یک تصمیم قابل تعویق است. 
بنگاه می تواند خرید ماشین آلات را عقب بیندازد پروژه 
ســاختمانی را متوقف کرده، توسعه ظرفیت تولید را 
کوچک تر کند یا منابع خود را به‌جای تولید بلندمدت در 
وضعیت نقد و محتاطانه نگه دارد. به همین‌دلیل تشکیل 
ســرمایه در ایران بیش از بسیاری از متغیرهای دیگر 

به نااطمینانی واکنش نشان داده است.
در این چارچوب خروج آمریکا از برجام یکی از نقاط 
عطف اصلی در رفتار سرمایه گذاری بود. این رویداد تنها 
یک تحول دیپلماتیک نبود بلکه برای فعال اقتصادی 
به معنای بازگشت محدودیت های بانکی، دشوارترشدن 
تجارت خارجی، افزایش ریسک واردات تجهیزات، ابهام 
در قراردادهای بلندمدت و بی ثبات ترشدن انتظارات ارزی 
بود. ســرمایه‌گذاری به‌ویژه در ماشین آلات به‌واردات 
کالاهای سرمایه‌ای، دسترسی به فناوری، تامین مالی 
خارجی و پیش‌بینی پذیری نرخ ارز وابسته است. وقتی 
این مسیرها ناگهان پرریسک می شوند نخستین‌واکنش 
بنگاه ها معمولا توقف یا تعویق تصمیم های سرمایه‌ای 

است.
این منطــق فقــط به تحریم محدود نمی شــود. 
ریسک های داخلی نیز بر رفتار سرمایه گذار اثر گذاشتند: 
تورم مزمن، نوسان نرخ ارز، تغییرات پی‌درپی سیاستی، 
ابهام در قیمت گذاری ها، دشواری تامین مالی، افت قدرت 
خرید و بی ثباتی انتظارات. درچنین محیطی حتی اگر نیاز 
به سرمایه گذاری وجود داشته باشد میل به‌سرمایه‌گذاری 
کاهش می یابد. سرمایه گذار زمانی وارد پروژه بلندمدت 
می شود که بتواند درباره هزینه ها، درآمدها، دسترسی 
به مواد اولیه، بازار فروش و امنیت دارایی خود برآوردی 
نسبتا قابل اتکا داشته باشد. هرچه این برآورد دشوارتر 

شود سرمایه بیشتر به سمت احتیاط حرکت می کند.
جنــگ ‌۱۲روزه خرداد و تیــر۱۴۰۴ نیز همین 
فضای احتیاط را تشدید کرد. اهمیت چنین رخدادی 
فقط در خسارت مستقیم یا اختلال کوتاه مدت نبوده 
بلکه اثر اصلی آن در تغییر ادراک فعالان اقتصادی 
از آینده اســت. جنگ حتی اگر کوتاه باشد ریسک 
امنیتی، ریســک زنجیره تامین، نگرانی نســبت به 
‌زیرســاخت ها، انتظارات تورمی و هزینه سرمایه را 
افزایش می‌دهد. درچنین فضایی بنگاه به جای توسعه 
بیشتر به بقا فکر می کند، به جای خرید ماشین آلات 
جدید حفظ نقدینــگی را ترجیح می‌دهد و به جای 
ورود به پروژه های بلندمدت تصمیم‌گیری را به آینده 

موکول می کند.
از این منظر ضعف سرمایه گذاری در اقتصاد ایران را 
نباید صرفا نتیجه کمبود منابع دانست. مساله عمیق تر 
کمبود افق قابل اعتماد است. سرمایه گذاری زمانی احیا 
می‌شود که فعال اقتصادی احساس کند آینده دست‌کم 
در حدودی مشخص قابل محاسبه بوده اما وقتی تحریم، 
نوسان ارز، بی ثباتی سیاستی و ریسک امنیتی همزمان بر 
اقتصاد سایه می‌اندازند سرمایه از آینده عقب می نشیند. 
بنابراین احیای تشکیل سرمایه در ایران فقط به تزریق 
منابع مالی نیاز نداشته بلکه به کاهش نااطمینانی، ثبات 
سیاستی، آرامش در روابط خارجی، امنیت اقتصادی و 

بازسازی اعتماد سرمایه‌گذار نیاز دارد.

 »جهان صنعت« معمای رشد بدون سرمایه گذاری در اقتصاد ایران را رمزگشايي می کند 

واگرايي خطرناك
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اقتصاد‌به‌زبان‌ساده

کل اگر طبیب بودی، سر خود دوا نمودی
محمدرضا رسولی- در روزهای اخیر که مردم زیربار 
مشکلات معیشتی و تورم افسارگسیخته نفس شان به شمارش 
افتاده شاهد توصیه های مکرر رییس دولت چهاردهم درمورد 
صرفه جویی هســتیم. این درخواست ساده درباره ضرورت 
صرفه جویی ادامه همان روایتی‌ است که پیشتر هم شنیده 
بودیم. سال گذشته بود که مسعود پزشکیان در قامت رییس 
مهمترین قوه کشــور برای جبران ناترازی برق به مردم سفارش کرد که نیم قرن 
به گذشــته برگردند و با درآوردن کت و بادبزن به جای کولر و پنکه گرما را تحمل 
کنند! قبل از این هم در واکنش به مشــکلات اقتصادی و تورم و گرانی به توصیه 
بعضی از مســوولان مردم به‌زیست یمنی‌وار، بستن لنگ به کمر، اشکنه خوردن و 
سق‌زدن نان خشک ترغیب شده بودند. شوربختانه دولت یک‌راه حل ساده برای همه 
بحران های اقتصادی و معیشتی دارد و آن هم صرفه‌جویی و مقاومت بیشتر است. 
حال این پرسش مطرح است که به چه دلیل دولتمردان ضرورتی درخود برای تغییر 
سیاست ها نمی‌بینند و در هر بزنگاهی که دچار مشکل می شوند راه های شرافتمندانه و 
عزت‌آفرین را رها می کنند و با کمال بی‌انصافی بار مسوولیت ناکارآمدی ها را به گردن 
مردمی می‌اندازند که مدت هاست کم مصرف و صرفه‌جو شدند!؟ عقل سیاسی اقتضا 
می کند دولتمردان به جای توصیه های‌ اخلاقی به مردمی که زیر بار فشار مشکلات 
معیشتی و تورم افســار گسیخته به‌زانو درآمدند صرفه جویی اقتصادی را از دولت 
خویش آغاز کنند. کشور ما با جمعیت ‌85میلیون نفری در حدود ‌4میلیون کارمند حقوق 
بگیر دولتی دارد)بدون احتساب بازنشستگان و مستمری بگیران( و جزء کشورهای 
بسیار پرهزینه از این بابت است. این در حالی است که کشور ژاپن با ‌127میلیون نفر 
جمعیــت تنها 300 هزارکارمند دولــتی دارد. به عبارتی‌دیگر در ایران تقریبا به‌‌ازای 
هر16نفر یک کارمند دولتی وجود دارد. نمونه دیگر آن سازمان صداوسیما با تعداد 
نزدیک به50 هزارنفر کارمند است. درحالی که BBC با وجود این که به‌۲۹زبان در 
سراسر دنیا فعالیت خبری و رسانه‌ای می کند در حدود 22هزارکارمند و CNN در 
حدود30هزارنفر کارمند دارد. واضح و مبرهن است که با صرفه جویی اقتصادی در 
سازمان ها و نهادهای دولتی و صرف این مبالغ در زیر ساخت های کشور می توانستیم 

غرق در انواع ناترازی ها نباشیم.

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص؛ موتور بلندمدت رشد 
و ستون توسعه پایدار

تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص یکی از مهم ترین شاخص های اقتصاد کلان 
بوده؛ شــاخصی که نشان می دهد یک اقتصاد تا چه اندازه درحال سرمایه گذاری 
برای آینده اســت. این مفهوم به زبان ساده یعنی میزان سرمایه گذاری انجام شده 
برای ایجاد یا افزایش ظرفیت تولیدی کشــور؛ از ساخت کارخانه و جاده گرفته 
تا خرید ماشین آلات، تجهیزات صنعتی، ســاختمان های اداری و زیرساخت های 
عمومی. هرچه این شاخص بالاتر باشد ظرفیت تولیدی اقتصاد در سال های آینده 

بیشتر خواهد بود و امکان رشد پایدار فراهم تر می شود.
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص شامل دوبخش اصلی است: سرمایه گذاری در 
ساختمان و سرمایه گذاری در ماشین‌آلات. بخش ساختمان شامل ساخت‌وسازهای 
تولیدی، صنعتی، تجاری و زیرســاختی است مانند کارخانه ها، انبارها، نیروگاه ها، 
جاده هــا و بنادر. این بخــش پایه فیزیکی تولید را شــکل می دهد و بدون آن 
هیچ فعالیت اقتصادی گسترده ای امکان پذیر نیست. بخش ماشین آلات نیز شامل 
خرید تجهیزات صنعتی، دستگاه های تولیدی، ماشین آلات کشاورزی، تجهیزات 
حمل ونقــل و فناوری های مورد نیاز برای تولید اســت. این بخش قلب فناوری 
و بهره وری در اقتصاد اســت و کیفیت آن تعیین می کنــد که تولید تا چه اندازه 

کارآمد و رقابتی باشد.
اهمیت تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص از آنجا ناشی می شود که این شاخص 
پیش نگر رشــد اقتصادی اســت. اگر کشوری امروز ســرمایه گذاری نکند فردا 
ظرفیت تولیدی کافی نخواهد داشت. رشد اقتصادی پایدار زمانی ممکن است که 
سرمایه گذاری به اندازه ای باشد که علاوه بر جبران استهلاک سرمایه های موجود 
ظرفیت جدید نیز ایجاد کند. به همین دلیل اقتصاددانان تشکیل سرمایه را یکی از 
ستون های اصلی رشد بلندمدت می دانند. کاهش این شاخص معمولا نشانه ای از 
کاهش اعتماد فعالان اقتصادی محدودیت های مالی یا بی ثباتی اقتصادی است

تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص نقش مهمی در افزایش بهــره وری دارد. 
ماشین آلات جدید، فناوری های نو و زیرساخت های مدرن باعث می شوند تولید با 
هزینه کمتر و کیفیت بالاتر انجام شود. این‌افزایش بهره‌وری رقابت پذیری صنایع 
را تقویــت کرده و امکان حضــور در بازارهای جهانی را فراهم می کند. درمقابل 
فرسودگی سرمایه و عدم نوسازی تجهیزات بهره وری را کاهش می دهد و هزینه 
تولید را بالا می برد. این‌وضعیت در بسیاری از صنایع کشورهایی که سرمایه گذاری 

کافی ندارند مشاهده می شود.
یکی دیگر از پیامدهای مهم تشــکیل ســرمایه ایجاد اشتغال است. ساخت 
کارخانه، توســعه زیرساخت ها و خرید تجهیزات جدید نیازمند نیروی کار است و 
به‌ایجاد فرصت های شغلی مستقیم‌وغیرمستقیم منجر می شود. علاوه براین افزایش 
ظرفیت تولیدی در آینده نیز اشتغال پایدار ایجاد می‌کند. به همین‌دلیل کشورهایی 
که نرخ بالای بیکاری دارند معمولا سیاست هایی برای افزایش سرمایه گذاری و 

تحریک تشکیل سرمایه اجرا می کنند.
تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص نشــان دهنده اعتماد فعالان اقتصادی است. 
وقتی بنگاه ها و ســرمایه گذاران آینده اقتصاد را روشــن ببینند تمایل بیشتری 
به سرمایه گذاری دارند اما در شرایط بی ثباتی نااطمینانی یا تورم بالا سرمایه گذاری 
کاهش می یابد و ســرمایه ها به ســمت فعالیت های غیرمولــد حرکت می کند. 
این رفتار چرخه ای منفی ایجاد می کند: کاهش سرمایه گذاری→کاهش ظرفیت 
تولید→کاهش رشــد→افزایش نااطمینانی→کاهش بیشــتر سرمایه گذاری. 

شکستن این چرخه نیازمند سیاست های پایدار، شفاف و قابل پیش بینی است.
در اقتصاد ایران تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص یکی از چالش های اساسی 
ســال های اخیر بوده است. کاهش ســرمایه گذاری در ماشین آلات، فرسودگی 
تجهیزات صنعتی، محدودیت های مالی و شوک های بیرونی باعث شده ظرفیت 
تولیدی کشــور با سرعت کافی نوسازی نشود. این وضعیت بهره وری را کاهش 
داده و رشــد اقتصادی را محدود کرده است. برای کشوری که جمعیت جوان و 
نیازهای توسعه ای گســترده دارد افزایش تشکیل سرمایه یک ضرورت است و 

نه یک انتخاب.
اهمیت دیگر این شــاخص در ارتباط آن با زنجیره ارزش است. کشوری که 
در حلقه های بالادســتی و فناوری محور زنجیــره ارزش فعالیت می کند نیازمند 
سرمایه گذاری گسترده در فناوری، تحقیق و توسعه و ماشین آلات پیشرفته است. 
بدون تشکیل سرمایه کافی امکان ارتقای جایگاه کشور در زنجیره ارزش وجود 
ندارد. بنابراین تشکیل سرمایه نه تنها ظرفیت تولید را افزایش می دهد بلکه مسیر 

توسعه صنعتی و فناوری را نیز هموار می کند.
تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص همچنین به سیاستگذار کمک می کند نقاط 
ضعف ســاختار تولید را شناسایی کند. اگر سرمایه گذاری در ماشین آلات کاهش 
یابد نشــانه ای از فرسودگی فناوری اســت. اگر سرمایه گذاری در ساختمان های 
تولیدی کم شــود نشــان دهنده رکود در توســعه ظرفیت های جدید است. این 
اطلاعات می تواند مبنای سیاست های حمایتی، اصلاحات نهادی و برنامه ریزی 

توسعه ای قرار گیرد.
درنهایت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به ما یادآوری می کند که رشد اقتصادی 
پایدار بدون ســرمایه گذاری ممکن نیست. هرچه این شاخص بالاتر باشد آینده 
اقتصاد روشن تر خواهد بود اما اگر سرمایه گذاری کاهش یابد حتی اگر امروز رشد 
اقتصادی مثبت باشــد فردا با محدودیت های جدی مواجه خواهیم شد. به همین 
دلیل تشکیل سرمایه یکی از مهم ترین شاخص هایی است که باید همواره مورد 

توجه تحلیل گران، سیاستگذاران و فعالان اقتصادی قرار گیرد.
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موقعیت ژئوپلیتیکی حایل ایران
سیروس احمدی نوحدانی*- پس‌از نگارش یادداشت ایران 
و اوکراین دوکشور حایل که قدرت های جهانی را به‌چالش کشیدند در 
کانال بله پرسشهای متعددی از اینجانب در مورد چیستی و ماهیت 

کشور حایل مطرح شد.
ازنظر ترمینولوژی حایــل )Buffer( یعنی میانگیر چیزی که میان دو یا چند چیز دیگر 
واقع شده است. در ادبیات سیاسی کشور حایل به کشوری گفته می شود که میان رقابت حداقل 

دوقدرت جهانی یا منطقه‌ای قرار گرفته و مانع درگیری سخت میان آن دوحایل ساز می شود.
از منظر ژئوپلیتیک

براساس نظریه فضاهای جغرافیایی حایل از دورانهای کهن هنگامی که دوقدرت جهانی یا 
منطقه‌ای اقدام به جهان گشایی کرده و سرزمین های خود را گسترش می‌دادند اگر مرزهای زمینی 
این دوقدرت به یکدیگر می‌رسید نبرد خونین و خسارت باری میان آنها درمی گرفت بنابراین در 
طول تاریخ هنگامی که این قدرت ها به سمت یکدیگر جهانگشایی می کردند در نقطه‌ای متوقف 
شده و فضای میان دولشگر قدرتمند را به عنوان فضای حایل یا میانگیر برمی گزیدند و متعهد 
می شــدند که هیچ کدام از این دو حایل ساز)این دوقدرت برتر جهانی یا منطقه‌ای را حایل ساز 
می نامیم( وارد این سرزمین نشده و آن را متصرف نشود اما همیشه نگران هستند که مبادا این 
فضا توســط رقیب تصرف شده و اقدام به تهاجم به خاک آنها کند. درواقع فضای حایل ارزش 

ژئواستراتژیک)نظامی-کنترلی( بسیار بالا برای حایل‌سازها دارد.
فضای حایل به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خود تبدیل به حایل می شود نه به خاطر تصمیم های 
سیاسی. بنابراین حایل بودن یک موقعیت جغرافیایی اســت و نه وضعیت سیاسی. به کشــور یا 
کشورهایی که در این فضا قرار می‌گیرند »کشور حایل« گفته می شود. این موقعیت پیامدهای 

مثبت و منفی زیادی برای کشور حایل دارد.
هنگامی که قوای دوقدرت برتر در دوسوی حایل قرار می‌گیرند گرچه نسبت به ‌اشغال رسمی 
آن اقدام نمی کنند اما آنها این فضا یا کشور را به مانند صفحه شطرنج نگریسته و مهره های خود 
را در این فضا به بازی درمی‌آورند. در کشور حایل فرمانروا یا حاکم بدون نظر و تصمیم قدرت های 
حایل ساز هیچ اقدامی نمی‌توانست انجام دهد. هر تصمیمی را ابتدا باید با نمایندگان قدرت های 

حایل ساز خود مطرح می کرد یعنی دخالت کامل در امور داخلی و خارجی کشور حایل.
حایل بودن ویژگی هایی دارد ازجمله:

- فضای حایل حتما دارای یک یاچندکشور دارای نظام سیاسی و مستقل باشد.
- فضای حایل حتما باید ضعیف تر از قدرت های حایل ساز خود باشد.

- فضای حایل برای هردوقدرت رقیب ارزش استراتژیک یعنی حیاتی بالا دارد. 
قدرت های حایل ساز در همه امور حایل دخالت می کنند و حایل در موقعیت اسفناکی قرار 
می‌گیرد. در تاریخ فضاهای حایل زیادی داشتیم. ازجمله شبه جزیره کره که طی ۲هزارسال میان 
دوقدرت منطقه‌ای ژاپن و چین حایل بود یا کشورهای شرق اروپا که مدتی بعد از جنگ جهانی 
دوم میان اروپا و شوروی‌ حایل شدند اما هنگامی که نیروهای نظامی شوروی وارد این کشورها 
شدند به‌وضعیت اقمار شوروی تبدیل وضعیت دادند یا تبت میان روسیه و هند بریتانیا حایل بود

از سال1800 که بریتانیا رسما هندوستان را به خاک خود ملحق کرد و تبدیل شد به بریتانیای 
کبیر ایران و افعانستان میان بریتانیا و روسیه حایل شدند. روسیه با احساس خطر نسبت به  حضور 
رقیب قدرتمند خود در بخش جنوبی روسیه اقدام به حرکت به سمت جنوب کرد و به سرزمین های 
ایرانی حمله کرد و جنگهای اول و دوم ایران و روس شکل گرفت که موجب جداسازی بخش های 

زیادی از سرزمین ایران شد)براساس قراردادهای ترکمنچای و‌ گلستان(.
از آن زمان تاریخ قاجار و سپس پهلوی مملو از دخالت قدرت های جهانی در همه امور داخلی 
و خارجی ایران است. شاهان ایران امکان برگزیدن حتی صدراعظم یا وزیر به‌انتخاب خود نداشتند. 
اگر صدراعظم یا وزیری انتخاب می کردند که کمی گرایش به بریتانیا داشت‌ توپ و سلاح روسیه 
از شمال مرزهای ایران را تهدید می کرد اگر صدراعظم کمی گرایش به‌روسیه داشت نیروهای 

بریتانیا مرزهای جنوبی ایران را تهدید به تهاجم می کردند.
کشورهای حایل معمولا چندسیاست خارجی مشخص و تکراری دارند که در پست بعدی 
تشریح خواهد شد. حایل شدن ایران هم در یادداشت بعد آن تشریح خواهد شد. تاجایی ادامه 
خواهیم داد که به بحران کنونی و درک علل چرایی تهاجم آمریکا و رژیم صهیونی به‌ایران برسیم 
و در یادداشت آخر هم اشتباهات استراتژیک آمریکا و اروپا درقبال ایران را شرح خواهیم داد که 

منجربه این تجاوز ویرانگر به‌کشور عزیزمان شد. 
* دانشیار جغرافیای سیاسی و ژئوپلیتیک، دانشگاه تربیت مدرس

نگاه

»جهان‌صنعت«- مجله فارن‌افرز 
در گزارش اخیر خود درخصوص پیامدهای 
جنگ آمریکا و اســرائیل علیــه ایران و 
بسته شــدن تنگه هرمز آورده است که در 
اواخر فوریه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران به‌سمت بستن تنگه هرمز حرکت کرد 
و هشــدار داد که اگر کسی تلاش کرده از 
این مسیر عبور کند قهرمانان سپاه و نیروی 
دریایی ارتش آن کشتی ها را به‌آتش خواهند 
کشید. تهران با هدف قراردادن کشــتی ها 
ازطریق پهپادها، موشک های ضدکشتی و 
مین گذاری صادرات نفت خاورمیانه را مختل 
و قیمت انرژی را به شدت افزایش داده است

کنتــرل آبراه‌ها از دیربــاز برای مهار 
دشمنان و شکل‌دهی به نتایج راهبردی مورد 
استفاده قرار گرفته اســت. در سال۱۹۵۱ 
پس از ملی شدن صنعت نفت ایران بریتانیا 
با اســتفاده از فشــار دریایی مانع صادرات 
نفت ایران شد. درجریان جنگ نفتکش ها 
نیز ایران در واکنــش به‌حملات عراق در 
تنگه هرمز مین گذاری کرد. با این حال در 
هردوبحران تنگه هرمز همچنان باز و قابل 

استفاده باقی ماند.
آنچه بحران کنونی هرمز آشکار می کند 
این بوده که بستن یک تنگه اکنون آسان تر 
و پیامدهای آن بسیار گســترده تر شــده 
است. فناوری های نسبتا ارزان‌قیمتی مانند 
ســامانه های نظارت ساحلی، موشک های 
ضدکشــتی مستقر در ســاحل، پهپادها، 
شناورهای بدون سرنشین و مین ها اکنون 
به‌دولت ها اجازه می‌دهند در مقیاس وسیع 
اختلال ایجاد کرده و هزینه های سنگینی 
بر دشمنان قدرتمندتر تحمیل کنند. در عین 
حال تمرکز تجارت جهانی و جریان انرژی 
در چند مسیر باریک دریایی تاثیر بحران های 

محلی را چند برابر کرده است.
نکته مهم تر این است که حملات آمریکا 
و رژیم صهیونیستی به‌ایران و تهدید بعدی 
دونالد ترامپ بــرای محاصره تنگه هرمز 
نشان‌دهنده آمادگی بیشتر قدرت های بزرگ 
برای تحمیل هزینه های اقتصادی گسترده 
و نادیده گرفتن حقوق بین‌الملل از جمله قواعد 
مربوط به عبورومرور دریایی است. علاوه بر 
این یک آبراه حتی لازم نیست واقعا بسته 

شود تا خسارت گسترده ایجاد کند؛ صرف 
تهدید به‌اختلال کافی است تا هزینه بیمه 
افزایش یابد، مسیر کشتیرانی تغییر کند و 

بازارهای کالا دچار آشفتگی شوند.
برای آسیا اهمیت موضوع حتی بیشتر 
اســت زیرا اگر هرمز عمدتــا یک گلوگاه 
انرژی محسوب می شود آبراه های آسیا در 
قلب زنجیره های تجارت جهانی، انرژی و 
نیمه‌رساناها قرار دارند. بحران هرمز نشان 
داد که حتی یک قدرت متوسط نیز می تواند 
گلوگاه های دریایی را به‌سلاح تبدیل کند 
و قدرت های بزرگ نیــز آمادگی پذیرش 
هزینه های گســترده را دارند. این موضوع 
ممکن است الگوهای مشابهی را در سراسر 
منطقه هند-اقیانوس آرام تشویق کند؛ ازجمله 
محدودیت های احتمــالی آمریکا در تنگه 
مالاکا، محاصره تنگه تایوان توسط چین 
یا جلوگیری آمریکا و فیلیپین از دسترسی 

به تنگه لوزون.
درواقع فشــار بر این گلوگاه های اصلی 
می تواند به آبراه های ثانویه نیز سرایت کند. 
تحولات اخیر در مجمع‌الجزایر اندونزی که 
عمدتا از دید رسانه ها دور مانده نشان می‌دهد 

واشــنگتن و پکن بیش‌از گذشته درحال 
پیش‌بینی اختلالات و رقابت برسرکنترل 

مسیرهای دریایی فرعی آسیا هستند.
کنارگذاشتن قواعد بازی�	

پــس‌از حــملات آمریــکا و رژیــم 
صهیونیســتی در اواخر فوریــه ایران تنها 
به حملات نظامی مستقیم بسنده نکرد. سپاه 
پاسداران همچنین یک نظام عوارض‌گیری 
ســاختاریافته در تنگه هرمز ایجاد کرد که 
کشتی ها را ملزم می‌کرد برای عبور مدارک 

ارائه داده و هزینه پرداخت کنند.
 اگرچه گزارش هایی تاییدنشده درباره 
پرداخت ‌۲میلیون‌دلار توسط دست کم یک 
کشتی منتشر شد اما بسیاری از شرکت های 
کشــتیرانی اعلام کرده که هیچ هزینه‌ای 
پرداخت نخواهند کرد و به‌اصل ناوبری مبتنی 

بر حقوق بین‌الملل استناد کردند.
در اواسط آوریل پس از شکست مذاکرات 
برای پایان جنگ و بازگشایی تنگه ترامپ 
اعلام کرد نیروی دریایی آمریکا هر کشتی‌ 
را که بخواهد وارد یا خارج تنگه هرمز شود 
محاصره خواهد کرد. ایــن اظهارات فورا 
نگرانی های حقوقی گسترده‌ای را براساس 
کنوانسیون حقــوق دریاها و قوانین جنگ 

دریایی ایجاد کرد.
برای تنگه هایی که عرض آنها ۲۴مایل 
دریایی یا کمتر است)مانند تنگه هرمز با عرض 
۲۱مایل دریایی( اصل »عبور ترانزیتی« در 
کنوانسیــون حقوق دریاها حق عبور آزاد و 
بدون مانع کشتی ها و هواپیماها را تضمین 
می کند. هرچند آمریکا عضو این کنوانسیون 
نیست اما معمولا اصول اصلی آن را به عنوان 

بخشی از حقوق عرفی بین‌الملل می پذیرد.
حــتی در زمان جنگ نیز کشــورهای 
بی طرف حقوق دریایی خود را حفظ می کنند 
و قوانین جنگ دریایی تنها در شرایط محدود 
اجازه توقف و بازرسی کشتی های مظنون 

به حمل کالاهای ممنوعه را می‌دهد.
پــس از آن فرمانــدهی مرکــزی 
آمریکا)سنتکام( دستور ترامپ را تعدیل کرد. 
براساس دستور سنتکام محاصره صرفا علیه 
کشتی هایی اعمال می شد که وارد بنادر ایران 
یا از آنها خارج می شوند و در عین حال آزادی 
کشتیرانی برای کشــتی های درحال عبور 
به سمت بنادر غیرایرانی حفظ می‌شد. به همین 
دلیل دستور سنتکام به گونه‌ای طراحی شد که 

از نظر حقوقی قابل دفاع باشد.
تنگه‌های مرگبار�	

هیچ جا پیامدهای نظامی سازی تنگه ها 
به‌اندازه آسیا شدید نخواهد بود. تنگه مالاکا 
که در باریک ترین نقطه تنها ۱/۵مایل دریایی 

عرض دارد تــا ‌۴۰درصد تجارت جهانی و 
‌۸۰درصــد واردات انــرژی چین را در خود 
جای داده است. دورزدن این مسیر مستلزم 
عبور از آبراه های فرعی اندونزی یا حرکت 
به‌دور استرالیاست که زمان، هزینه و ریسک 

را به شدت افزایش می‌دهد.
در سال۲۰۰۳ هو جین تائو، رییس جمهور 
وقت چین آسیب پذیری پکن دربرابر محاصره 
این مسیر را »معضل مالاکا« نامید. بحران 
اخیر هرمز این نگرانی را تشــدید کرده و 
احتمالا چین را به گسترش خطوط لوله زمینی 
ازطریق میانمار، روسیه و آسیای مرکزی، 
افزایش دســترسی به بنادر اقیانوس هند و 

توسعه مسیرهای قطبی سوق خواهد داد.
اختلال در این شریان حیاتی فقط چین 
را تحت تاثیر قــرار نمی‌دهد. تنگه مالاکا 
مسیر اصلی اتصال مراکز تولید شرق آسیا 
به بازارهای اروپا و خاورمیانه است و بسته شدن 
آن می توانــد زنجیره های تامین جهانی را 
قطع و شــوک های کلان اقتصادی ایجاد 
کند؛ شوکی که حتی اقتصاد آمریکا را نیز 

آسیب پذیر می‌کند.
پیشــتر تصور می‌شد واشنگتن به‌دلیل 
پیامدهای اقتصادی گسترده از اختلال در 
عبورومرور در مالاکا پرهیز کند اما بحران 
هرمز نشــان داد این ملاحظــات اکنون 
اهمیت کمتــری یافتند. حملات آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به‌ایران بدون توجه جدی 
به تبعات گسترده آن ازجمله تاثیر بر متحدان 
انجام و حتی محاصره محدود سنتکام نیز 
باعث افزایش قیمت جهانی انرژی و غذا شد

بحــران هرمز نشــان داد که تنگه ها 
می توانند به‌ابزار درآمدزایی و فشــار تبدیل 
شوند. اگرچه کشــورهای ساحلی مالاکا 
انگیزه‌ای برای بســتن این آبراه ندارند اما 
دریافــت عوارض مثلا با عنــوان مالیات 
زیســت محیطی موضوع دیگری اســت. 
ســنگاپور بیشــترین منافع تجاری عبور 
کشــتی ها را ازطریق خدمات بندری خود 
کســب می کند اما دولت‌های ملی گرا در 
اندونزی یا مالزی ممکن است به فکر کسب 
درآمد مستقیم از کشتی های تجاری بیفتند. 
اخیرا وزیر دارایی اندونزی پیشنهاد دریافت 
عوارض عبــور را مطرح کرد هرچند وزیر 

خارجه این کشور بعدا آن را تعدیل کرد.
برتری عملیاتی�	

همانگونه کــه در تنگه هرمز و مالاکا 
دیده می شــود اختلال در تنگه تایوان که 
‌۲۰درصد تجــارت دریایی جهــان از آن 
عبور می کنــد نیز تجارت جهانی را تهدید 
خواهد کرد اما محاصره تنگه تایوان خطر 

ویژه‌ای دارد زیرا تایوان همچنان بزرگ ترین 
تولیدکننده نیمه‌رساناهای پیشرفته جهان 
است و محاصره آن می تواند واردات انرژی 
و مواد اولیه را مختل و صادرات تراشه های 

حیاتی را متوقف کند.
برخلاف چین که در حال ایجاد مسیرهای 
جایگزین برای کاهش وابستگی به‌مالاکاست 
تایوان هیچ مسیر جغرافیایی جایگزینی ندارد. 
بنادر اصلی آن در ساحل غربی و روبه تنگه 
قرار دارند و مناطق کوهستانی نیز حمل‌ونقل 
شــرق به غرب را دشوار می‌کند. در صورت 
محاصره صنایع فناوری و تولیدات دفاعی 
جهان فلج خواهند شــد. برآورد بلومبرگ 
نشــان می‌دهد چنین بحــرانی می تواند 
‌5/3درصــد تولید ناخالص داخلی جهان را 
نابود کند. علاوه بر ظرفیت ایجاد اختلال 
اقتصادی گسترده این آبراه ها مزایای نظامی 
و عملیاتی قابل توجهی نیز دارند. همانطورکه 
بحران هرمز نشان داد کنترل قلمرو ساحلی 
مجاور در تنگه هــای باریک یک برتری 
مهم محسوب می شود. ایران با استفاده از 
رادارهای ســاحلی، موشک‌های مستقر در 
ساحل، پهپادها، شناورهای بدون سرنشین، 
قایق های تنــدرو و مین ها، توانایی خود در 
محدودکردن دســترسی و تحمیل هزینه 
به یک قدرت نظامی برتر را نشان داده است

این واقعیت های تاکتیکی پیشاپیش بر 
آرایش نظامی آسیا تاثیر گذاشتند. تحولات 
هرمز راهبرد »ممانعت دســترسی/ منطقه 
ممنوعه« چین را تایید می کند؛ راهبردی که 
هدف آن محدودکردن عملیات دشمنان در 
اطراف چین ازطریق سامانه های موشکی، 
دریایی، هوایی و نظارتی است. این بحران 
به‌رویکرد »خارپشت« تایوان اعتبار بخشیده؛ 
راهبردی مبتنی بر سامانه های متحرک و 

پراکنده برای دفع تهاجم.
هرچند تنگه تایوان بسیار عریض تر از 
هرمز است و حدود ۷۰مایل دریایی عرض 
دارد اما اصل کلی همچنان برقرار اســت؛ 
اینکه تنگه ها دارایی های راهبردی هستند که 

می توان آنها را به‌سلاح تبدیل کرد.
در بخش جنوبی‌تر رزمایش های مشترک 
آمریکا و فیلیپین بر توســعه توانایی های 
ممانعت موضــعی در تنگه لوزون متمرکز 
بودند؛ تنگه‌ای کــه دریای جنوبی چین را 
به‌اقیانوس آرام متصــل کرده و عمق آن 
امکان عبور زیردریایی ها را بدون شناسایی 
فراهم می کند. این تنگه گذرگاهی حیاتی 
برای کشتی‌رانی تجاری و جابه جایی نیروی 
دریایی میان شرق آسیا و اقیانوس آرام است 
و درصورت اختلال در تنگه تایوان به مسیر 

جایگزین مهمی تبدیل خواهد شد. پکن نیز 
اخیرا با برگزاری رزمایش آتش زنده به‌این 

تحرکات پاسخ داده است.
ازآنجاکــه تنگه های تایــوان و لوزون 
هر دو بیــش از ۲۴مایــل دریایی عرض 
دارند شامل مناطقی از »منطقه انحصاری 
اقتصادی« هستند که آزادی‌های دریای آزاد 
در آنها برقرار است. محاصره این مناطق یا 
مداخله غیرموجه در عبورومرور نقض آشکار 
حقوق بین‌الملل محسوب می شود. با این 
حــال فعالیت های نظــامی در اطراف این 
تنگه ها نشــان می‌دهد در شرایط بحرانی 
ارزش راهبردی کنترل دســترسی احتمالا 
بر محدودیت های حقوقی غلبه خواهد کرد

فشار در مجمع‌الجزایر�	
هرگونه اخــتلال در تنگه های پرتردد 
فشار را بر مسیرهای جایگزین افزایش داده 
و آسیب پذیری های جدیدی ایجاد می کند. 
اگر تنگه مالاکا محدود شود کشتی ها مجبور 
خواهند شد از آبراه های اندونزی مانند تنگه 
سوندا میان سوماترا و جاوه یا تنگه لومبوک 

میان بالی و لومبوک عبور کنند.
به نظر می‌رسد هم پکن و هم واشنگتن 
بیش از گذشته برای اختلال در گلوگاه های 
اصلی آماده می شــوند و درحال‌رقابت آرام 
برای کسب برتری در این آبراه ها هستند. 
اوایل آوریل جاکارتا یک وسیله زیرآبی بدون 
سرنشین با منشأ احتمالی چینی را در تنگه 
لومبوک کشف کرد که نشانه توجه فزاینده 

پکن به‌این مسیر است.
عبــور در آب‌هــای مجمع‌الجزایری 
براســاس اصل »عبــور از خطوط دریایی 
مجمع‌الجزایــری« در کنوانسیون حقوق 
دریاها تنظیم می شود؛ اصلی که عبور مداوم 
و بــدون مانع کشــتی ها و هواپیماها را در 
مسیرهای تعیین شده تضمین می کند. خارج 
از این مسیرها کشتی ها تنها از حق »عبور 
بی ضرر« برخوردارند و زیردریایی ها باید در 

سطح آب حرکت کنند.
تمرکــز ترافیــک در مسیرهای قابل 
پیش‌بینی، ردیابی و هدف‌گیری کشــتی ها 
و هواپیماها را آسان‌تر می کند. به همین دلیل 
واشنگتن تلاش کرده با اندونزی توافقی برای 
عبور آزادانه هوایی منعقد کند تا به مسیرهای 

جایگزین دسترسی داشته باشد.
حساسیت ها اما نسبت به ‌این توافق بسیار 
بالاست. در اواسط آوریل تنها چندروز پیش‌از 
امضای توافق عملیاتی یک رسانه هندی 
جزئیــات آن را فاش کــرد. وزارت خارجه 
اندونزی هشــدار داد که این توافق ممکن 
اســت این تصور را ایجاد کند که اندونزی 
وارد یک ائتلاف شــده و کشــور را درگیر 
درگیری های منطقه‌ای ازجمله بحران دریای 
جنوبی چین کند. سرنوشت این توافق اکنون 
نامشخص است. درهمین حال پکن هشدار 
داده که چنین ترتیباتی ممکن است منشور 

آسه آن را نقض کند.
عبور ایمن�	

کشــورهایی که به‌آزادی عبور و مرور 
وابسته‌ هستند نمی توانند تصور کنند قواعد 
حاکم بر آبراه های راهبردی به طور خودکار 
پابرجا خواهــد ماند. درچنین شــرایطی 
طبق گزارش فارن افــرز تهران اکنون 
دریافته که در تنگه هرمز چه اهرم سریع، 
ارزان و ویرانگری دراختیار دارد. بنابراین 
هشدار برای آسیا کاملا واقعی است زیرا 
الگوهای مشابه می تواند در سراسر منطقه 
هند-اقیانوس آرام تکرار شــود. باتوجه 
به حجم عظیم تجارت جهانی وابســته 
به‌این گلوگاه‌ها نظامی ســازی آبراه های 
آسیا می توانــد پیامدهایی فاجعه بار برای 

اقتصاد جهانی به همراه داشته باشد.

فارن‌افرز از کابوس جدید اقتصاد جهانی گزارش می‌دهد

بحران هرمز و ژئوپلیتیک نوین دریاها
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دیدگاه
ســرویس مخفی ایالات متحده شنبه 
باردیگر از کشته شدن یک مظنون به‌تیراندازی 
در نزدیکی کاخ ســفید خبــر داد و جزئیات 
چندانی از دلایل آن منتشر نکرد؛ حادثه‌ای 
که به‌ویژه در هفته های اخیر مکرر رخ داده و 
ابهاماتی در مورد ساختگی بودن آن و یا وجود 

ضعف های امنیتی ایجاد کرده است.
پس از اعلام خبر کشته شدن فرد مظنون 
به‌تیراندازی در نزدیکی کاخ سفید سرویس 
مخــفی ایالات متحده او را نصیر بســت 
۲۱ســاله معرفی کرد که قبــل از رسیدن 
به‌بیمارستان به‌دلیل اصابت گلوله جان خود 

را از دست داده بود.
براســاس گزارش سی‌ان‌ان وی پیش‌از 
این نیز برخوردهایی با ماموران گارد کاخ‌سفید 
داشته؛ ازجمله در ژوئن۲۰۲۵)خرداد۱۴۰۴( که 
منجربه  بسته‌شدن مسیر ورود به کاخ سفید 
شــد. وی اندکی بعــد از این‌حادثه به‌دلیل 
ادعای خدایی به یک موسسه روانپزشکی در 
واشــنگتن منتقل و به عنوان فردی دارای 

اختلال روحی-روانی معرفی شد.
به گفته یکی از مقامات پلیس برای نصیر 
بست به‌دلیل همین سوابقش حکم »عدم 

نزدیک شدن« صادر شده بود.
به گزارش ایرنا، این نخستین بار نیست 
که در هفته های اخیر حوادثی از این‌دســت 

در نزدیکی کاخ سفید منتشر می شود؛ گارد 
حفاظت ریاست جمهوری آمریکا)سرویس 
مخفی( در تاریخ۵ماه مه)۱۵اردیبهشت( اعلام 
کرد که مامورانش در نزدیکی کاخ‌ســفید با 
یک فرد مســلح و مشــکوک برخوردند و 
پس‌از تیراندازی وی به سوی آنان شخص 

را به ضرب گلوله مجروح کردند.
خبرگزاری رویترز در این‌زمینه نوشــت 
که حادثه یادشده منجربه‌ قرق کوتاه مدت 

کاخ سفید شد.
متیو کویین، معاون ســرویس مخفی 
ایالات‌متحــده درخصــوص این حادثه در 

آن تاریــخ گفت که فرد مظنــون پس از 
نزدیک شدن ماموران و تیراندازی به سمت 

آنها مسافت کوتاهی را پیاده فرار کرد.
وی افزود که ســرویس مخفی سپس 
به سمت مظنون شلیک کرد که پس‌از اصابت 

گلوله در بیمارستان بستری شد.
چندهفته پیش از این اتفاق نیز یک مرد 
به‌دلیل تلاش بــرای عبور از موانع امنیتی 

نزدیک کاخ سفید بازداشت شد.
طبق بیانیه‌ ســرویس مخفی آمریکا، 
این فــرد پس از پریدن از روی یک مانع در 
نزدیکی ساختمان خزانه‌داری در ضلع شمال 

شرقی کاخ سفید بازداشت شد.
در تاریخ ۲۵آوریل برابر با ۵اردیبهشت نیز 
کول توماس آلن، مظنون تیراندازی مراسم 
شام کاخ سفید به‌اتهام تلاش برای ترور دونالد 

ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا دستگیر شد.
درجریان این ضیافت که اندکی پس‌از 
جنجال ها بر ســر ســاخت سالن رقص 
مورد نظر ترامــپ رخ داد این فرد به‌اتهام 
تیراندازی در مراسم یادشده دستگیر شد. 
مطابق گزارش ها، وی به سمت یک مامور 
سرویس مخفی که جلیقه ضدگلوله بر تن 

داشت شلیک کرد.
اما پس‌از انتشار ویدئوهایی از تیراندازی 
در این ضیافت شام نتایج یک نظرسنجی 
نشان داد که ‌۲۴درصد از پاسخ‌دهندگان آن 
را صحنه‌سازی دانستند و ‌۳۲درصد هم گفتند 

در این مورد مطمئن نیستند.
روزنامه نیویورک پســت نیز دیروز در 
گزارشی مدعی شــد که محمدباقر ســعد 
داوود الســعدی ۳۲ســاله تبعه عراق که 
به نوشــته این رســانه نزدیک به ترامپ و 
جمهوریخواهان متهم به کشتن ایوانکا ترامپ، 
دختر رییس‌جمهور ایالات متحده شده و حتی 
نقشه خانه او را در فلوریدا دراختیار داشته است. 
براساس این گزارش السعدی اکنون در آمریکا 

در بازداشت به سر می برد.

سلسله تیراندازی ها در نزدیکی کاخ‌سفید بررسی شد

ضعف امنیتی یا صحنه سازی
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بازار سهام  »جهان‌صنعت«- روز گذشته 
تحت‌تاثیــر گمانه‌زنی‌های جدی درباره احتمال 
توافــق ایران و آمریکا، یکی از یکدســت‌ترین 
روزهــای صعودی خود را تجربــه کرد؛ روزی 
که تقریبا تمام نمادها مثبت شــدند و نقدینگی 

قابل‌توجهی وارد بازار سهام شد.
معامــات بورس تهــران روز گذشــته در 
شــرایطی آغاز شد که فضای خبری و سیاسی، 
انتظارات تازه‌ای را در میان فعالان بازار شــکل 
داده بود. انتشــار اخبار و سیگنال‌های مثبت از 
احتمال کاهش تنش‌های سیاسی به‌ویژه در حوزه 
روابط خارجی، موجب شــد نگاه معامله‌گران به 
ریسک‌های پیش‌روی اقتصاد تغییر کند. همین 
تغییر نگاه، به موتور محرک تقاضا در بازار سهام 
تبدیل شد و نتیجه آن، ثبت یکی از کم‌نظیرترین 

روزهای صعودی بازار در سال‌های اخیر بود.
یکدستی کم‌سابقه در تقاضا��

در جریان معاملات روز یکشنبه، بورس تهران 
شاهد موجی هماهنگ از تقاضا بود به‌گونه‌ای که 
‌۹۹درصد نمادها در محدوده مثبت بســته شدند 
و عملا بازدهی منفی در بازار به اســتثنا تبدیل 
شــد. این وضعیت نشان می‌دهد که صعود روز 
گذشــته تنها به چند صنعت یا نماد شاخص‌ساز 
محــدود نبود بلکه کلیت بــازار در این حرکت 
مشــارکت داشــت. تعدیل انتظارات تورمی و 
امید به کاهش ریسک‌های سیستماتیک باعث 
شد ســرمایه‌گذاران با جســارت بیشتری وارد 

موقعیت‌های خرید شوند.
روایت اعــداد؛ پــول چگونه وارد ��

بازار شد؟
از منظر آماری حجم معاملات روز یکشنبه به 
۲۶میلیارد برگه سهم رسید و ارزش معاملات نیز 
در سطح ‌۱۰هزار و ‌377میلیارد‌تومان قرار گرفت؛ 
ارقامی که از افزایش مشارکت و تحرک بالای 
بازار حکایت داشت. در بخش سهام، حق‌تقدم و 
صندوق‌های ســهامی، سرانه خرید حقیقی‌ها به 
‌133/6میلیون رسید درحالی‌که سرانه فروش در 

سطح ‌61/6میلیون  قرار داشت.
این اختلاف قابل توجه، قدرت خرید 2/17 را 
برای خریداران به ثبت رساند و در نهایت ورود 
پنج هزار و ‌468میلیارد‌تومان پول حقیقی به بازار 
را رقم زد؛ عددی که به‌وضوح از بازگشت اعتماد 

و تغییر انتظارات خبر می‌دهد.

فتح قله ‌3/9میلیونی شاخص کل بورس��
در پایان معاملات، شــاخص کل بورس با رشد 
۷۸هزار واحدی، به سطح ‌3میلیون و ‌۹۰۹هزار واحد 
رسید و بازدهی ‌2/04درصدی را ثبت کرد. همزمان، 
شــاخص هم‌وزن با رشدی پرقدرت‌تر، ‌3/29درصد 
افزایش یافت و از ســطح یک‌میلیــون و ‌۳۲هزار 
واحد عبور کرد. رشد همزمان این دو شاخص نشان 
می‌دهد که صعود بازار تنها متکی به نمادهای بزرگ 
نبوده و سهام متوسط و کوچک نیز نقش فعالی در 

این حرکت ایفا کرده‌اند.
رفتار معکوس طلای بورسی��

همزمان با جهش بازار سهام، صندوق‌های طلا که 
حساسیت بالایی به تحولات سیاسی دارند، در مسیر 
نزولی قرار گرفتند. این صندوق‌ها پس از بازگشایی، 
تا محدوده منفی ‌5درصد افت کردند و با فشار فروش 
قابل‌توجهی مواجه شــدند. ایــن واکنش معکوس 
بیانگر جابه‌جایی بخشی از سرمایه‌ها از دارایی‌های 

امن به‌سمت بازار سهام در پی کاهش ریسک‌های 
سیاسی است. با این حال صندوق‌های نقره وضعیت 

بهتری داشتند.
آیا بازار وارد فاز جدیدی شده است؟��

آنچه در معاملات روز گذشته بورس تهران رخ داد، 
فراتر از یک نوسان هیجانی کوتاه‌مدت ارزیابی می‌شود 
و می‌تواند نشانه‌ای از تغییر فاز انتظارات در بازار باشد. 
در ســال‌های اخیر بورس ایران به‌شدت تحت‌تاثیر 
ریسک‌های سیستماتیک به‌ویژه ریسک‌های سیاسی 
و ارزی حرکت کرده است. هر سیگنالی که احتمال 
کاهش این ریسک‌ها را تقویت کند، به‌طور مستقیم 
بر انتظــارات تورمی و تصمیم ســرمایه‌گذاران اثر 
می‌گذارد. اخبار مربوط به احتمال توافق، دقیقا چنین 
نقشی را ایفا کرد و باعث شد بخشی از سرمایه‌های 
پارک‌شده، دوباره مسیر بورس را انتخاب کنند. نکته 
مهم در معاملات روز یکشــنبه، یکدستی تقاضا و 
گستردگی رشــد قیمت‌ها بود. معمولا در موج‌های 

هیجانی کوتاه‌مــدت، تمرکز تقاضا بر چند صنعت 
خاص یا نمادهای شاخص‌ساز شکل می‌گیرد اما روز 
گذشته رشد همزمان شاخص کل و هم‌وزن نشان داد 
که بازار با یک تغییر نگرش عمومی مواجه شده است. 
این موضوع می‌تواند به این معنا باشد که فعالان بازار، 
افق زمانی خود را از نوسان‌گیری کوتاه‌مدت به نگاه 

میان‌مدت تغییر داده‌اند.
شرط پایداری فضای مثبت بورس��

با این حال پایداری این روند به یک متغیر کلیدی 
وابسته است یعنی تثبیت و شفافیت اخبار سیاسی. اگر 
سیگنال‌های مثبت فعلی در روزها و هفته‌های آینده 
تقویت شوند و به نتیجه عملی برسند، می‌توان انتظار 
داشت که بازار سهام وارد یک دوره صعودی پایدارتر 
شود؛ دوره‌ای که در آن، علاوه بر رشد قیمت‌ها، عمق 
معاملات و کیفیت نقدشوندگی نیز بهبود پیدا کند. در 
چنین ســناریویی صنایعی که در سال‌های گذشته 
از ریسک‌های سیاسی آسیب دیده‌اند، می‌توانند در 

کانون توج��ه قرار گیرند. در مقابل، اگر اخبار مثبت 
فعلی به نتیجه مشــخصی نرسد یا با سیگنال‌های 
متناقض جایگزین شود، احتمال بازگشت نوسانات 
و حتــی اصلاح قیمتی در کوتاه‌مــدت وجود دارد. 
تجربه سال‌های گذشــته نشان داده که بازار سهام 
ایران نسبت‌به تغییر فضای انتظارات بسیار حساس 
است و واکنش‌ها می‌تواند سریع و بعضا شدید باشد. 
بنابراین هرچند معاملات روز یکشنبه امید تازه‌ای به 
بازار تزریق کرد اما سرمایه‌گذاران همچنان باید با در 
نظر گرفتن سناریوهای مختلف و مدیریت ریسک، 

تصمیم‌گیری کنند.
در مجموع بازار سهام در روز یکشنبه تصویری از 
معاملات را به نمایش گذاشت که آماده واکنش مثبت 
به کاهش ریسک‌های کلان است. این واکنش اگرچه 
امیدوارکننده است اما برای تبدیل شدن به یک روند 
پایدار، نیازمند پشتوانه‌های قوی‌تر در حوزه سیاست، 
اقتصاد کلان و متغیرهای بنیادی شرکت‌ها خواهد بود.

»جهان صنعت« از سبزپوشی کم‌سابقه‌۹۹درصد نمادها و ورود‌4/5همت پول حقیقی به بازار سهام گزارش می دهد

‌عبور ارزش معاملات فرابورس بورس در شوک شیرین سیاست
از ‌۳میلیون‌میلیارد‌تومان 

»جهان‌صنعت«- معاملات اردیبهشت‌ماه فرابورس ایران در حالی به پایان 
رســید که بازار ســهام پس از ۵۲ روز توقف، در روزهای ۲۹ و ۳۰اردیبهشت‌ماه 
بازگشــایی شــد. در این ماه بیش از ‌۲۴۱میلیارد ورقه بهــادار به ارزش افزون‌بر 
‌۳میلیون‌میلیارد‌تومان در بازارهای فرابورس مورد معامله قرار گرفت و شاخص کل 

فرابورس نیز در پایان ماه به ارتفاع ‌۲۸هزار و ۶۵۶ واحد رسید.
مدیریت ارتباطات فرابورس ایران اعلام کرد: از روز سه‌شنبه ۲۹ اردیبهشت‌ماه، 
بازار ســهام پس از ‌۵۲روز توقف، فعالیت خود را از ســر گرفت. پیش از آن و از 
ابتدای ماه، معاملات صرفا در بازار ابزارهای نوین مالی فرابورس جریان داشت. در 
نهایت طی روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه ۲۹ و ۳۰اردیبهشت‌ماه، معاملات سهام 

در بازارهای مختلف فرابورس از سر گرفته شد.
شــاخص کل فرابورس در آخرین روز کاری اردیبهشت‌ماه و در پی بازگشایی 
دو روزه بازار ســهام، با رشد نزدیک به یک‌درصدی در ارتفاع ‌۲۸هزار و ‌۶۵۶واحد 
ایســتاد. ارزش بازار فرابورس نیز به ‌3/76میلیون‌میلیارد‌تومان رسید که نسبت به 

ماه قبل تغییر محسوسی نداشت.
در مجموع طی اردیبهشت‌ماه، ‌۲۴۱میلیارد و ‌۴۹۰میلیون ورقه بهادار به ارزش 
بیش از ‌۳میلیون‌میلیارد‌تومان در یک‌میلیون و ‌۴۶۷هزار نوبت معاملاتی دادوستد شد.
معامله‌گــران طی ۲۲ روز کاری اردیبهشــت‌ماه ۱۴۰۵ در بازار ابزارهای نوین 
مالــی فرابــورس، ‌۲۱۷میلیارد و ‌۱۳۰میلیــون ورقه بهادار را بــه ارزش بیش از 
‌۳میلیون‌میلیارد‌تومان معامله کردند. بررســی معاملات این بازار به تفکیک ابزارها 
نشان می‌دهد در بخش اوراق بدهی، ‌۳۲میلیارد و ‌۵۹۸میلیون ورقه بدهی به ارزش 
‌2/7میلیون‌میلیارد‌تومان مورد دادوســتد قرار گرفته است. حجم و ارزش معاملات 
اوراق بدهی نسبت به اردیبهشت‌ماه سال گذشته بیش از ‌۵۰درصد کاهش داشت.

همچنین معامله‌گران صندوق‌های ســرمایه‌گذاری، ‌۱۸۴میلیارد و ‌۵۲۴میلیون 
واحد ســرمایه‌گذاری را به ارزش ‌۳۲۷هزار‌میلیارد‌تومان دادوســتد کردند. حجم و 
ارزش معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل‌معامله )ETF(در اردیبهشت‌ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به ترتیب ۳۳ و ‌۴۷درصد افزایش یافت.

در بخش اوراق تسهیلات مسکن نیز ‌۱۲میلیون ورقه تسهیلات مسکن به ارزش 
یک‌هزار و ‌۱۴۵میلیارد‌تومان خریدوفروش شد که نسبت‌به مدت مشابه سال قبل، به 

ترتیب رشد ۱۷ و ‌۱۰درصدی در حجم و ارزش معاملات را ثبت کرد.
بررسی معاملات 2روزه بازار سهام��

رصــد معاملات بازار ســهام در دو روز کاری پایانی اردیبهشــت‌ماه، حاکی از 
دادوستد ‌۲۴میلیارد و ‌۳۵۷میلیون سهم به ارزش ۵هزار و ‌۵۵۴میلیارد‌تومان است.

در بازار اول فرابورس، بیش از ‌۱۶میلیارد سهم به ارزش ‌۳هزار و ‌۳۰۰میلیارد‌تومان 
معامله ش��د.همچنین در بازار دوم، بیش از ‌۴میلیارد و ‌۸۰۰میلیون سهم به ارزش 

یک‌هزار و ‌۵۹۸میلیارد‌تومان مورد دادوستد قرار گرفت.
ارزش معاملات بازار مشتقه نیز به ‌۳۱میلیارد‌تومان رسید و بازار نوآفرین مبادلات 
نزدیک به ‌۶۱میلیارد‌تومانی را ثبت کرد.معامله‌گران در تابلوهای بازار پایه، معاملاتی 
بــه ارزش ‌۵۹۱میلیارد‌تومان را رقم زدند. همچنین ارزش معاملات بازار توافقی به 

‌۳۰۹میلیارد‌تومان رسید.
رصد ارزش معاملات خرد بازار سهام و اختیار سهام��

بررسی صنایع پیشرو بازار نیز نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد بازار سهام و 
اختیار سهام به ‌۳هزار و ‌۹۹۲میلیارد‌تومان رسیده است. در این میان، گروه استخراج 
کانه‌های فلزی با سهم ‌۳۰درصدی، بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد.

گروه‌های محصولات شیمیایی، زراعت و سرمایه‌گذاری‌ها نیز در رتبه‌های دوم 
تا چهارم صنایع پیشرو از نظر ارزش معاملات قرار گرفتند.

سال بیست وسوم   دوشنبه 4  خرداد 1405   شماره 6088

دیده‌بان
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خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

؟؟

؟؟

 آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام(
 ثبت  شده به شمارۀ 14393 و شناسة ملی 10100539090

به اطلاع می رســاند به اســتناد مصوبۀ مجمع عمومی فوق العاده شرکت توسعه صنایع بهشهر سهامی عام، 
مــورخ 1404/12/27 و مجوز شــمارۀ 221-044/1431494 مورخ 1404/12/02 ســازمان بورس و اوراق 
بهادار، مقرر گردید ســرمایۀ شرکت از طریق صدور سهام جدید از مبلغ 25.000.000.000.000 ریال به مبلغ 

60.000.000.000.000 ریال، منقسم به 60.000.000.000 سهم 1.000 ریالی به شرح زیر افزایش یابد:
1- سرمایه فعلی شرکت: 25.000.000.000.000 ریال   
2- مبلغ افزایش سرمایه: 35.000.000.000.000 ریال 

3- مبلغ سرمایه پس از افزایش: 60.000.000.000.000 ریال
4- ارزش اسمی هر سهم: 1.000 ریال   

5- تعداد سهام عرضه شده: 14.210.680.000 سهم
 6- نوع سهم: عادی با نام

7- محل افزایش سرمایه: افزایش سرمایۀ شرکت از محل و به تفکیک زیر انجام خواهد شد:
14.210.680.000.000 ریال از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی،

20.789.320.000.000 ریال از محل سایر اندوخته ها،
8- موضوع افزایش سرمایه:

اصلاح ساختار مالی، جبران مخارج سرمایه گذاری های انجام شده و انجام سرمایه گذاری جدید
9- به هر صاحب ســهم، در ازای هر 100 ســهم متعلقه در تاریخ 1404/12/27 تعداد 56 حق تقدم خرید سهم 
جدید و تعداد 83 سهام جایزه تعلق می گیرد. بدیهی است تعداد دقیق سهام و حق تقدم های متعلقه هر سهم در 

گواهینامۀ حق تقدم محاسبه و به سهامداران اعلام خواهد شد.
10- بــا عنایت به دســتورالعمل بندهــای 1، 2، 3 و 5 ماده 19 قانون تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها مصوب 
1403/04/11 هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار و وفق بند 2 ماده 7 قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
1384، در مورد شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار ارسال گواهینامه حق تقدم خرید سهام 
جدید به صورت الکترونیکی و با استفاده از سامانه ارتباطی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویۀ 
وجوه صورت می گیرد. از این رو سهامدارانی که تاکنون در سامانۀ سجام ثبت نام نکرده اند، جهت دریافت گواهی 

حق تقدم و مشارکت در افزایش سرمایه شرکت نسبت به ثبت نام در سامانۀ سجام اقدام نمایند.
سهامداران متقاضی دریافت پستی گواهینامه حق تقدم خرید سهام موظفند حداکثر ظرف پنج روز پس از تاریخ 
انتشار آگهی، تقاضای مکتوب خود را جهت دریافت پستی گواهینامه به آدرس خیابان قائم مقام فراهانی- پایین تر 
از چهارراه مطهری- کوچه 24 پلاک 8 طبقه همکف- امور سهام ارسال نموده و هزینه خدمات پستی را بر عهده 

بگیرند.
11- مهلت استفاده از حق تقدم در خرید سهام جدید، 30 روز از تاریخ انتشار این آگهی می باشد.

12- ســهامداران محترمی که تمایل به اســتفاده از حق تقدم خود دارند و به موجب گواهی حق تقدم خرید 
سهام جدید مندرج در سامانه، فاقد مطالبات بوده و یا مطالبات آنان، بهای سهام جدید را تأمین نمی کند، باید 
 https://ddn.csdiran.ir ظرف مهلت مقرر با مراجعه به »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه« به آدرس 

 ضمن اعلام موافقت با تبدیل مطالبات به سرمایه در سامانه مذکور، بهای سهام یا مابه التفاوت آن را به حساب 
معرفی شده توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز نمایند. سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویۀ 
وجوه موظف اســت مبالغ ارزش اسمی حق تقدم های دریافتی را مطابق سیستم تسویه بانکی کشور، به حساب 

زیر واریز نماید:

حساب شمارۀ 4-10019-850-101 به  نام شرکت توسعه صنایع بهشهر سهامی عام، نزد بانک اقتصاد نوین شعبۀ 
غدیر کد 101

سهامدارانی که به موجب گواهینامۀ حق تقدم خرید سهام جدید مندرج در سامانه یاد شده، دارای مطالبات به 
میزان بهای سهام جدید می باشند، باید ظرف مهلت مقرر اعلام موافقت خود را با تبدیل مطالبات به سرمایه در 

سامانه ارتباطی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویۀ وجوه اعلام نمایند.
تذکر: عدم اعلام موافقت با تبدیل مطالبات از طریق سامانۀ یاد شده، به منزله عدم استفاده از حق تقدم می باشد

13- در صورت عدم تمایل به مشــارکت در افزایش سرمایه، سهامداران می توانند در مهلت تعیین شده برای 
پذیره نویسی نسبت به واگذاری حق تقدم خود از طریق بورس  اوراق بهادار تهران اقدام نمایند. با توجه به قابلیت 
معاملۀ مکرر حق تقدم خرید سهام شرکت، خریداران نهایی باید قبل از پایان مهلت پذیره نویسی نسبت به واریز 
بهای ســهام جدید به شرح بند 12 اقدام نمایند. بدیهی است در صورت عدم واریز بهای اسمی، سهام جدید به 

آنها تعلق نخواهد گرفت.
14- حق تقدم سهامدارانی که در مهلت مقرر از حق تقدم خود استفاده ننموده اند و همچنین پاره سهم های ایجاد 
شده، توسط شرکت از طریق بورس  اوراق بهادار تهران عرضه و مبلغ حاصل از فروش پس از کسر هزینه ها و 

کارمزد متعلقه به حساب بستانکاری سهامداران منظور خواهد شد.
نکات مهم:

● با توجه به زمان برگزاری مجمع عمومی عادی ســالیانۀ شرکت، این افزایش سرمایه تا تاریخ برگزاری مجمع 
نزد مرجع ثبت شرکت ها به ثبت نخواهد رسید.

تذکر: با توجه به عدم ثبت افزایش سرمایۀ شرکت تا تاریخ برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه به دارندگان 
حق تقدم سود تعلق نخواهد گرفت.

● مسئولیت صحت و قابلیت اتکای اطلاعات آگهی پذیره نویسی بر عهدۀ ناشر است.
● ناشر، شرکت تأمین سرمایه، حسابرس، ارزش یابان و مشاوران حقوقی ناشر، مسئول جبران خسارت وارده به 
سرمایه گذارانی هستند که در اثر قصور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائۀ اطلاعات ناقص و خلاف واقع در عرضۀ 

اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آن ها باشد، متضرر گردیده اند.
● ثبت اوراق بهادار نزد ســازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول اطمینان از رعایت مقررات قانونی و 
مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزلۀ تأیید مزایا، تضمین سودآوری و یا 

توصیه و سفارشی در مورد شرکت ها یا طرح های مرتبط با اوراق بهادار توسط سازمان نمی باشد.
● راهنمــای کاربری »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار ســرمایه« از طریــق آدرس https://ddn.csdiran.ir در 
دسترس سهامداران محترم می باشــد. همچنین سهامداران محترم جهت هرگونه پرسش در رابطه با سامانۀ 
یاد شده می توانند با پشتیبانی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویۀ وجوه به شمارۀ تلفن 1569 

تماس حاصل نمایند.
● سایر افرادی که تمایل به خرید حق تقدم عرضه شده در بورس اوراق بهادار تهران را دارند جهت کسب اطلاعات 
 بیشتر، می توانند به سایت اینترنتی شرکت به آدرس www.bidc.ir  مراجعه و یا با شمارۀ تلفن 021-88322950

 تماس حاصل نمایند.
● گزارش توجیهی هیئت مدیره درخصوص افزایش سرمایه، گزارش بازرس قانونی در این خصوص و همچنین 
بیانیۀ ثبت سهام جدید در سایت اینترنتی شرکت به آدرس www.bidc.ir  و سیستم جامع اطلاع رسانی ناشران 

به آدرس www.Codal.ir در دسترس می باشد.
هیئت مدیرة شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام(
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تامین کالاهای اساسی ازطریق کریدورهای 
کشورهای همسایه

تجارت‌نیوز- ســخنگوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت درمورد قرارگاه 
رصــد و پایش بازار گفــت که قرارگاه 
رصد و پایش از قبل تشــکیل شده بود 
و جلسه‌های مستمری داشت و در حال 
حاضر این قرارگاه زیر نظر ستاد تنظیم 
بازار است و نقش نظارتی و کنترلی بازار 
کالاهای پتروشیمی و صنایع پتروشیمی 

را برعهده دارد. 
عــزت‌الله زارعی افزود: این قرارگاه تصمیم‌هــای لازم را می‌گیرد و ممکن 
اســت که نیاز باشد برخی از تصمیم‌های آن در ستاد تنظیم بازار گرفته شود که 
در آنجا این تصمیم‌ گرفته شــده و رصدها در خصوص کمبود و قیمت و نحوه 
توزیع کالاها و همه امور مربوط به‌عرضه محصولات پتروشیمی در بورس کالا 

بوده و شامل پایش موارد مرتبط با تولید و توزیع است.
وی در مصاحبــه رادیویی درمورد وضعیت تامین کالاهای اساســی در این 
شرایط جنگی ادامه داد: الان در شرایط جنگی هستیم یعنی آتش‌بسی که معین 
نبوده و رفتار طرف مقابل خیلی قابل اعتماد نیست. به‌همین دلیل هم در حوزه 
تامین از منظر تولید در داخل کشور و هم از منظر واردات که در قفسه‌های داخل 
فروشگاه‌ها دچار کسری کالایی نباشــیم به‌تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی 
می‌پردازیــم و ارز مورد نیاز در اختیار آنها قرار می‌گیرد و آنها را کنترل می‌کنیم 
که افت تولید نداشته باشند. همینطور میزان کسری که ممکن است نیاز باشد تا 
جامعه و بازار داشته باشند از طریق تامین وارداتی انجام داده و اطمینان می‌دهیم 
همانگونه که درطول جنگ‌تحمیلی‌سوم در فروشگاه‌ها و عرضه کالاهای اساسی 
دچار کمبود نبودیم در آینده نیز با کمبود کالاهای اساسی روبه‌رو نخواهیم بود.

سخنگوی وزارت صمت درمورد وضعیت تولید داخل گفت: در برخی از حوزه‌ها 
شرایط تولید داخل خوب و در بعضی دیگر شرایط متوسط است و حوزه‌هایی هم 
وجود داشته که شرایط عالی دارند و این موضوع را در مغازه‌ها می‌توان مشاهده 
کرد. اعلام کردیم که ‌2هزارو570مورد تعرفه‌، محصول یا مواد اولیه ازهرطریق 
ممکن وارد کشور شده تا جامعه با مشکل روبه‌رو نشوند. زارعی درمورد واردات 
ادامه داد: بلافاصله بعد از اینکه در حوزه مرزهای آبی کشور مشکلاتی به‌وجود 
آمدند کریدورهای جدیدی را با کشــورهای همسایه درنظر گرفتیم و از طریق 
اســتفاده از آن کریدورها به‌تامین کالا می‌پردازیم و مشکلی در خصوص تامین 

کالای اساسی نداریم.
ســخنگوی وزارت صمت درمورد گرانی کالاهای اساســی گفت: جنگ با 
پیامدهایی همراه است که یکی از آنها افزایش قیمت بوده و این افزایش قیمت 
به‌معنای احتکارکردن بعضی از افراد و ســودجویی آنها نیست بلکه وقتی کالاها 
وارد می‌شــوند قیمت حمل دارند که بر قیمت تمام‌شــده کالا تاثیر می‌گذارند و 
مجموع عواملی وجود دارند که قیمت‌ها را تحت تاثیر خود قرار می‌دهند. همیشه 
گفتیــم میزان منطقی افزایش قیمت کالا موردی ندارد اما اگر افزایش قیمت‌ها 
ناشی از سودجویی، احتکار و گران‌فروشی باشد سازمان تعزیرات و سازمان حمایت 
حتما با آنها برخورد خواهند کرد و میزان پرونده‌هایی که براساس اعلام سازمان 
تعزیرات به‌منظور گران‌فروشــی وجود داشته نشان می‌دهد که نظارت‌هایی در 
حال انجام است.  در همین رابطه وزیر جهاد کشاورزی در نشست رییس‌جمهور 
با اســتانداران گفت: حداقل تا پایان شهریورماه واردات کالاهای اساسی توسط 

همه اشخاص حقیقی و حقوقی بدون هیچ‌گونه محدودیت انجام می‌شود.
غلامرضا نوری قزلجه در ادامه افزود: در شرایط فعلی هیچ‌محدودیتی ازجمله 
سقف واردات، سابقه فعالیت یا سایر محدودیت‌های کالایی برای واردات کالاهای 
اساسی وجود ندارد و همه افراد حقیقی و حقوقی می‌توانند از تمامی مبادی کشور 

نسبت‌به ‌واردات اقدام کنند.
نوری تصریح کرد: افرادی که قصد دارند ازطریق گشایش اعتبار اقدام کنند 
نیز می‌توانند ثبت سفارش انجام دهند تا مراحل تکمیل اسناد آنها پیگیری شود.
وزیر جهاد کشاورزی تاکید کرد: برای واردات کالاهای اساسی هیچ‌محدودیتی 
درخصوص محل فعالیت، اســتان، شــخصیت حقیقی یا حقوقی یا مبادی ورود 

کالا وجود ندارد.

خبر

فاطمه عباس‌پور- بر کسی پوشیده 
نیست که امنیت غذایی یکی از پایه‌های 
اصلی امنیت ملی کشور است. اساسا تا زمانی 
که نتوان امنیت غذایی کشور را به‌صورت 
کامــل تامین کرد نمی‌توان از امنیت ملی 
سخن گفت! شاید یکی از مهم‌ترین دلایلی 
کــه دولت صفرتاصد مبحث گندم را خود 
به‌عهده گرفته همین موضوع باشد؛ امری 
که مانند یک شمشیر دولبه است. از سمتی 
خبر خوبی است چراکه نشان می‌دهد دولت 
تا حد زیادی از حساسیت مبحث گندم آگاه 
است اما روی منفی آن بدقولی‌های دولت 
در حق گندمکاران بوده که پس از سال‌ها 
تکرار تبدیل به‌یک کلیشه هرساله خطرناک 

شده است!
سالانه حدود ۲۵۰تا‌۲۲۰میلیون‌هکتار 
گندم در دنیا کشــت و از این سطح به‌طور 
متوسط سالانه ‌۸۰۰میلیون‌تن گندم برداشت 
می‌شود. این محصول بالاترین و بیشترین 
ســطح زیر کشــت و تولید محصولات 
کشــاورزی در جهان را به‌خود اختصاص 
داده اســت. گندم درجهان به‌طور متوسط 
حــدود ‌۲۰درصد از انرژی و پروتئین مردم 
جهان را تامین می‌کند. در ایران نیز به‌طور 
متوسط طی ۳۰ســال گذشته سطح زیر 
کشــت گندم حدود ‌۲میلیون هکتار گندم 
آبــی و ‌۴میلیون هکتار گندم دیم بوده و از 
این ســطح بین ۱۲تا‌۱۵میلیون تن تولید 
گندم انجام می‌شود. در ایران به‌طور میانگین 
‌۴۰درصد انــرژی و ‌۴۴درصد از پروتئین 
مردم از گندم تامین می‌شــود و به‌همین 
دلیل برنامه‌های خودکفایی گندم همیشه 
سرلوحه برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی 
بوده است. با این وجود تاخیر در پرداخت پول 
گندم به‌گندمکاران به‌مرحله ترسناکی رسیده 
که می‌تواند امنیت غذایی کشور را با خطر 

جدی در آینده نه چندان دور مواجه کند. 
عطاالله‌ هاشــمی، 
رییس بنیــاد ملی 
گندم کاران ایران در 
بــا  گــو  گفت‌و
»جهان‌صنعــت« 
ابعــاد  به‌بررســی 

گوناگون وضعیت فعلی می‌پردازد.
تاخیــر دولــت در پرداخت 
پول گندمــکاران از منظر قانونی 
چه‌وضعیتی داشته و قانون درباره 

وضعیت فعلی چه‌می‌گوید؟
درکشــور قانونی به‌نام »قانون خرید 
تضمینی محصولات اساسی کشاورزی« 
داشــته که می‌گوید دولت موظف است 
درخصــوص خرید تضمینــی نه قیمت 
تضمینی محصولات اساســی کشاورزی 
اقدام کند؛ مخصوصا محصولات استراتژیک 
و علی‌الخصوص محصول گندم. در ایران 
صفرتاصد محصول گندم و آرد دست دولت 
است و بخش‌خصوصی در آن نقشی ندارد؛ 
از خرید و نگهداری گرفته تا تبدیل، فروش، 

نظارت و تا آخر زنجیره.
طبــق قانون خریــد تضمینی قیمت 

محصول گندم که قبلا توســط شورای 
اقتصاد و بعد از سال۱۳۹۹ توسط شورای 
قیمت‌گذاری نرخ‌گذاری و تصویب می‌شود 
مبنای خریــد دولت قرار می‌گیرد و دولت 
موظف اســت گندم را برپایه نرخ مصوب 
شورای قیمت‌گذاری خریداری کند و حداکثر 
ظرف ۴۸ساعت پول گندم‌کاران را بپردازد. 
اگر هم نتوانست پرداخت کند باید مطابق 
نرخ ســود میان‌مدت اعلام‌شده از سوی 
بانک مرکــزی، جریمه دیرکرد و تاخیر را 

به‌کشاورز پرداخت کند.
گاهی در شرایط خیلی استثنایی ممکن 
اســت دولت نتواند این پرداخت را انجام 
دهد اما متاســفانه در کشور این موضوع 
دیگر به‌یک روال تبدیل شده است. به‌جز 
یکی‌دوسال اســتثنایی از زمان تصویب 
این قانون تاکنون نتوانستیم پول گندم‌کار 
را به‌موقع پرداخت کنیم. این مساله باعث 
رنجش می‌شود یعنی کشاورز گندمش را 
تحویل می‌دهد به‌امید اینکه دولت پولش 

را پرداخت کند.
امســال هم شــورای قیمت‌گذاری 
قیمــت ‌۴۹هزارو۵۰۰تومان را برای خرید 
هرکیلــو گندم با احتســاب جدول پاکی 
تصویب کرده اســت. اکنــون نزدیک‌به 
۴۵روز اســت که از استان‌های گرمسیر 
ماننــد جنوب کرمــان، جنــوب فارس، 
سیستان‌وبلوچســتان، بوشهر و بخشی از 
خوزســتان نزدیک به‌یک‌میلیون‌و۸۰۰ تا 
یک‌میلیون‌و‌۹۰۰هزارتن گندم از کشاورزان 
خریداری شده اما متاسفانه تا این لحظه حتی 

یک‌ریال هم پرداخت نشده است.
 پیامد‌های تاخیر صورت‌گرفته 
در مرحله نخست برای کشاورزان و 
در ابعاد بزرگ‌تر برای امنیت غذایی 

کشور به‌چه‌شکل است؟
شــرایط اقتصادی کشــور به‌گونه‌ای 
اســت که مردم به‌ویژه کشــاورزان جزو 
اقشار آسیب‌پذیر و ضعیف جامعه هستند و 
به‌سختی زندگی خود را می‌گذرانند. کشاورز 
به‌امید اینکه گندمی را که کاشته و تولید کرده 
به‌دولت فروخته پولش را بگیرد و بدهی‌های 
زمان کاشت، داشت و برداشت را تسویه کند 
و زندگی‌اش را سر و سامان بدهد محصولش 

را تحویل داده است.
این موضوع واقعا مشکل‌ســاز شــده 
است. قبول داریم که شرایط کشور شرایط 
جنگی است اما این نمی‌تواند بهانه باشد. 
امنیت غذایی بزرگ‌ترین عامل و مهم‌ترین 
رکن تامین امنیت ملی اســت. اوایل سال 
نگــران بودیم که وضعیــت تولید گندم 
در کشور مناسب نباشــد اما با لطف خدا، 
زحمات کشاورزان، راهنمایی کارشناسان و 
بارندگی‌هایی که در بهمن، اسفند، فروردین 
و اردیبهشــت اتفاق افتاد و همچنان ادامه 
دارد الحمدلله فکر می‌کنم امسال نزدیک 
به‌‌۱۴میلیون‌تن تولید داشته باشیم و اگر خرید 
به‌خوبی انجام شود حدود ۱۱/۵تا‌۱۲میلیون 
 تن نیز خریداری خواهد شــد و کشــور 

بی‌نیاز می‌شود.
با این شــرایط پرداخت اما بازار عملا 
بــه‌دلالان، واســطه‌ها، کارخانه‌هــای 
خــوراک دام و طیور و حتی قاچاقچی‌ها و 
احتکارکنندگان واگذار می‌شود. تا امروز که 
با شما صحبت می‌کنم دولت هنوز بدهی 

خود را به‌کشاورزان پرداخت نکرده است.
این وضعیت باعث شده اولا انتظار داشته 
باشیم دولت هرچه‌زودتر مطالبات گندم‌کاران 
را پرداخــت کرده و درکنار آن قانون را نیز 
اجرا کند یعنی جریمه تاخیر را هم بپردازد. 

در غیراین صورت کشاورز اعتمادش را از 
دســت می‌دهد نمی‌تواند برای سال آینده 
آماده شود و زندگی‌اش دچار بحران می‌شود.

این روز‌ها کشــاورزان زیادی با تماس 
می‌گیرند و می‌گویند: »قرض کردیم. نهاده 
را اعتباری گرفتیم، تراکتوردار  و کارگر برای 
مــا کار کرده، باید پول کمباین را بدهیم و 
هیچ پولی نداریم. آبرویمان در خطر است.«
 چنانچه گفته شد دولت خصوصا 
پس از جنگ با یک‌معمای گسترده 
برای رتبه‌بندی تخصیص منابع 
رو‌به‌رو است. گندم چه‌جایگاهی در 

این رتبه‌بندی دارد؟
امروز مهم‌تر از هر چیز تامین و پرداخت 
پول گندم اســت. اگر امســال وضعیت 
تولیــد خوب نبود علاوه بــر نگرانی‌های 
جنگ دغدغه اصلی مــا تامین نان مردم 
بوده امــا اکنون از این جهت خیال دولت، 
سیاســتگذاران و مسوولان راحت است و 
مردم مشــکلی ندارند. باید این نعمت را 

قدر بدانیم.
حتی اگر لازم باشد بخشی از اعتبارات 
پروژه‌های عمرانی را به‌پرداخت پول گندم 
اختصاص دهند اقدام خوبی اســت. انتظار 
ما این است که هرچه زودتر این پرداخت 
انجام شــود وگرنه روند خرید با مشــکل 
روبه‌رو می‌شــود و درنهایت امنیت غذایی 

کشور آسیب می‌بیند.
 وقتی این موضــوع در قانون 
تصریح شده چرا پرداخت به‌تعویق 

می‌افتد و بهانه دولت چیست؟
مرتب می‌گویند امروز و فرداست. بارها 
اعلام شده که تا دوروز آینده یا هفته آینده 
پرداخت انجام می‌شــود امــا هیچ اتفاقی 
نیفتاده است. این بدعهدی‌ها نگران‌کننده 

است. نگرانی من حتی بیشتر از اصل پول 
گندم ازبین‌رفتن اعتماد است. اگر اعتماد از 
دست برود جبران آن بسیار دشوار خواهد 
بود. وعده‌هایی که امکان تحقق ندارند نباید 

مطرح شوند.
به اعتقاد من حتی بالاتر از بســیاری 
از بخش‌هــای عمرانی بایــد پول خرید 
گنــدم پرداخت شــود چون این مســاله 
امنیت غذایــی و در نهایت امنیت ملی ما 
 را تقویت می‌کند. مســاله نان، گندم و آرد

 شوخی‌بردار نیست.
امسال وضعیت برداشت چگونه 

بوده است؟
خوشبختانه وضعیت مزارع در سال جاری 
خیلی خوب است. مزارع دیم محصول بسیار 
خوبی دادند و مزارع آبی هم شرایط مطلوبی 
دارند. امسال از نظر تولید گندم سال بسیار 
پربرکتی است. این سال پربرکت را باید قدر 
بدانیم و با پرداخت پول گندم‌کار هم رضایت 
خدا را جلب کنیم، هم رضایت کشــاورز را 
و هم کشــاورزان را برای تولید سال آینده 

مصمم‌تر و مجهزتر کنیم.
آمریکا یکی از تولیدکنندگان عمده گندم 
در دنیا و از بازیگران اصلی بازار جهانی گندم 
اســت یعنی هم نیاز داخلی خود را تامین 
می‌کنــد و هم به‌بازار جهانی گندم تزریق 
دارد. امسال در برخی از ایالت‌های گندم‌خیز 
آمریکا خشکسالی حاکم شده و پیش‌بینی 
می‌شود تولید این کشور بین ۲۰تا‌۲۵درصد 
کاهش داشته باشد. این افت تولید می‌تواند 
بازارهای جهانــی را تحت تاثیر قرار دهد 
و احتمال دارد قیمــت جهانی گندم بین 

۶۰تا۹۰دلار افزایش پیدا کند.
در چنین شرایطی ممکن است برخی 
کشــورها نیز عرضه گندم خود را محدود 
کنند و ذخایرشان را نگه دارند. هر کشوری 
سیاســت‌های خاص خود را دارد. بنابراین 
اگر خدای‌نکرده ما نتوانیم گندم داخلی را 
خریداری کنیم و مجبور به‌واردات شــویم 
قیمت‌ها بسیار سنگین خواهد بود. علاوه 
بر قیمت موضوع حمل‌ونقل و سایر مسائل 
نیز مطرح است؛ به‌ویژه در شرایط جنگی و 
محدودیت‌هایی کــه وجود دارد. نباید کار 
به‌جایی برسد که وابسته به‌خارج از کشور 
شویم. درحال‌حاضر شرایط داخلی به‌گونه‌ای 
است که به‌واردات حتی یک‌کیلو گندم هم 
احتیاج نداریم و خوشبختانه خودکفایی در 

این حوزه اتفاق افتاده است.
ســخن پایانی شما خطاب‌به 
دولت به‌عنوان نماینده گندمکاران 

کشور چیست؟
انتظار من فقط این اســت که دولت 
کشاورزان را بیش از این چشم‌انتظار نگذارد. 
همانطورکه ســال گذشته در اواخر فصل 
با یک تصمیم و همــت جدی مطالبات 
به‌صورت یکجا پرداخت شد امسال هم این 
اقدام را به‌پایان فصل موکول نکنند و همین 
حــالا انجام دهند. از هر منبعی که امکان 
تامین وجود دارد باید منابع لازم فراهم و پول 
گندم‌کاران پرداخت شود تا محصول گندم از 
بین نرود و امنیت غذایی کشور آسیب نبیند.

»جهان‌صنعت« پیامد‌های تاخیر در پرداخت پول گندم بر امنیت غذایی کشور را بررسی می‌کند

چشم‌انتظاری گندمکاران و انفعال دولت!

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir
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گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام 
عملیات تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت 
اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا 
پایان وقت اداری روز یک  شــنبه مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و 

یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران شماره تماس 03431341505

آگهی مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام عملیات 

تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نســبت به خرید یک دستگاه خودرو وانت نیسان 
پیشــرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت 
در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه 

مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 138.

آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران. 

 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید یک دستگاه خودرو 
وانت نیسان پیشرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

 آگهی مناقصه عمومی
 RZS-0548676 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG100/000

 DIESEL ENGINE OIL ADDITIVE
 PACKAGE , API CD/CF, CC/SC, CB/S

 FOR BELENDING A RANGE ECONOMIC
DIESEL ENGINE OILS

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی
 RZP-1442509383 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

1MT450خرید کابل آرموردار با غلاف سربی

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص دعوتنامه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 
راس ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/03/13 در 
محل شرکت به آدرس: تهران، ونک پارک، خیابان 20متری 
گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2، 
واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیات مدیره، جلســه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد.

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده

هیئت مدیره

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص مجمــع عمومی عادی فوق العاده راس ســاعت 
11 صبــح روز چهارشــنبه مــورخ 1405/03/13 در محل 
شــرکت به آدرس: تهــران، ونک پارک، خیابــان 20متری 
 گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2،

 واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیئت مدیره، جلسه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد. 

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی فوق العاده

هیئت مدیره

 آگهی مزایده عمومی
  اقلام ضایعات غیرتولیدی 

شرکت تولید خودرو و صنعت خزر )سهامی خاص(
شرکت تولید خودرو و صنعت خزر در نظر دارد اقلام 
ضایعات غیرتولیدی خود را از طریق مزایده عمومی به 

شرح ذیل به فروش رساند:
شرح اقلام ضایعات غیرتولیدی مزایده شماره 1405-01: 
نایلون ضایعاتی پرس شــده، فوم ضایعاتی پرس شده، کارتن 
ضایعاتی پرس شــده، پالت چوبی دست دوم، چوب هیزمی و 

چوب درختی.
زمان برگزاری مزایده و محل اخذ پاکات: کلیه متقاضیان 
می توانند جهت دریافت، ارائه پیشــنهاد قیمت و عودت اسناد 
مزایــده از روز دوشــنبه مــورخ 1405/03/04 لغایت روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 )به جزء ایام تعطیل( از ساعت 

8 صبح الی 15:00 مراجعه نمایند.
آخرین مهلت تحویل اوراق روز چهارشنبه مورخ  1405/03/13 

می باشد.
آدرس جهت بازدید از اقلام ضایعاتی، دریافت و تحویل 
اســناد مزایده: مازندران- شهرســتان بابل- جاده شهید 
صالحی- شهرک صنعتی بندپی شرقی- شرکت تولید خودرو 

و صنعت خزر
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 01135001210 

و 01135001211 تماس گرفته شود.
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام 
عملیات تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت 
اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا 
پایان وقت اداری روز یک  شــنبه مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و 

یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران شماره تماس 03431341505

آگهی مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام عملیات 

تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نســبت به خرید یک دستگاه خودرو وانت نیسان 
پیشــرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت 
در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه 

مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 138.

آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران. 

 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید یک دستگاه خودرو 
وانت نیسان پیشرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

 آگهی مناقصه عمومی
 RZS-0548676 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG100/000

 DIESEL ENGINE OIL ADDITIVE
 PACKAGE , API CD/CF, CC/SC, CB/S

 FOR BELENDING A RANGE ECONOMIC
DIESEL ENGINE OILS

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی
 RZP-1442509383 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

1MT450خرید کابل آرموردار با غلاف سربی

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص دعوتنامه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 
راس ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/03/13 در 
محل شرکت به آدرس: تهران، ونک پارک، خیابان 20متری 
گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2، 
واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیات مدیره، جلســه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد.

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده

هیئت مدیره

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص مجمــع عمومی عادی فوق العاده راس ســاعت 
11 صبــح روز چهارشــنبه مــورخ 1405/03/13 در محل 
شــرکت به آدرس: تهــران، ونک پارک، خیابــان 20متری 
 گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2،

 واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیئت مدیره، جلسه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد. 

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی فوق العاده

هیئت مدیره

 آگهی مزایده عمومی
  اقلام ضایعات غیرتولیدی 

شرکت تولید خودرو و صنعت خزر )سهامی خاص(
شرکت تولید خودرو و صنعت خزر در نظر دارد اقلام 
ضایعات غیرتولیدی خود را از طریق مزایده عمومی به 

شرح ذیل به فروش رساند:
شرح اقلام ضایعات غیرتولیدی مزایده شماره 1405-01: 
نایلون ضایعاتی پرس شــده، فوم ضایعاتی پرس شده، کارتن 
ضایعاتی پرس شــده، پالت چوبی دست دوم، چوب هیزمی و 

چوب درختی.
زمان برگزاری مزایده و محل اخذ پاکات: کلیه متقاضیان 
می توانند جهت دریافت، ارائه پیشــنهاد قیمت و عودت اسناد 
مزایــده از روز دوشــنبه مــورخ 1405/03/04 لغایت روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 )به جزء ایام تعطیل( از ساعت 

8 صبح الی 15:00 مراجعه نمایند.
آخرین مهلت تحویل اوراق روز چهارشنبه مورخ  1405/03/13 

می باشد.
آدرس جهت بازدید از اقلام ضایعاتی، دریافت و تحویل 
اســناد مزایده: مازندران- شهرســتان بابل- جاده شهید 
صالحی- شهرک صنعتی بندپی شرقی- شرکت تولید خودرو 

و صنعت خزر
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 01135001210 

و 01135001211 تماس گرفته شود.
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام 
عملیات تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت 
اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا 
پایان وقت اداری روز یک  شــنبه مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و 

یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران شماره تماس 03431341505

آگهی مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت انجام عملیات 

تراز گرم کوره واحد یک کارخانه، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نســبت به خرید یک دستگاه خودرو وانت نیسان 
پیشــرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشــند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت 
در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز یکشنبه 

مورخ 1405/03/10، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. شماره تماس 88879421 داخلی 138.

آدرس کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران. 

 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید یک دستگاه خودرو 
وانت نیسان پیشرو، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

 آگهی مناقصه عمومی
 RZS-0548676 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

01KG100/000

 DIESEL ENGINE OIL ADDITIVE
 PACKAGE , API CD/CF, CC/SC, CB/S

 FOR BELENDING A RANGE ECONOMIC
DIESEL ENGINE OILS

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی
 RZP-1442509383 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

1MT450خرید کابل آرموردار با غلاف سربی

 آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
 www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص دعوتنامه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 
راس ساعت 9 صبح روز چهارشنبه مورخ 1405/03/13 در 
محل شرکت به آدرس: تهران، ونک پارک، خیابان 20متری 
گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2، 
واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیات مدیره، جلســه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد.

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده

هیئت مدیره

 بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران محترم شــرکت
 نیرو آتیه صبا )سهامی خاص( ثبت شده به شماره 465738 
و شناســه ملی 14004647498 می رساند، پیرو آگهی درج 
شــده در روزنامه جهان صنعــت به تاریــخ 1405/03/02، 
درخصوص مجمــع عمومی عادی فوق العاده راس ســاعت 
11 صبــح روز چهارشــنبه مــورخ 1405/03/13 در محل 
شــرکت به آدرس: تهــران، ونک پارک، خیابــان 20متری 
 گلستان، خیابان 20متری زرتشتیان غربی، پلاک 11، طبقه 2،

 واحد 4- کدپستی: 1436935893 تلفن 40880898-021 بنا 
به تصمیم هیئت مدیره، جلسه مذکور در تاریخ و ساعت یاد 

شده لغو و ابطال اعلام می گردد. 

ابطال دعوتنامه مجمع عمومی 
عادی فوق العاده

هیئت مدیره

 آگهی مزایده عمومی
  اقلام ضایعات غیرتولیدی 

شرکت تولید خودرو و صنعت خزر )سهامی خاص(
شرکت تولید خودرو و صنعت خزر در نظر دارد اقلام 
ضایعات غیرتولیدی خود را از طریق مزایده عمومی به 

شرح ذیل به فروش رساند:
شرح اقلام ضایعات غیرتولیدی مزایده شماره 1405-01: 
نایلون ضایعاتی پرس شــده، فوم ضایعاتی پرس شده، کارتن 
ضایعاتی پرس شــده، پالت چوبی دست دوم، چوب هیزمی و 

چوب درختی.
زمان برگزاری مزایده و محل اخذ پاکات: کلیه متقاضیان 
می توانند جهت دریافت، ارائه پیشــنهاد قیمت و عودت اسناد 
مزایــده از روز دوشــنبه مــورخ 1405/03/04 لغایت روز 
چهارشنبه مورخ 1405/03/13 )به جزء ایام تعطیل( از ساعت 

8 صبح الی 15:00 مراجعه نمایند.
آخرین مهلت تحویل اوراق روز چهارشنبه مورخ  1405/03/13 

می باشد.
آدرس جهت بازدید از اقلام ضایعاتی، دریافت و تحویل 
اســناد مزایده: مازندران- شهرســتان بابل- جاده شهید 
صالحی- شهرک صنعتی بندپی شرقی- شرکت تولید خودرو 

و صنعت خزر
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 01135001210 

و 01135001211 تماس گرفته شود.
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در آئین تکریم و معارفه مدیر مخابرات منطقه البرز مطرح شد
اتصال تمامی شهرک‌های صنعتی به فیبرنوری

غلامرضا زارع- آئین تکریم و معارفه مدیر مخابرات منطقه البرز برگزار 
و طی آن با قدردانی از خدمات عبدالله بیان با حکم جعفرپور، مدیرعامل شرکت 
مخابرات ایران فردین پورسبزی به‌عنوان مدیر جدید این منطقه معرفی شد. این 
آئین با حضور زارعیان، معاون ارتباطات و بیدخام، مشاور مدیرعامل و جمعی از 
مسوولان استانی و مدیران مخابرات منطقه برگزار شد. در این مراسم بیان، مدیر 
پیشین مخابرات منطقه البرز گزارشی کوتاه از عملکرد پنج‌ساله منطقه ارائه کرد 
و گفت: بزرگ‌ترین پروژه مجموعه مخابرات استان پروژه تغییر تکنولوژی است 
و توانســتیم به یاری خدا تمامی شــهرک‌های صنعتی استان را به فیبر متصل 
کنیم و باعث افتخار بوده که مخابرات منطقه دراین حوزه پیشــتاز است. وی 
افزود: در حوزه شبکه استان البرز از توسعه مطلوبی برخوردار بوده و در بخش 
واگذاری اینترنت پرسرعت فیبرنوری )FTTH( موفق به کسب رتبه نخست 
کشور شده اســت. وی ضمن قدردانی از همکاران خدوم و پرتلاش مخابرات 
منطقــه البرز گفت: تمامی موفقیت‌های دســت‌آمده نتیجه همکاری و هم‌دلی 
کارکنان و حمایت مدیران ارشد شرکت مخابرات ایران است. در بخش پایانی 
این آئین پورســبزی مدیر جدید مخابرات منطقه البرز با اشاره به ظرفیت‌های 
ارزشمند انسانی و فنی این مجموعه اظهار داشت: نیروهای توانمند و متخصص 
مهم‌ترین ســرمایه مخابرات منطقه البرز به شــمار می‌روند. وی افزود: درکنار 
توسعه تجهیزات و فناوری‌های نوین تمرکز اصلی برنامه‌های پیش‌رِو متمرکزبه 
پروژه برگردان )swap( است که به‌عنوان یکی از راهبردهای کلان شرکت 
مدنظر می‌باشد و ما نیز با هدفمندی و برنامه‌ریزی دقیق این پروژه را پیگیری 

خواهیم کرد تا بتوانیم آن را به س��رانجام مقصود برسانیم .

مدیرکل بنیاد مسکن استان البرز خبر داد
احداث ۳۰۰واحد مسکن محرومین در اشتهارد 

غلامرضا زارع- مدیرکل بنیاد مســکن البرز از اجرای طرح‌های مسکن 
محرومین در اشتهارد خبر داد و گفت با همکاری کمیته امداد و بسیج سازندگی 

پروژه‌های متعددی برای خانه‌دارشــدن اقشار کم‌برخوردار در حال اجراست. 
علی دیوســالار اظهار کرد: در روســتای نکوجار ۱۲واحد مســکونی برای 
مددجویان کمیته امداد تکمیل شــد که زمین به صورت رایگان توســط بنیاد 
مسکن در اختیار متقاضیان قرار گرفت. مدیرکل بنیاد مسکن افزود: ‌۳۵۰میلیون 
تومان تســهیلات قرض‌الحسنه ۲۰ساله و ‌۱۵۰میلیون تومان کمک بلاعوض 
پرداخت شــده و بنیاد مســکن با تامین ۱۰۰ تن سیمان رایگان، ارائه نقشه و 
نظارت رایگان و پیگیری انشــعابات رایگان آب، برق و گاز بخش قابل‌توجهی 

از هزینه‌های ساخت را کاهش داده است.
او بیان کرد: با همراهی خیرین متقاضیان تنها با آورده‌ای حدود ‌۵۰میلیون تومان 
صاحب خانه‌ای امن و مقاوم شدند.  او با اشاره به اجرای پروژه بزرگ ۲۲۰ واحدی 
مسکن محرومین در سایت نهضت ملی مسکن نیز گفت: نخستین واحد این پروژه 
تکمیل و عملیات ساخت ۳۳واحد دیگر نیز آغاز شده است. او تصریح کرد: متقاضیان 
این پروژه از ‌۵۰۰میلیون تسهیلات قرض‌الحسنه، ‌۳۰۰میلیون کمک بلاعوض کمیته 
امداد و ‌۲۰۰میلیون تسهیلات ارزان‌قیمت بهره‌مند خواهند شد. دیوسالار به پروژه 
۲۲ واحدی روســتای فردآباد نیز اشاره کرد و گفت: این پروژه از آبان سال گذشته 

آغاز شده و اکنون به مرحله اسکلت و سقف رسیده است.

آب شرب اصفهان سالم است 

»جهان‌صنعت«- رییس تصفیه‌خانــه آب اصفهان هرگونه آلودگی آب 
شــرب و شــیوع بیماری ناشــی از آن را رد کرد. محمود امیری با بیان اینکه 
در روزهــای اخیر شــایعاتی مبنــی بر آلودگی آب شــرب اصفهان در فضای 
مجازی پخش شــده که منجر به نگرانی هم استانی‌های محترم شده، گفت: 
متاس��فانه پیام‌هایی با عناوین مخلوط‌کردن آب با گلاب و ســرکه در فضای 
مجازی دست‌به‌دســت می‌شود که این مطالب به‌هیچ‌عنوان مورد تایید شرکت 
آب‌وفاضلاب اســتان اصفهان نیســت و آبی که کلیــه فرآیندهای فیزیکی و 
شیمیایی را در تصفیه‌خانه پیشــرفته باباشیخعلی)اصفهان( طی می‌کند نیازی 

به اضافه‌کردن ناخالصی و ضدعفونی‌کننده دیگری ندارد.
وی با بیان اینکه هیچگونه گزارشــی مبنی بر بیماری ناشی از نوشیدن آب 
شــرب در روزهای اخیر نداشــتیم، تاکید کرد: مردم با اطمینان از آب شــبکه 
آبرسانی اصفهان بزرگ اســتفاده کرده و به فضاسازی‌های منتشرشده توسط 

افراد ناآگاه در شبکه‌های مجازی توجه نکنند.
رییــس تصفیه‌خانه آب اصفهان گفت: واحدهای ازن‌زنی، کلرزنی، انعقاد و 
لخته‌ســازی در تصفیه‌خانه آب باباشــیخعلی)اصفهان( به‌صورت مستمر فعال 
اســت و کلیه عوامل میکروبی، شــیمیایی و آلاینده‌ها در فرآیند تصفیه از آب 
ورودی حذف می‌شــوند و آب به صورت کاملا ســالم و بهداشــتی در اختیار 

مردم قرار می‌گیرد.
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نخستین‌صندوق سرمایه‌گذاری پروژه نیروگاه خورشیدی ایجاد می‌شود

بازیگر تازه بازار برق ایران
بازار- بورس انرژی با راه‌اندازی نخستین صندوق سرمایه‌گذاری پروژه نیروگاه 
خورشــیدی تلاش می‌کند مســیر جدیدی برای جذب سرمایه‌های خرد و هدایت 

نقدینگی به‌سمت توسعه زیرساخت‌های انرژی پاک باز کند.
در ســال‌های اخیر صنعت برق ایران به‌دلیل رشــد فزاینده مصرف، فرسودگی 
بخشی از نیروگاه‌ها، محدودیت سرمایه‌گذاری و کمبود منابع مالی با بحران ناترازی 
روبه‌رو شده است. خاموشی‌های گسترده در تابستان و محدودیت تامین برق صنایع 
نشــان داد مدل سنتی توســعه صنعت برق دیگر پاسخگوی نیاز کشور نیست. در 
چنین شرایطی بازار سرمایه حالا به‌عنوان یکی از مهم‌ترین گزینه‌های تامین مالی 

پروژه‌های زیرساختی مطرح شده است.
بر همین اســاس بورس انرژی ایران در آســتانه راه‌اندازی نخســتین صندوق 
ســرمایه‌گذاری پروژه در حوزه نیروگاه‌های خورشــیدی قرار دارد؛ صندوقی که با 
محوریت شــرکت سبدگردان آرارات مراحل نهایی ثبت را پشت سر می‌گذارد. این 
ســازوکار مالی به‌ســرمایه‌گذاران خرد و نهادی اجازه می‌دهد بدون ورود مستقیم 
به‌فرآیند پیچیده احداث نیروگاه، در ســود حاصل از تولید برق خورشــیدی شریک 
شوند. کارشناسان می‌گویند این مدل می‌تواند آغازگر تغییری جدی در ساختار تامین 

مالی پروژه‌های انرژی در ایران باشد.
تا پیش از این توسعه نیروگاه‌ها عمدتا وابسته به‌بودجه‌های دولتی یا تسهیلات 

بانکی بود؛ مدلی که با تشدید کسری بودجه دولت و محدودیت منابع بانکی عملا 
به‌ســقف توان خود رسیده است. صندوق‌های پروژه اما ساختاری متفاوت دارند. در 
این مدل سرمایه‌گذاران به‌جای پرداخت وام و دریافت سود ثابت، در منافع و ریسک 
پروژه شریک می‌شوند. همین ویژگی باعث می‌شود فشار مالی کمتری بر پروژه‌ها 

وارد شود و تامین مالی انعطاف‌پذیرتر صورت گیرد.
از نگاه تحلیلگران اهمیت این تحول تنها در حوزه مالی خلاصه نمی‌شود. توسعه 
صندوق‌های خورشیدی می‌تواند بخشی از راهبرد کلان ایران برای عبور از بحران 
انرژی باشــد. ایران با داشــتن بیش از ۳۰۰روز آفتابی در سال یکی از مستعدترین 
کشورهای جهان برای تولید برق خورشیدی محسوب می‌شود اما سهم انرژی‌های 
تجدیدپذیر از سبد برق کشور همچنان ناچیز است. بسیاری از پروژه‌های خورشیدی 
نیز به‌دلیل نبود منابع مالی یا طولانی‌بودن بازگشــت سرمایه در سال‌های گذشته 

متوقف ماندند.
اکنون ورود بازار ســرمایه به‌این حوزه می‌تواند شرایط را تغییر دهد. کارشناسان 
انرژی معتقدند اگر این صندوق‌ها بتوانند اعتماد سرمایه‌گذاران را جلب کنند، ظرفیت 
نصب نیروگاه‌های خورشیدی در کشور به‌شکل قابل‌توجهی افزایش خواهد یافت. این 
موضوع علاوه بر کاهش فشــار بر نیروگاه‌های حرارتی، مصرف گاز و سوخت‌های 
مایع را نیز کاهش می‌دهد؛ مســاله‌ای که می‌توانــد زمینه افزایش صادرات گاز و 

فرآورده‌های نفتی را فراهم کند.
در کنار مزایای اقتصادی، توسعه انرژی خورشیدی آثار زیست‌محیطی مهمی نیز 
به‌همراه دارد. کاهش وابستگی به‌سوخت‌های فسیلی و کاهش انتشار آلاینده‌ها ازجمله 

اهدافی اســت که بسیاری از کشورها برای رسیدن به‌آن سرمایه‌گذاری گسترده‌ای 
در انرژی‌های پاک انجام دادند. ایران نیز اگرچه هنوز فاصله زیادی با استانداردهای 
جهانی در این حوزه دارد اما راه‌اندازی چنین صندوق‌هایی می‌تواند نشانه‌ای از حرکت 

تدریجی اقتصاد انرژی کشور به‌سمت مدل‌های کم‌کربن باشد.
هرچند توســعه پروژه‌های خورشیدی می‌تواند به‌رونق صنایع داخلی نیز کمک 
کند. افزایش تقاضا برای پنل‌های خورشیدی، اینورترها و تجهیزات مرتبط فرصتی 
برای شکل‌گیری زنجیره تامین داخلی و توسعه صنایع مرتبط ایجاد خواهد کرد. با 

این حال مسیر توسعه این صندوق‌ها خالی از چالش نیست.
 مهم‌ترین نگرانی کارشناسان ریسک‌های اجرایی و نوسانات ارزی است. بخش 
قابل‌توجهی از تجهیزات نیروگاه‌های خورشــیدی وابسته به‌واردات است و افزایش 
نرخ ارز می‌تواند هزینه اجرای پروژه‌ها را به‌شدت بالا ببرد. تاخیر در تامین تجهیزات، 
مشــکلات اتصال به‌شبکه سراسری برق و تغییرات احتمالی در سیاست‌های خرید 
تضمینی برق نیز ازجمله ریســک‌هایی اســت که می‌تواند بر بازدهی صندوق‌ها 

اثرگذار باشد.
تحلیلگران بازار ســرمایه معتقدند موفقیت این صندوق‌ها تاحد زیادی به‌میزان 
شــفافیت اطلاعات و اعتماد سرمایه‌گذاران بســتگی دارد. در صندوق‌های پروژه 
ســرمایه‌گذار در مرحله توسعه وارد پروژه می‌شــود یعنی زمانی که هنوز نیروگاه 
به‌بهره‌برداری نرسیده و ســودآوری آن قطعی نشده است. به‌همین دلیل مدیریت 
حرفه‌ای پروژه، نظارت دقیق ســازمان بورس و ارائه گزارش‌های شــفاف اهمیت 

بسیار زیادی خواهد داشت.
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گروه انرژی- تکرار یک نسخه قدیمی یعنی 
گازســوزکردن خودروها بــرای کمک به‌ناترازی 
بنزین؛ این‌سناریوی نخ‌نما حالا در کنار برنامه‌های 
دولــت بــرای صرفه‌جویی در مصرف ســوخت 
دوباره از سوی حامیان خودروهای گازسوز به‌میز 
سیاستگذاران بازگشته آن‌هم درمیانه بحرانی که 
دولت برای مهار آن ناچار به‌تصمیم‌های سخت و 

پرهزینه شده است.
 در شــرایطی کــه مصرف بنزیــن به‌حوالی 
‌۱۴۰میلیون‌لیتر در روز رسیده و تولید روزانه کشور 
چیزی در حدود ‌۱۰۷میلیون‌لیتر گزارش می‌شود 
آسیب جنگی به‌بخشی از پتروشیمی‌های ماهشهر 
و عسلویه فشــار مضاعفی بر تامین سوخت وارد 
کرده اســت. حالا دولت میــان واردات پرهزینه 
بنزین، محدودســازی مصرف و احیــای دوباره 
طرح ســی‌ان‌جی به‌دنبال راهی بــرای عبور از 

بحران می‌شود.
هرچند نرخ ســوم بنزین گران، بنزین سوپر، 
کاهــش ســهمیه‌ها، محدودســازی کارت‌های 
اضطراری جایگاه‌ها و تشــدید نظارت بر مصرف 
مهم‌ترین سناریوهاســت اما حامیان خودروهای 
گازســوز هم تلاش می‌کنند کــه طرح‌ قدیمی 
توسعه سی‌ان‌جی را دوباره به‌محور تصمیم‌گیری‌ها 
برگردانند. فعالان صنعت سی‌ان‌جی می‌گویند تنها 
با استفاده از ظرفیت خالی فعلی این بخش می‌توان 
روزانه ‌۲۵میلیون‌لیتر از مصرف بنزین کشور کاست؛ 
عددی که در شرایط جنگی و محدودیت منابع ارزی 

برای دولت اهمیتی استراتژیک پیدا کرده است.
بزرگ‌شدن شکاف میان تولید و مصرف بنزین 
ایــن روزها یکی از بزرگ‌ترین دغدغه‌های دولت 
است. این وضعیت درحالی رخ داده که بخشی از 
پتروشیمی‌هایی که طی سال‌های اخیر برای کمک 
به‌تولید بنزین و تامین خوراک ترکیبات افزاینده وارد 
مدار شــده بودند، در جریان حملات و خسارات 
جنگی در مناطق ماهشهر و عسلویه آسیب دیدند 
و امکان استفاده کامل از ظرفیت آنها وجود ندارد. 
در چنین شــرایطی واردات بنزین به‌عنوان گزینه 
جبرانی مطرح است اما محدودیت‌های ارزی، فشار 
بودجه‌ای دولت و دشواری‌های تامین سوخت در 
شــرایط ناپایدار منطقه‌ای باعث شده دولت بیش 
از هر زمان دیگری روی سیاســت صرفه‌جویی و 

کنترل مصرف تمرکز کند.
در هفته‌های اخیر مجموعه‌ای از سناریوهای 
مدیریت مصرف در سطح دولت و سازمان برنامه و 
بودجه مطرح شده که ازجمله آنها می‌توان به‌کاهش 
سهمیه نرخ دوم خودروها، محدودسازی استفاده 
از کارت‌هــای اضطراری جایگاه، افزایش نظارت 
بر سوخت‌گیری و اجرای سیاست‌های غیرقیمتی 

برای کاهش مصرف اشاره کرد. گزارش‌ها نشان 
می‌دهــد دولت تلاش دارد بدون ورود مســتقیم 
به‌افزایش رسمی قیمت بنزین از ابزارهای کنترلی 

و سهمیه‌ای برای کاهش مصرف استفاده کند. 
بازگشت سیاست‌های کنترلی به‌بازار ��

بنزین
در ماه‌های اخیر سیاســتگذاران انرژی به‌این 
جمع‌بندی رســیدند که ادامه روند فعلی مصرف 
کشور را در نیمه دوم سال با کسری سنگین‌تر بنزین 
روبه‌رو خواهد کرد. برآوردهای سازمان‌برنامه‌وبودجه 
نشان می‌دهد در صورت ادامه وضعیت موجود نیاز 
به‌واردات بنزین می‌تواند میلیاردها دلار بار مالی تازه 
بر دوش دولت بگذارد؛ رقمی که در شرایط جنگی و 
محدودیت درآمدهای ارزی تامین آن برای دولت 

بسیار دشوار است. 
همزمان دولت به‌دنبال اجرای بســته‌ای از 
سیاست‌های کنترلی اســت. یکی از مهم‌ترین 
بخش‌هــای این برنامه محدودکردن اســتفاده 
از کارت‌های اضطراری جایگاه‌ها و سوق‌دادن 
مردم به‌اســتفاده از کارت ســوخت شــخصی 
اســت. ســناریوهایی برای کاهش سهمیه نرخ 
دوم خودروهــا و تعیین نرخ‌هــای بالاتر برای 
سوخت‌گیری خارج از ســهمیه نیز مطرح شده 
اســت. در کنار این موضوع پیشنهادهایی نظیر 
دورکاری، توسعه آموزش مجازی، افزایش نرخ 
طرح ترافیک و حتی رایگان‌شــدن حمل‌ونقل 
ابزارهای مکمل کنترل  عمومی نیز به‌عنــوان 

مصرف مورد بحث قرار گرفتند. 

کارشناســان معتقدند دولــت درمقطع فعلی 
تــاش می‌کند پیــش از ورود به‌گزینه پرهزینه 
افزایــش قیمت بنزین از ظرفیت‌های مدیریتی و 
رفتاری برای کاهش مصرف اســتفاده کند زیرا 
هرگونه جهش قیمتی در شرایط اقتصادی کنونی 
می‌تواند تبعات اجتماعی و تورمی سنگینی داشته 
باشد. با این حال برخی تحلیلگران می‌گویند حتی 
در صورت اجرای کامل این سیاســت‌ها نیز بدون 
اصلاح ساختار مصرف سوخت بحران بنزین تنها 

به‌تعویق خواهد افتاد.
در همین چارچوب موضوع سی‌ان‌جی بار دیگر 
به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین گزینه‌های جایگزین 
بنزین مطرح شده؛ سوختی که دودهه پیش قرار 
بود ایران را از بحران مصرف بنزین نجات دهد اما 

به‌مرور از اولویت سیاستگذاری خارج شد.
نیمه‌تمام مانده �� طرحی که ۲دهـ�ه 

است!
استفاده گســترده از ســی‌ان‌جی در ایران از 
اوایل دهه۸۰ و همزمان با تشــدید فشار مصرف 
بنزین آغاز شــد. در آن ســال‌ها دولت با صرف 
میلیاردهاتومان توســعه جایگاه‌های سی‌ان‌جی 
و گازســوزکردن خودروها را به‌عنوان یک پروژه 
ملی دنبال کرد.‌ هزاران تاکسی، وانت و خودروی 
شخصی دوگانه‌سوز شدند و ایران ظرف چندسال 
به‌یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان سی‌ان‌جی 

جهان تبدیل شد.
با ایــن حال این پروژه به‌مرور با مشــکلات 
متعددی روبه‌رو شد؛ از فرسودگی مخازن و کاهش 

ایمنی خودروها گرفته تا نبود مشــوق اقتصادی 
کافی برای اســتفاده از سی‌ان‌جی. اختلاف اندک 
قیمت میان بنزین و ســی‌ان‌جی نیز باعث شــد 
بخشــی از مصرف‌کنندگان دوباره به‌اســتفاده از 
بنزین بازگردند. درنتیجه ظرفیت بزرگی که برای 
مصرف گاز در حمل‌ونقل ایجاد شده بود به‌تدریج 

بدون‌استفاده ماند.
اکنون و همزمان با تشدید بحران بنزین دولت 
دوباره به‌همان ظرفیت قدیمی چشم دوخته است. 
حمیدرضا ســهرابی، عضو انجمن صنفی صنعت 
سی‌ان‌جی کشور می‌گوید ظرفیت بالفعل مصرف 
سی‌ان‌جی در کشور بین ۴۰تا‌۵۰میلیون مترمکعب 
اســت اما تنها ۱۵تا‌۱۶میلیون مترمکعب آن مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرد. به‌گفتــه او، بدون حتی 
یک ریال ســرمایه‌گذاری جدید می‌توان حداقل 
‌۲۵میلیون مترمکعب دیگر به‌مصرف سی‌ان‌جی 
اضافه کرد؛ رقمــی که معادل کاهش ‌۲۵میلیون 

لیتری مصرف بنزین در روز خواهد بود.
ســهرابی تاکید می‌کند که زیرســاخت لازم 
برای این کار از قبل ایجاد شده و تنها کافی است 
دولت تقاضا را تحریک کند تا خودروها به‌ســمت 
مصرف سی‌ان‌جی هدایت شوند. او می‌گوید پیش 
از پایان ســال۱۴۰۴ قرار بــود برنامه‌هایی برای 
افزایش تقاضای سی‌ان‌جی اجرایی شود اما وقوع 
جنگ و شرایط ناپایدار اقتصادی باعث توقف این 

طرح‌ها شد.
به گفته این فعال صنعت ســی‌ان‌جی، یکی از 
محورهای اصلی برنامه دولت نوســازی مخازن 

فرســوده خودروهای گازســوز و اجرای مصوبه 
شورای اقتصاد در سال۱۳۹۸ بوده؛ مصوبه‌ای که 
قرار بود زمینه تبدیل گسترده خودروها به‌دوگانه‌سوز 
را فراهم کند اما به‌دلیل تامین‌نشــدن منابع مالی 

به‌طور کامل اجرا نشد.
او به‌طرح‌های تشــویقی وزارت کار برای ارائه 
تسهیلات به‌مصرف‌کنندگان ســی‌ان‌جی اشاره 
می‌کنــد و می‌گوید این طرح‌ها نیز هنوز به‌نتیجه 

مشخصی نرسیدند.
آیا سی‌ان‌جی می‌تواند بحران بنزین ��

را مهار کند؟
هرچنــد دولت دوباره به‌ظرفیت ســی‌ان‌جی 
امیدوار شــده اما تجربه دودهه گذشــته نشــان 
می‌دهد موفقیت این سیاست بدون ایجاد انگیزه 
اقتصادی واقعی دشوار خواهد بود. سهرابی معتقد 
است صرف رایگان‌کردن سی‌ان‌جی نیز نمی‌تواند 
مصرف را به‌شکل معناداری افزایش دهد زیرا هزینه 
فعلی سوخت‌گیری سی‌ان‌جی برای هرباک کامل 
خودرو به‌طور متوســط حدود ‌۶هزارتومان است و 
عملا در مقایســه با هزینه‌های دیگر عدد بالایی 

محسوب نمی‌شود.
به‌گفته او، تنها راه واقعی برای افزایش مصرف 
ســی‌ان‌جی ایجاد فاصله محسوس میان قیمت 
بنزین و سایر حامل‌های انرژی یا ارائه مشوق‌های 
موثر به‌مصرف‌کنندگان است. در غیر این صورت 
بخش زیادی از مردم ترجیح می‌دهند همچنان از 

بنزین استفاده کنند.
در عین حال کارشناسان انرژی می‌گویند توسعه 
دوباره سی‌ان‌جی اگرچه می‌تواند بخشی از بحران 
فعلــی را مدیریت کند اما به‌تنهایی پاســخگوی 
رشد شتابان مصرف ســوخت در کشور نخواهد 
بود. فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل، مصرف بالای 
خودروهای داخلــی، ضعف حمل‌ونقل عمومی و 
ادامه سیاســت قیمت‌گذاری یارانه‌ای همچنان از 
عوامل اصلی رشد مصرف بنزین به‌شمار می‌روند.

با این حال در شرایطی که واردات بنزین برای 
دولت پرهزینه و دشوار شده و آسیب‌های جنگی 
نیز بخشی از ظرفیت تولید داخلی را محدود کرده 
سی‌ان‌جی فعلا یکی از معدود گزینه‌هایی است که 
می‌تواند بدون نیاز به‌سرمایه‌گذاری فوری بخشی از 

فشار ناترازی را کاهش دهد.
به نظر می‌رسد دولت در ماه‌های آینده همزمان 
با اجرای سیاست‌های سهمیه‌ای و محدودیت‌های 
جدید مصرف دوباره پروژه احیای سی‌ان‌جی را با 
جدیت بیشــتری دنبال کند؛ پروژه‌ای که اگرچه 
قدیمی اســت اما حالا در ســایه بحران بنزین و 
محدودیــت منابع ارزی دوبــاره به‌یک ضرورت 

استراتژیک برای اقتصاد ایران تبدیل شده است.

وقتی طرح‌های قدیمی دوباره روی میز دولت قرار می‌گیرند
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ایرنا- بلومبرگ در گزارشی نوشت که در شرایط عادی سازوکار 
پترودلار ساده بوده یعنی کشورهای خلیج‌فارس نفت و گاز می‌فروشند 
و بخشی از درآمد را در داخل هزینه و مازاد آن را در خارج سرمایه‌گذاری 
می‌کنند اما جنگ ایران جهان را از این دلارهای نفتی محروم کرده است.

خاورمیانه سه‌مولفه حیاتی شــامل »انرژی، مسیرهای تجاری و 
ســرمایه« را برای جهان تامین می‌کند و جنگ ایران هر سه‌را به‌طور 
همزمان مختل کرده است. نفت و گاز با بزرگ‌ترین شوک تاریخ خود 
روبه‌رو شدند؛ فشار شدید بر شریان‌های تجاری علاوه بر انرژی جریان 
و گردش کودهای شیمیایی، هلیوم و گوگرد را مسدود کرده و افزون بر 
این ورود »پترودلار/‏عواید حاصل از فروش نفت« از منطقه به‌اقتصاد 

جهانی نیز در معرض خطر قرار گرفته است.
در شــرایط عادی سازوکار پترودلار ســاده بوده یعنی کشورهای 
خلیج‌فارس نفت و گاز را می‌فروشــند و بخشــی از درآمد را در داخل 
هزینــه و مازاد آن را در خارج ســرمایه‌گذاری می‌کنند. این روند طی 
دهه‌ها به‌ایجــاد برخی از بزرگ‌ترین صندوق‌های ثروت ملی جهانی 
منجر شده؛ صندوق‌هایی که حالا چندین فقره ازآنها دارایی‌هایی نزدیک 

به‌یک‌تریلیون‌دلار را مدیریت می‌کنند.
پرتفوی)سبد دارایی‌های( این صندوق‌ها در قاره‌ها و طیف وسیع و 
گوناگونی از دارایی‌ها گسترده شده است. آنها مالک سهام شرکت‌های 
فناوری آمریکایی، باشگاه‌های فوتبال انگلیسی، املاک و مستغلات 
مصر، معادن آفریقایی و ســپرده‌های مالی در ترکیه هستند. سرمایه 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس سال‌هاست که به‌جذب بدهی آمریکا و 
پایین‌نگه‌داشتن هزینه استقراض کمک کرده و درصورت تغییر این جریان 

حتی ریشه‌دارترین بازار مالی جهان نیز اثر آن را احساس خواهد کرد.
ثروت کشورهای حاشیه خلیج‌فارس تنها یک ابزار اقتصادی نیست 
بلکه سلاحی ژئوپلیتیکی نیز محســوب می‌شود. این سرمایه نفوذ و 
متحــد به‌همراه می‌آورد، اقتصادها را تثبیت کرده، بر کمک‌های مالی 
تاثیر می‌گذارد و روابط با واشنگتن را تقویت می‌کند. درصورتی‌که جنگ 

جاری این منابع مالی را تحلیل ببرد کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نه‌تنها 
پول بلکه قدرت خود را نیز از دست خواهند داد.

ماشین پترودلار به‌کشورهای خلیج‌فارس اجازه داده است تا بدون 
بازسازی اقتصاد سیاسی خود منابع درآمدی‌شان را متنوع کنند. آنها با 
ایجاد صندوق‌های عظیم ثروت ملی توانستند از درآمدهایی مستقل ناشی 
از هیدروکربن‌ها بهره‌مند شده و از اخذ مالیات از شهروندان اجتناب کنند.

ماشینی که تولیدکننده ثروت، نفوذ و ثبات بود اما حالا رفته‌رفته شروع 
به‌ازکارافتادن کرده است. جنگ ایران تقریبا سه ماه است که به‌بسته‌شدن 
تنگه‌هرمز منجر شده؛ مساله‌ای که هم جریان انرژی از منطقه به‌جهان و 
هم جریان درآمد از جهان به‌خلیج‌فارس را به‌شدت محدود کرده است.

اکنون شش‌کشور حاشیه خلیج‌فارس هزینه‌های بیشتری نیز متحمل 
می‌شوند. مخارج دفاعی، پشتیبانی اقتصادی و لجستیکی افزایش یافته 
است. بودجه سه‌ماهه نخست عربستان‌سعودی ارقام روشن و مشخصی 
را نشــان می‌دهد: تنها یک ماه جنگ حــدود ‌۱۷میلیارد دلار معادل 
‌۱/۵درصد تولید ناخالص داخلی این کشور هزینه داشته است. احتمالا 
این هزینه‌ها حتی پس از پایان جنگ نیز ادامه خواهند یافت. به‌عبارت 
دیگر هم به‌منظور جایگزینی سامانه‌های فرسوده و هم به‌دلیل واقعیت 
جدید منطقه‌ای که اکنون به‌جای خطرناک‌تری بدل شده هزینه‌های 

دفاعی همچنان بالا باقی خواهند ماند.
افزون بر این زیرساخت‌های آسیب‌دیده نیز نیازمند بازسازی و در 
انتظار صورت‌حساب تعمیر هستند. قطر اعلام کرده که بازگرداندن یکی 
از تاسیسات گازی آسیب‌دیده به‌مدار ممکن است پنج سال زمان ببرد. 
خطــوط لوله جدیدی که تنگه هرمز را دور می‌زنند همچون پروژه‌ای 
که امارات در حال ســاخت آن است نیز هزینه‌های هنگفتی خواهند 
داشت. از سوی دیگر در بخش درآمد نیز حتی پس از پایان جنگ عواید 

صادراتی احتمالا همچنان با چالش‌هایی مواجه خواهند بود. برآوردها 
نشان می‌دهد که زیان قطر از آسیب وارده به‌تاسیسات گازی این کشور 
به‌تنهایی می‌تواند به‌‌۲۰میلیارد دلار برسد. کاهش درآمد به‌همراه افزایش 
هزینه‌ها این نتیجه اجتناب‌ناپذیر را به‌دنبال دارد: حجم سرمایه کشورهای 
حاشــیه خلیج‌فارس که برای سرمایه‌گذاری در خارج در دسترس بود 
درحال آب‌رفتن)کوچک‌ترشدن( است. یکی از پیامدهای این وضعیت 
تشدید تردیدها درباره وعده‌های اخیر سران کشورهای عربی منطقه 
خلیج به‌دونالد ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا مبنی بر سرمایه‌گذاری‌ها و 
قراردادهایی به‌ارزش ‌هزاران‌میلیارد دلار خواهد بود. پیامدهای بی‌شمار 
دیگری نیز وجود دارد. توجه‌به ‌این نکته اهمیت دارد که حتی پیش از 
جنگ ایران نیز جریان پترودلارها درحال تغییر بود. روشن‌ترین نمونه 
آن عربستان‌سعودی، بزرگ‌ترین اقتصاد منطقه است. هدف بلندپروازنه 
اصلی ریاض جهانی‌سازی سرمایه‌های خود بود. عربستان سعودی در 
سال۲۰۱۶ قصد داشت تا دارایی‌های خارجی درنهایت به‌حدود نیمی از 

پرتفوی صندوق ثروت ملی‌ این کشور برسد.
سروکله واقعیت اما به‌یکباره پیدا شد. عربستان‌سعودی تا سال۲۰۲۴ 
از یــک وام‌دهنده خالص به‌جهان به‌یک وام‌گیرنده خالص و یکی از 
بزرگ‌ترین منتشرکنندگان اوراق قرضه در بازارهای نوظهور بدل شد. 
اواخر همان سال ریاض اهداف خود را بازنگری کرد و صندوق ثروت ملی 
عربستان سهم سرمایه‌گذاری‌های جهانی خود را که پیشتر هدف‌گذاری 

کرده بود به‌تنها ‌۱۸درصد کاهش داد.
جنگ ایران به‌مثابه یک کاتالیزور این تغییر نگرش را تسریع کرده 
است. مســابقات LIV Golf )لیگ جهانی گلف با حضور بهترین 
بازیکنان جهان( پس از قطع حمایت مالی صندوق ثروت ملی عربستان 
خود را برای ورشکستگی احتمالی آماده می‌کند. ریاض نه‌تنها از ‌۵میلیارد 

دلاری که طی چهارسال در این پروژه هزینه کرده بود عقب‌نشینی می‌کند 
بلکه پلی که برای تقویت روابط با ترامپ به‌عنوان یکی از سرمایه‌گذاران 

بزرگ گلف ساخته بود را نیز کنار می‌گذارد.
ریاض از توافق ‌۲۰۰میلیون دلاری با اپرای متروپولیتن نیویورک پا 
پس کشید و دلیل آن را اختلال در تنگه‌هرمز اعلام کرد. حالا عربستان 
به‌جای ارسال پترودلارها به‌خارج درحال جذب سرمایه به‌داخل کشور 
است. طرح خصوصی‌سازی ‌۳۵میلیارد دلاری غول نفت و گاز سعودی 

یعنی آرامکو نیز نشان‌دهنده جهت‌گیری جدید جریان سرمایه‌ است.
پول منطقه خلیج‌فارس فقط صرف فناوری، ورزش و سرگرمی نشده 
بلکه به‌سرپاماندن کشورهای شکننده نیز کمک کرده است. این سرمایه‌ها 
به‌نجات مصر، کاهش نگرانی از نکول)عدم ایفای تعهدات بدهی( پاکستان 
و حمایت از نرخ ثابت ارز اردن کمک کرده است. این درخواست‌ها با نیاز 
غزه، لبنان و سوریه به‌بازسازی حتی بیشتر نیز خواهد شد. کاهش منابع 
مالی منطقه خلیج‌فارس این چالش‌ها را بیش از پیش دشوار خواهد کرد.

بدون شک اختلال در تنگه هرمز تمام اقتصادهای منطقه خلیج‌فارس 
را به‌یک اندازه تحت‌الشعاع قرار نداده است. برخی کشورها همچنان در 
نقطه سربه‌ســر قرار دارند و احتمالا عمان حتی بیشتر از قبل از آغاز 
جنگ درآمد کسب می‌کند اما کشورهای دیگر همچون کویت و قطر 
که صادرکنندگان اصلی سرمایه هستند تقریبا شاهد توقف کامل صادرات 
خود بودند. حتی کشورهایی که فعلا برنده به‌نظر می‌رسند نیز با خطر 

کاهش ناگهانی درآمدها در جریان جنگ روبه‌رو هستند.
جنگ ایران نه‌تنها نفتکش‌ها و کشتی‌های حامل گاز را گرفتار کرده 
بلکه مسیر پول را نیز تغییر داده است. کشورهای حاشیه خلیج‌فارس اکنون 
کمتر برای معاملات پر زرق‌وبرق و کمک‌های خارجی هزینه خواهند کرد. 
پول بیشتری در داخل باقی می‌ماند و برای تامین امنیت، تخصیص یارانه‌ 
و ساخت خطوط لوله هزینه خواهد شد. هرچه این جنگ طولانی‌تر شود 
کشورهای خلیج‌فارس بیشتر به‌اصطلاح »درون‌گرا« خواهند شد.)عمده 

منابع خود را صرف مسائل داخلی خواهند کرد.(

جنگ با ایران چطور موتور پترودلار را خاموش کرد

جهانی محروم از بوی نفت
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آگهی موضوع ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

نظــر به اینکه در اجرای قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های 
فاقد سند رســمی برابر رای 4524-1404 مورخ 1404/11/04 تصرفات خانم/ 
آقای فاطمه طوکان فرزند قاســم دارای کدملی شماره 1744494622 صادره 
اهواز نسبت به یک باب ساختمان به مساحت 49 مترمربع در قسمتی از ششدانگ 
پلاک ثبتی 1937/2 در بخش 2 اهواز اخبار خروجی محمد نقشینه به صدور رای 
گردیده برابر ماده 3 قانون مزبور مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز جهت 
اطلاع عموم آگهی می گردد تا هر کس نسبت به تصرفات مفروزه و مالکیت ایشان 
اعتراض داشته باشد از تاریخ انتشار نوبت اول این آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را مستقیما به اداره ثبت اسناد و املاک اهواز تسلیم و رسید دریافت نمایند 
و معترض مکلف است ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست به 
مقامات قضایی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست اخذ و به اداره ثبت محل تحویل 
نمایند. بدیهی اســت در صورت عدم وصول اعتراض در موعد مقرر اداره ثبت 

برابر مقررات اقدام به صدور سند مالکیت خواهد  نمود.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/04

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/20
اکبر افشین- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو اهواز
شناسه آگهی: 2175324
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پویا اصل باغ- این روزها تورم، همه‌چیز را به 
کالایی لوکس تبدیل کرده است؛ از سفره های روزمره 
تا نیازهای اولیه اما حالا این بحران به مرحله‌ای رسیده 
که »ازدواج« هم به جمع فهرست های دست‌نیافتنی 
اضافه شده است. رشد صعودی تجرد در کشور دیگر نه 
یک تغییر در سبک زندگی که نتیجه مستقیم مشکلات 
معیشتی است. براساس داده های رسمی که به تازگی 
منتشر شــده، جمعیت مجردان در سن ازدواج، تنها 
طی یک سال از 12/6 به ‌13/6میلیون نفر رسیده است 
یعنی افزایشی حدود یک‌میلیون نفر تنها در ‌۳۶۵روز. 
در همین بازه زمانی، تعداد ازدواج های ثبت شده نیز از 
۴۷۲ هزار به ۴۳۰ هزار کاهش یافته است. با استناد به 
این آمار، تاکنون  ‌7/2میلیون زن و ‌9/3میلیون مرد زیر 
۴۰ســال هرگز ازدواج نکرده‌اند. با تمرکز در این آمار 
می توان دریافت که ازدواج در حال خروج از سبد زندگی 
جوانان است. این سقوط مستمر، در کنار آمار رو به رشد 
طلاق، زنگ خطری است که نشان می‌دهد برای حفظ 
ساختار خانواده، سیاست های فعلی دیگر کارآمد نیستند. 
سیاست هایی که قرار بود مشوق جوانان برای تشکیل 
خانواده باشند و شاید روند سالمندی جمعیت ایران را 
متوقف کنند، حالا به باور برخی بیش از آنکه راه حل 
باشند، به شوخی دولتی ها با مساله ازدواج شباهت دارند

تجرد؛ معضل یا آگاهی؟�	
پس از اعلام این آمار، میان 
برخی کارشناسان اختلاف نظر 
به‌وجود آمد. عده‌ای این روند 
را »وحشــتناک« توصیف 
می کنند در حالی که بعضی 
دیگــر آن را رونــدی عادی 
دانسته و معتقدند که بیشتر با »تاخیر در ازدواج« مواجه 
هستیم. شــهلا کاظمی پور، جمعیت شناس و عضو 
هیات علــمی دانشــگاه تهــران، در گفت‌وگــو با 
»جهان صنعت« به تبیین مساله تجرد پرداخت و گفت: 
در خصوص آمار مطرح شده مبنی بر وجود ‌۱۳میلیون فرد 
مجرد در کشور، باید توجه داشت که این عدد حاصل 
جمع مجردان زن و مرد است. به طور دقیق تر، کشور 
دارای ‌۵میلیون زن مجرد و ‌۸میلیون مرد مجرد است. 
این اختلاف ‌۳میلیونی به بازه سنی افراد )از ۱۵ سال به 
بالا( بازمی گردد چراکه آقایان معمولا تا سن ۲۵سالگی 
ازدواج نمی کنند و این روند در آمارهای سال های گذشته 
نیز همواره ثابت بوده است. در واقع نه تنها آمار مجردان 
روند افزایشی نداشته بلکه با کاهش سهم جمعیت جوان، 
حتی مقداری کاهش نیز یافته است. وی افزود: آنچه در 
کشور با آن مواجه هستیم، بیشتر تاخیر در ازدواج است 
تا افزایش پدیده تجرد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که تجرد 
قطعی)افرادی که تا ۵۰ سالگی ازدواج نکرده‌اند( تنها حدود 
‌۲درصد است که یا به دلایل خاصی ازدواج نکرده‌اند یا 
تمایلی به آن نداشته‌اند. در ایران، همگام با توسعه، سن 
ازدواج با افزایش همراه بوده به گونه‌ای که میانگین سن 
ازدواج از حدود ۲۰ ســال در اوایل انقلاب، اکنون برای 
آقایان به بیش از ۳۰ ســال و برای خانم ها به ۲۴ الی 
۲۵ سال رسیده است. این افزایش سن متاثر از عواملی 

نظیر ادامه تحصیل، اشتغال و مسائل اقتصادی است.

شکست قانون افزایش جمعیت �	
این جمعیت شناس در بخشی از گفته های خود به 
قانون افزایش جمعیت و سیاســت های دولت در این 
زمینه پرداخت و گفت: درباره قانون جوانی جمعیت نیز 
باید گفت که تحلیل محتوای این قانون نشان می‌دهد 
تنها ۱۲ بند آن به ازدواج اختصاص دارد و سایر بخش ها 
بر فرزندآوری، سقط جنین و غربالگری متمرکز است. در 
بخش ازدواج تاکید ویژه‌ای بر وام ازدواج وجود دارد که 
البته موضوعی قدیمی بوده و در این قانون تکرار شده 
است. با این حال، معضل اصلی، عدم توانایی بانک ها 
در پرداخت این وام ها به‌دلیل بار مالی و فشارهای تورمی 
است. صف 500هزار نفری متقاضیان وام، گویای این 
است که قانون مذکور نه تنها اثربخشی لازم را نداشته 
بلکه به‌دلیل عدم تحقــق وعده ها، ذهنیت جوانان را 
نیز نســبت به امر ازدواج مخدوش کرده است. مبالغ 
حمایتی نیز در مقابل تورم و کاهش قدرت خرید، تاثیر 
تعیین کننده‌ای در تصمیم جوانان ندارند. کاظمی پور در 
پایان توضیح داد که در نهایت، مهم ترین عامل تغییر در 
الگوی ازدواج و تاخیر در آن، تغییر در اولویت های جوانان 
است. افزایش آگاهی و دسترسی به وسایل ارتباط‌جمعی 
باعث شده  اولویت های سنتی مانند تشکیل خانواده در 
سنین پایین جای خود را به اهدافی نظیر ادامه تحصیلات 
عالی، دستیابی به شغل مناسب، تامین مسکن و کسب 
امکانات رفاهی بدهد. این تغییر اولویت ها به طور طبیعی 

منجربه تعویق افتادن سن ازدواج شده است.

ازدواج در بند موانع اقتصادی �	
علیرضــا شــریفی‌یزدی، 
جامعه شــناسی دیگــر بــا 
وحشتناک توصیف کردن آمار 
بــه  کشــور  در  تجــرد 
»جهان صنعــت« گفت: در 
بررسی وضعیــت تجرد در 
کشور باید جمعیت مجردان را به دسته های متفاوتی 
تقسیم کرد. بخش بسیار ناچیزی از این افراد، تجرد را 
به عنوان سبک زندگی انتخاب کرده و به صورت ارادی 

تصمیم به مجرد ماندن گرفته‌اند.
 گروه دوم، افرادی هســتند که سابقه ازدواج داشته و 
پس از تجربه طلاق، دچار »ازدواج هراسی« شــده و 
به دلیل ترس از شکســت مجدد، از تشکیل خانواده 
دوری می کنند اما بخش کثیر و اصلی جامعه مجردان، 
نه براساس انتخاب بلکه تحت فشار عوامل ساختاری، 
اقتصــادی و اجتماعی در این وضعیت قرار گرفته‌اند. 
بسیاری از این افراد که از سنین باروری عبور کرده‌اند، 
در واقع تمایل به ازدواج داشته‌اند اما به‌دلیل موانع موجود 
نتوانسته‌اند آن را محقق کنند. بخشی از این گروه نیز 
برای کاهش فشــار روانی ناشی از ناکامی، مکانیسم 
دفاعی تغییر نتوانستن به نخواستن را برگزیده و به ظاهر 

ابراز می کنند که تمایلی به ازدواج ندارند.
وی افزود: مهم ترین عامل در افزایش آمار مجردان 
قطعی، شــرایط اقتصادی دو دهه اخیر و به‌ویژه فشار 

مضاعف در 10سال گذشته است. فقدان امنیت شغلی، 
عدم تناسب درآمد با هزینه های معیشتی و دشواری 
در تامین نیازهای اولیه نظیر مســکن، از اصلی ترین 
موانع تشــکیل خانواده محسوب می شوند. علاوه بر 
این، مشــاهده نرخ بالای طلاق و ناسازگاری ها در 
جامعه، فضای بی‌اعتمادی ایجاد کرده و موجب تقویت 

ازدواج هراسی در میان جوانان شده است.
سیاست حمایتی به‌مثابه شوخی �	

این جامعه شناس به سیاست های حمایتی دولت 
درباره تشــویق جوانان به ازدواج نیز پرداخت و گفت: 
در خصوص سیاست های حمایتی دولت، از همان ابتدا 
بسیاری از کارشناسان نسبت به اثربخشی آنها ابراز تردید 
کردنــد. اعطای مبالغ اندک یا امتیازاتی مانند خودرو، 
محرک مناســبی برای افزایش ازدواج و فرزندآوری 
نبوده و آمارهای موجود نیز گویای عدم موفقیت این 
طرح هاست. این سیاست ها بیش از آنکه مشوق باشد، به 
شوخی شباهت دارد. طبق پیش‌بینی ها، در صورت تداوم 
روند فعلی در ازدواج و فرزندآوری، جمعیت ایران تا سال 
۱۴۷۵ یا ۱۴۸۰ به کمتر از ‌۳۱میلیون نفر خواهد رسید 
که این امر کیان تمدنی کشور را در معرض تهدیدی 

جدی قرار می‌دهد.
تیغ برنده طلاق، زیر گلوی ازدواج �	

باتوجه به اینکه طی سال های اخیر طلاق در کشور 
رشد چمشگیری داشته، این سوال مطرح می شود که 
دلایل شکل‌گیری این بن بست در زندگی چیست و 

چرا جامعه طلاق را راهکار اصلی می‌داند؟ شریفی یزدی 
پاسخ می‌دهد که جامعه تمایلی به طلاق ندارد و این 
امر یک تحمیل برای زوجین است.  در مورد افزایش 
نرخ طلاق نیز باید به چند عامل کلیدی اشــاره کرد؛ 
نخســت، ضعف در مهارت‌های مسوولیت پذیری در 
نســل های جدید که لازمه اصلی تاهل است. دوم، 
فقدان آموزش های لازم در زمینه مهارت های ده گانه 
زندگی که منجر به ناتوانی زوجین در حل تعارضات 
می شود. عامل سوم، کاهش قبح اجتماعی طلاق در 
جامعه است که در اثر تکرار و عادی سازی، منجر به 

افزایش تمایل به جدایی شده است.
اگر بخواهیم عوامل کلان تر اجتماعی را در بروز 
طلاق بررسی کنیم، باز هم به ســاختار اقتصادی 
کشــور برمی‌گردد. فشــار اقتصادی در جامعه به 
اندازه‌ای ســنگین شده اســت که وقتی یک فرد 
می‌بیند از پس تامین هزینه های خانوار برنمی آید، 
به جای آنکه مســاله را حل کند، صورت مســاله را 
پاک می کند. یکی دیگر از عواملی که طلاق را در 
کشور ما افزایش داده، مساله نابرابری و ناترازی از 
همان ابتدای ازدواج اســت. ما در کشوری زندگی 
می کنیم که از ابتدا مرد را زیر بار ســنگین مهریه 
قرار می‌دهیم و برای او مشــکلات فراوانی ایجاد 
می کنیــم، در حالی که بسیاری از حقوق انســانی 
که حق خانم هاست، مانند حق حضانت فرزند، حق 
خروج از کشور، حق ادامه تحصیل، حق سکونت و 
حق طلاق، طبق قانون از آنان گرفته شده است. در 
نتیجه، خود ازدواج از همان ابتدا یک معادله نابرابر 
اســت و هر مشکلی که پیش می‌آید، این نابرابری 
خود را نشان می‌دهد. اگر بتوانیم یک ساختار برابر 
ایجاد کنیم، به گونه‌ای که از یک سو مرد از آغاز زیر 
بار دین ســنگین قرار نگیرد و از ســوی دیگر زن 
احساس کند که در زندگی عادی می تواند تا حدی 
همراه و کمک حال باشد، بسیاری از این مشکلات 

کاهش پیدا می کند.
بحران زوجین در خانه‌های آپارتمانی �	

این جامعه شناس در پایان افزود: نکته مهم دیگر 
این است که متاسفانه این روزها قاعده »تعویض کاری 
به جای تعمیرکاری« رواج یافته است یعنی به زوجین 
آموزش نمی‌دهیم که چگونه مشکلاتشــان را حل 
کننــد. در گذشــته زوجین پــس از ازدواج زیر نظر 
بزرگ ترهــا و در چارچوب خانواده گســترده زندگی 
می کردند و در کنار آنان زندگی را تمرین می کردند. 
دختر جوان در کنار مادرشوهر یا بزرگ ترها اصول اولیه 
زنــدگی را می آموخت و مرد نیز در کنار پدر خود کار 
و مسوولیت پذیری را یاد می گرفت. اما امروز به‌دلیل 
مدرن شدن زندگی، این آموزش ها از خانواده ها سلب 
شــده در حالی که بستر مناســب و مدرنی نیز برای 
آموزش جایگزین آن فراهم نکرده‌ایم. در نتیجه دو 
فرد کم تجربه به یک باره وارد زندگی مشترک در یک 
آپارتمان کوچک می شوند و مجبورند در کنار یکدیگر 
با تفاوت ها و چالش ها کنار بیایند. برخی از آنها با سختی 
و رنج فراوان از این مرحله عبور می کنند اما بسیاری نیز 

در میانه راه ناچار به جدایی می شوند.

»جهان صنعت« افزایش آمار تجرد در کشور را واکاوی کرد

ازدواج؛ شاید وقتی دیگر

بحران آب در استان تهران دیگر فقط 
به کاهش بارندگی یا افت ذخایر ســدها 
محدود نیســت. آنچه اکنون در شــرق و 
شمال شرق اســتان تهران جریان دارد، به 
گفته کارشناسان، وارد مرحله‌ای عمیق تر و 
پیچیده تر شده که از آن با عنوان »خشکسالی 
هیدرولوژیک« یاد می شود؛ مرحله‌ای که 
در آن حتی بارش های مقطعی و سنگین 
نیز تــوان احیای ســفره های زیرزمینی و 
بازگردانــدن تعادل آبی را ندارند. توســعه 
شتاب‌زده ویلاسازی، رشد جمعیت، برداشت 
بی‌رویه از منابع زیرزمینی و تداوم شش سال 
خشکسالی، اکنون مناطقی مانند لواسانات، 
پردیس، رودهن و دماوند را به کانون بحران 
آب زیرزمینی در شرق استان تهران تبدیل 
کرده است. مهدی زارع، پژوهشگر و استاد 
پژوهشکده بین‌المللی زلزله شناسی، با تشریح 
وضعیت منابع آب زیرزمینی شرق استان 
تهــران تاکید می کنــد: وضعیت آب های 
زیرزمینی در پهنه شــمال شــرق و شرق 
اســتان تهران، شامل شمیرانات و دماوند، 
به‌دلیل ویژگی های خاص توپوگرافی، ساختار 
زمین شــناسی و از همه مهم تر بارگذاری 
جمعیتی و توسعه ویلاهای تفریحی، نمادی 

از بحران خشکسالی هیدرولوژیک است.
او درباره اثر بارش های سال آبی ۱۴۰5-
۱۴۰4 توضیح می‌دهد: اگرچه این بارندگی ها 
روان‌آب های سطحی موقتی ایجاد کردند اما 
به‌دلیل کوهستانی بودن حوضه ها و سرعت 
بالای تخلیه زهکش ها، پتانسیل چندانی 
برای تغذیه آبخوان های آسیب‌دیده نداشتند

افت شدید ســفره‌های آب �	
زیرزمینی در لواسانات

زارع با اشــاره به وضعیت لواسانات و 
حوضه آبریز جاجرود و سد لتیان می گوید: 
وضعیت آب زیرزمینی در لواسان بزرگ و 
کوچک و رودبار قصران کاملا تحت تاثیر 
سازندهای سخت بالادست و نفوذپذیری 
سطحی اســت. به دلیل ساخت‌وسازهای 
گسترده در شیب ها و حفر چاه های عمیق و 
نیمه عمیق برای باغ‌ویلاها، تراز ایستابی در 
سفره های محلی و آبرفت های کم‌ژرفای 
پادگانه های رودخانه‌ای افت شــدیدی را 

نشان می‌دهد.
او یکی از بحران های جدی این منطقه 
را آلودگی نیتراتی می‌داند و می گوید: نبود 
سیســتم فاضلاب شــهری یکپارچه در 
ویلاسازی ها موجب نفوذ پساب چاه های 
جذبی به سفره های کم‌ژرفا شده و کیفیت 
آب را به شــدت کاهش داده اســت. این 
وضعیت خطر آلودگی بیولوژیکی و نیتراتی 

حوضه آبریز ســد لتیان را به همراه دارد. 
به دلیل کوهستانی بودن منطقه و جنس 
ســازند کرج که از توف ها و ســنگ های 
پیروکلاستیک آندزیتی البرز تشکیل شده، 
باران های سال ۱۴۰5-۱۴۰4 به سرعت به 
شکل روان‌آب سطحی وارد رودخانه جاجرود 

شدند و سهم نفوذ ژرف بسیار ناچیز بود.
پردیــس و رودهن؛ بحران �	

روی سازندهای سخت
زارع درباره وضعیت پردیس و رودهن نیز 
هشدار می‌دهد: توسعه شهری ناگهانی روی 
سازندهای سخت و بارگذاری بیش از حد 
جمعیت به‌ویژه در پروژه های مسکن مهر، 
بحران آب زیرزمینی را تشدید کرده است. 
دشت پردیس و رودهن برخلاف دشت های 
جنوبی تهران، فاقد آبرفت وسیع و مناسب 
برای ذخیره سازی آب است و منابع زیرزمینی 
این مناطق عمدتا محــدود به زون های 
خردشده گسلی مانند گسل پردیس، مشا و 
شمال تهران و همچنین آب های کارستی 
ناپایدار است. او اضافه می‌کند: »بارگذاری 
جمعیت چندصد هــزار نفری در پردیس، 
اتکا به چاه های محلی پردیس، رودهن و 
بومهن را به بالاترین حد رسانده است. در 
نتیجه بسیاری از چاه ها با افت مداوم سطح 
آب و کاهش دبی استخراجی روبه‌رو شده‌اند

از آنجا که آبخوان های پردیس و رودهن 
توان بازسازی این حجم از برداشت را ندارند، 
منطقه به شــدت به آب سطحی سد لار و 
کلان وابســته شده و هرگونه کاهش تراز 
سد لار مستقیما پایداری آب این مناطق 

را مختل می کند.

دماوند و آبسرد؛ بزرگ‌ترین �	
آنومالی منفی آب زیرزمینی

زارع درباره وضعیت دشت هومند-آبسرد 
و مشا به خبرآنلاین می گوید: بزرگ ترین و 
نگران کننده ترین آنومالی منفی آب زیرزمینی 
در شرق استان تهران در این منطقه دیده 
می شود. دشت هومند- آبسرد عملا به یک 
دشت ممنوعه و بحرانی تبدیل شده است. 
هجوم بی سابقه ویلاسازی و حفر هزاران 
حلقه چاه غیرمجاز برای استخرها و آبیاری 
فضای سبز، توازن هیدرولوژیکی دشت را 
نابود کرده اســت. در مناطقی از آبسرد و 
گیلاوند، افت سطح آب های زیرزمینی در 
ســال های اخیر به ارقامی بین ۴۰ تا بیش 
از ۶۰ متر رسیده اســت. یعنی چاه ها مدام 
باید کف شکنی و به سنگ کف نزدیک تر 
شوند. به گفته این استاد دانشگاه، تغییرات 

 TDS کیفی آب با شــور شدن و افزایش
همزمان با تخلیــه آب شیرین آبرفتی رخ 
می‌دهد: جبهه آب های شــور و بی‌کیفیت 
از زون های زمین شــناختی جنوبی حاوی 
گچ و نمک به سمت مرکز دشت پیشروی 
کرده است. آزمایش های هیدروژئوشیمیایی 
نشان‌دهنده افزایش شدید هدایت الکتریکی 
و کلراید در چاه های جنوبی دماوند اســت. 
اگرچه نرخ فرونشست نسبت به دشت هایی 
مانند ورامین یا شهریار کمتر بوده اما متراکم 
شدن لایه های رسی میان بسته‌ای آغاز شده 
و ظرفیت ذخیره سازی آبخوان برای همیشه 

در حال کاهش است.
را �	 بارندگی‌ها خشکســالی 

درمان نکردند
زارع با اشــاره به بارش های دوســال 
اخیر تاکید می کنــد: بارندگی های فصلی 

ســال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ هرچنــد لایه 
ســطحی خاک را مرطوب و چشمه های 
فصلی را موقتا احیا کرد اما به دلیل برداشت 
سنگین چاه ها و نفوذپذیری محدود عمقی 
در ساختار کوهستانی نتوانست خشکسالی 

هیدرولوژیکی این مناطق را از بین ببرد.
او راهکار اصلی را »انسداد قاطع چاه های 
غیرمجاز تفریحی و اجرای شــبکه های 
مدرن فــاضلاب و بازچرخانی پســاب« 

عنوان می کند.
6 سال خشکسالی و »حافظه �	

تشنگی« خاک
زارع درباره اثر تداوم خشکسالی توضیح 
می‌دهد: وقتی حوضه آبریز وارد ششمین 
سال خشکســالی متوالی می شود، سامانه 
هیدرولوژیکی منطقه دچار تغییر ساختاری 
منفی می گردد که با چند بارندگی شدید هم 
ترمیم نمی شود. شش سال گرما و خشکی، 
ذخیره برف راهبردی ارتفاعات تهران را که 
بانک آب تابستانی سدها بود، تقریبا از بین 
برده است. وقتی برفی وجود نداشته باشد، 
دبی پایه رودخانه های کرج، جاجرود و لار 

به شدت افت می کند.
ســدهای تهران در وضعیت �	

بحرانی
زارع دربــاره وضعیــت ســدهای 
تامین کننده آب تهران هشــدار می‌دهد: 
در  ششمین ســال خشکسالی، ورودی 
رودخانــه لار به حداقل ممکن رسیده و 
به دلیل فرار شــدید آب کارســتی، تراز 
ســد به زیر »حجم مُُرده« متمایل شده 
اســت. بارندگی های اخیــر هم اثری بر 

بهبود وضعیت این ســد نداشته‌اند. فرار 
آب ساختاری همزمان با سقوط دبی پایه 
رودخانه لار به کمترین میزان ثبت شده 
همچنان مشکل سد لار است. سد ماملو 
دچار خشکی نزدیک به خط قرمز است. 
به‌دلیل کاهش شدید خروجی سد لتیان 
و نبود پساب و روان آب باکیفیت در حوضه 
جاجرود، ورودی این سد به شکل بی سابقه‌ای 
افــت کرده و عملا توان تامین آب جنوب 
شــرق تهران و پیشوا و ورامین را از دست 
داده است. افت شــدید تراز هیدرولیکی و 
کسری انباشته شش ساله مخزن مشکل 

مداوم این سد است.
او ادامه می‌دهد: سد لتیان - با مخزن 
حــدود ‌۱۰۰میلیون مترمکعــبی- که در 
سال های نرمال به سرعت پر می شد، اکنون 
به‌دلیل ششمین سال خشکسالی و سقوط 
ورودی رودخانه های افجه و جاجرود، با تراز 

منفی تاریخی روبه‌رو است. 
ســرعت بالای تبخیر و رسوب گذاری 
شــدید ناشی از رگبارهای بی حاصل برای 
مخزن لتیان تداوم دارد. کاهش شدید دبی 
رودخانه کرج باعث شده ورودی سد امیرکبیر 
به پایین ترین ارقام ثبت شده چند دهه اخیر 
برسد و حجم مفید سد پاسخگوی نیاز غرب 

تهران نباشد.
 ســد طالقان نیز به‌دلیل شــش سال 
برداشت مداوم و کاهش ورودی های حوضه 
شاهرود، به ترازهایی رسیده که بازسازی آن 
سال ها زمان خواهد برد. حجم ورودی به 
این سد نیز رکورد کمترین میزان تاریخی 

را لمس کرده است.

شرق تهران غرق در بی آبی
بحران 

سخنگوی آموزش و پرورش:
مجازی شدن امتحانات نهایی کذب است

تسنیم- سخنگوی آموزش‌وپرورش 
خبر مجازی شــدن امتحانات نهایی را 

تکذیب کرد.
علی فرهادی اخبار منتشر شده درباره 
»مجازی شــدن امتحانات نهایی« را 
تکذیب کــرد و گفــت: تاکنون هیچ 
برگــزاری مجازی  بــرای  تصمیمی 
امتحانات نهایی پایه هــای یازدهم و 

دوازدهم اتخاذ نشده است.
وی بــا بیان اینکه اولویــت وزارت آموزش‌وپــرورش برگزاری حضوری 
آزمون های نهایی است، اظهار کرد: اعلام کرده‌ایم تا تیرماه برای فراهم شدن 
شرایط برگزاری امتحانات نهایی صبر می کنیم. اگر در این بازه امکان برگزاری 
آزمون نهایی فراهم شود، امتحانات به صورت نهایی و حضوری برگزار خواهد شد

فرهادی ادامه داد: در صورتی که شرایط برگزاری آزمون نهایی فراهم نشود، 
برای اینکه دانش‌آموزان پایه های یازدهم و دوازدهم بتوانند فارغ‌التحصیل شوند، 

فعلا از آنها آزمون داخلی گرفته می شود که این آزمون نهایی نخواهد بود.
ســخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش با اشاره به نحوه برگزاری آزمون های 
داخلی نیز گفت: نوع برگزاری آزمون های داخلی بســته به شرایط هر استان 
متفاوت اســت و ممکن اســت حضوری یا مجازی باشد؛ همانطورکه درباره 
امتحانــات پایه های هفتم تا دهم نیــز اختیار برگزاری حضوری یا مجازی به 

شورای تامین استان ها واگذار شده است.

ورود توده گردوخاک به کشور
ایسنا- رییس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از 
رگبار و رعد و برق، وزش باد و ورود توده 

گردوخاک به کشور خبر داد.
رییــس مرکــز مــلی پیش‌بینی و 
مدیریت بحــران مخاطرات وضع هوا 
اضافه کرد: امروز دوشنبه)۴ خرداد( در 
اردبیل، نیمه شــمالی آذربایجان غربی 
و آذربایجان شرقی، ارتفاعات رشته کوه 
البرز و شــمال خراسان شــمالی و سه شــنبه علاوه بر این مناطق در شمال 
خراســان‌رضوی گاهی رگبار و رعد و برق تگرگ و وزش باد شــدید موقت 

پیش بینی می شود.
صادق ضیاییان می گوید: چهارشــنبه)۶خرداد( در ارتفاعات شمال غرب و 
شــمال شرق بارش پراکنده پیش می شود، پنجشنبه)۷خرداد( پدیده غالب در 

کشور، افزایش نسبی دما به‌ویژه در سواحل شمالی خواهد بود.
 ضیایــیان گفت: خلیج فارس، تنگه هرمز و ــشرق درــیای عمان امروز

مواج است.
رییــس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره 
وضعیت جوی تهران طی امروز و فردا اظهار کرد: آسمان تهران امروز )۴خرداد( 
صاف تا کمی ابری در بعضی ســاعت ها وزش باد شــدید گاهی گردوخاک با 
حداکثر و حداقل دمای ۲۹ و ۱۹درجه سانتیگراد و فردا)۵خرداد( صاف تا کمی 
ابری در بعضی ساعت ها وزش باد شدید گاهی گرد و خاک با حداکثر و حداقل 

دمای ۲۹ و ۱۹درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.
ضیاییان در پایان گفت: طی روز دوشنبه بندرعباس با دمای ۴۱ و  فردا اهواز 
با دمای ۴۲درجه ســانتی گراد گرمترین و دوشنبه و سه شنبه شهرکرد با دمای 

۳درجه سانتی گراد سردترین مراکز استان‌ کشور هستند.

واژگونی مرگبار وانت تویوتا در سراوان 
ایلنا- مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
استان سیستان و بلوچستان، از وقوع حادثه 
واژگونی یک دستگاه خودروی وانت تویوتا 
در شهرستان سراوان خبر داد که منجر به 

جان باختن و زخمی شدن ۲۷ نفر شد.
سیدمحمد مهدی سجادی در تشریح 
جزئیات این حادثه اظهار کرد: ســاعت 
بامــداد دوم خردادمــاه۱۴۰۵،   ۰۳:۳۱
گزارشی مبنی بر واژگونی یک دســتگاه 
وانت تویوتا در محور سراوان به کوهک دریافت شد که بلافاصله تیم های عملیاتی 
پایگاه های امداد و نجات جاده‌ای هلال احمر شهرســتان سراوان به محل حادثه 

اعزام شدند.
وی با اشاره به وسعت حادثه افزود: این خودرو حامل ۲۷ سرنشین بود که متاسفانه 
بر اثر شدت واژگونی، سه نفر در دم جان باختند و ۲۴ نفر دیگر دچار مصدومیت های 

سطحی و شدید شدند.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر اســتان سیستان‌و بلوچستان در خصوص روند 
امدادرســانی خاطرنشان کرد: نجات گران هلال احمر پس از انجام اقدامات پیش 
بیمارستانی و رهاسازی حادثه دیدگان، سه مصدوم حادثه را به مراکز درمانی منتقل 

کردند. دیگر مصدومین حادثه نیز توسط اورژانس به مراکز درمانی منتقل شدند.

نزاع خونین در قهوه خانه مسعودیه
ایلنا-  در پی درگیــری گروهی و 
اســتفاده از سلاح سرد و گرم در یکی از 
قهوه خانه های مسعودیه، پلیس اطلاعات 
پایتخت عامل اصلی این حادثه را بازداشت 

کرد.
در پی وقوع یــک درگیری خونین و 
هنجارشــکنانه در یکی از قهوه خانه های 
منطقه مسعودیه، ماموران پلیس اطلاعات 
با اقدام سریع و ضربتی موفق شدند عامل 

اصلی شرارت و تیراندازی را شناسایی و دستگیر کنند.
چند تن از اوباش حاضر در قهوه خانه با رفتارهای تحریک آمیز و تمسخرآمیز، 
زمینه ســاز درگیری شدند؛ در ادامه، این تنش به سرعت به یک نزاع خطرناک و 
وحشیانه تبدیل شد. متهمان با استفاده از قمه به طرف مقابل حمله‌ور شده و چند 
نفر را مجروح کردند. در ادامه، یکی از مهاجمان با سلاح گرم به سوی یکی از افراد 

حاضر شلیک کرده و وی را از ناحیه پا زخمی کرد.
پس از این اقدام مجرمانه، یکی از عوامل اصلی این شــرارت از محل متواری 
شد اما عملیات اطلاعاتی پلیس برای ردیابی و شناسایی وی آغاز شد. در نهایت، 
ماموران پلیس اطلاعات با اشراف کامل بر تحرکات متهم، مخفیگاه او را در مسعودیه 

شناسایی کرده و در عملیاتی دقیق، وی را بازداشت کردند.
رییس پلیس اطلاعات اعلام داشــت طبق مقــررات انتظامی و نظام صنفی، 
صاحبــان اماکن عمومی در قبال هرگونه ناامــنی در محیط تحت مدیریت خود 
مسوول هستند. در همین راســتا پلیس در حال طی مراحل قانونی برای برخورد 

قاطع با این واحد صنفی است.

خبر

حادثه
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